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1913 (June 16): Double Eagle handstamped surcharge in black on Turkey 1910 2 pa. in 
blue on 5 pa. yellow-ochre, Plate II, a used example with somewhat typical rough perfs. 
at right, nevertheless an extremely fine example of an elusive and rare stamp. Signed Dr. 
Rommerskirchen BPP Mi = € 2'000.
Provenance: Corinphila sale 77, Oct 1998, ex lot 2341. 		     A3 400 (€ 370)
1913: 2 pa. on 5 pa. yellow-brown, overprinted "EAGLE" on small piece, tied by cds. Very 
fine and rare, signed with certificate Raybaudi (1985) Mi = € 2'000. 		     A3 5 350 (€ 320)
1913 (June 16): Double Eagle handstamped surcharge in black on Turkey 1910 2 pa. in blue 
on 5 pa. yellow-ochre, Plate II, variety "Eagle Surcharge Inverted", a used example with 
somewhat typical rough perfs., nevertheless an extremely fine example of this rare stamp. 
Signed Dr. Rommerskirchen BPP whose proofing handstamp unfortunately shows through 
to face Mi = unlisted.
Provenance: Corinphila sale 77, Oct 1998, ex lot 2341.  		     A3  var 400 (€ 370)
1913: 5 pa. yellow-brown, overprinted "EAGLE" two copies on small piece, tied by cds. 
Very fine and rare, certificate Scheller (2008) Mi = € 1'000. 		     4 5 200 (€ 185)

1913: 5 pa. light-brown, overprinted "EAGLE" in black with inverted overprint, 20 pa. 
rose overprinted "EAGLE" in violet, horizontal pair 1 pi. blue overprinted "EAGLE" in 
violet and 10 pa .emerald overprinted "BEYIYE" with further overprint "EAGLE" in black 
on cover from "VLONE" to "VIENNA". All stamps are tied by blue "VLONE" dated 
11/7/1913. According to the certificate Mikulski (1998), postal forwarding is uncertain, 
the adressee Leopld Kronik was a well known collector. Very fine and exceptionally rare. 
Signed G.F. (Gustav Freyse Hannover) and Bloch.   4K, 6x, 7, 12 6 1'500 (€ 1'380)
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1913: 5 pa. yellow-brown, overprinted "EAGLE" and 10 pa. emerald overprinted "EAGLE", 
both cancelled with cds, two copies with normal perforations, signed Dr. Rommerskirchen 
and Drisse Mi = € 750. 		    4, 5 120 (€ 110)
1913: 10 pa. emerald, overprinted "EAGLE" in black, two copies on small piece, one with 
inverted overprint, the latter a missing perf, tied by cds. Very fine and rare. Certificate 
Scheller (2008). Unlisted in Michel. 		     5, 5K 5 500 (€ 460)

1913: 20 pa. rose, normal paper, overprinted "EAGLE" in red, two copies in horizontal 
pair on small piece, one stamp with inverted overprint, tied by cds. Very fine and rare. 
Certificates Scheller (2008) and Dr. Peters (2009). Unlisted in Michel. 6x, 6xK 5 1'000 (€ 920)
1913: 20 pa. rose, normal paper, overprinted "EAGLE" in black, two copies on cover dated 
26/7/1913 from "ELBASAN" to "VLONE" with no further markings. Very fine and rare.  	
	    6x 6 500 (€ 460)
1913: 1 pi. blue, overprinted "EAGLE" in red, two copies in horizontal pair on small piece, 
normal perforation, one stamp with inverted overprint, tied by cds. Very fine and rare. 
Certificate Dr. Peters (2009). Unlisted in Michel. 7, 7K 5 1'000 (€ 920)
1913: 2 pi. dark-grey-blue, overprinted "EAGLE" in black, single stamp cancelled "VLONE" 
in violet, very fine and rare. Signed Schlesinger and certificate Dr. Rommerskirchen (1987) 
Mi = € 500. 		     8 5 150 (€ 140)
1913: 2 pi. dark-grey-blue, overprinted "EAGLE" in black, single stamp on registered cover 
dated 21/8/1913 from "DURRES" to "MUNICH" with no further markings. Very fine and 
rare.  		     8 6 250 (€ 230)
1913: 2 1/2  pi. black, overprinted "EAGLE" in black on small piece with normal perforation and 
tied by cds. Very fine and rare. Certificate Raybaudi (1985). Mi = € 800. 		     9 5 200 (€ 185)
1913: 5 pi. deep-lilac, overprinted "EAGLE" in black on small piece with normal perforation 
and tied by cds. Light foxing to top, otherwise very fine and rare. Certificate Raybaudi 
(1985). Mi = € 1'100. 		     10 5 180 (€ 165)

1913: 10 pi. brick-red, overprinted "EAGLE" in black on small piece with normal perforation 
and tied by cds "VLONE". Very fine and very rare. Signed Ashiku and certificate Dr. Peters 
(2006). Mi = € 4'800. 		     11 5 1'000 (€ 920)
1913: 10 pa. emerald with additional overprint "BEYIYE", further overprinted inverted 
"EAGLE" in black on small piece tied by cds "VLONE" in blue. Very fine and rare, signed 
Dr. Rommerskirchen BPP, with Opinion Holcombe (1988). Michel unlisted. 12K 5 750 (€ 690)
1913: 10 pa. blue-green with additional overprint "BEYIYE", further overprinted "EAGLE" 
in black on small piece tied by cds "VLONE" in violet. One perf minimal browning, 
otherwise very fine and rare. Certificate ASDA (1987). Mi. = € 800. 		     A12 5 200 (€ 185)
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1913 (June 16): Double Eagle handstamped surcharge in black on Turkey 1909/11 1 pi. 
ultramarine with béhié in red, a used example with somewhat typical rough perfs., cancelled 
by "Shkoder" cds in black. Signed B. Droese (BPP) Mi = € 1'800. 		     14 400 (€ 370)
1913: 20 pa. rose, overprinted "EAGLE" in black and further overprint "10" on small piece 
tied by cds. Minimal browning at top, otherwise fine and rare. Certificate Scheller (2008). Mi 
= € 1'200. 		     16 5 250 (€ 230)
1925 (Dec 24): Postage Due 10 q. blue, an imperforate block of four with over-inking on left 
hand stamps with gum, and a further imperforate block of four, marginal at left, with QIND.
AR overprint shifted to left, both fine. unmounted og. 		     T26 Proof 4** 120 (€ 110)
1925 (Dec 24): Postage Due 20 q. green, perf. 13½ x 13, an unused block of six (2 x 3), 
corner marginal from upper left of sheet, variety "Double Print, One Inverted", unmounted 
og. but with colour from the sheet stored below on gum. 		     T27 4* 100 (€ 90)
1913: Colllection with 1913 Double Eagles unused (11, sold 'as is / tel quel'), 1914 unissued 
set of seven values in Imperforate Proof pairs (Mi = € 600), Tirane - Rome Flight set in unused 
blocks of four, 1945 Red Cross set in blocks of twenty unused, 1947 Qemel Stafa miniature 
sheet unused and three rare covers bearing Industry issue 15 q., 25 q. and 80 q. values (Mi 
A1460+D1460+E1460), a generally fine lot Mi = € 8'000. 		     64** 1'000 (€ 920)
1913/1943: Predominantly used collection in a preprinted album, containing many good 
issues including two sets 1914 overprint "7. Mars", 1919 second and third control overprint 
64 H (Mi. 50IIa and b, 50IIIa and b), 1924 "NATIONAL ASSEMBLY" and "RED CROSS",  
1928 "VLONE - BRINDISI" and "CORONATION" , 1929 "AIRMAIL" overprint in brown-
red, including one complete on cover signed Alberto Diena. Later miniature sheets, and the 
issues of the German Occupation. The collection also contains thirty-five further covers 
with many unusual, as well as philatelic frankings.   

6
(6)5* 500 (€ 460)

1919/51: Collection on leaves with 1919 optd. Fiscal set of six unused, Comets sets (2), 
1922 'Besa' Type II set of six unused, 1924 National Assembly set of five unused and both 
Red Cross sets unused, 1925 and 1927 Airmail sets of seven unused, 1928 King Zog optd. 
sets unused, 1939 Postage & Airmail set of fourteen unused, Postage Due sets from 1914 to 
1925, many saets signed, a useful lot. * 175 (€ 160)

Belgium

1865: 10 c. black and 20 c. ultramarine, posted 'out of course' from Marseille on 1869 cover 
to Glarus, Switzerland tied by smudged '2240' gros chiffres with a further strike below 
cancelling the sender's cachet 'Cie. Russe de Navigation / Agence de Marseille'. Despatch 
cds in black (March 5) and taxed on arrival in Glarus at "50" rappen due to pay (March 7). 
A most unusual cover. 		     14+ 15 6 150 (€ 140)
1949: 6 fr. 50 c. Booklets for Postal Stationery Cards, Proofs (2) printed in red & green 
with "Persil" advertisements on cover (blank reverse), with each Booklet containing ten 65 
c. purple postal stationery cards with vertical perforated margin at left. One example with 
'Publibel 01' at lower right and the other 'Publibel 02', fresh and fine and of great rarity COB 
P1+P2 Proofs. 		     6(*) 400 (€ 370)
1849/63: 40 c. rose-carmine, "Medaillion" with watermark framed monogram, very fine 
pair and a single both with very good margins, together with two pairs from later issues and 
four further items, all from the line engraved issues. All used except Mi. 13 strip of three and 
mostly fine. Scarce group. 		     

2+ 5A+ 5B+ 
13 150 (€ 140)

1849/86: Collection several hundred stamps used/unused incl. better values from the 
beginning, full sets inc. helmet of 1919, airmails, pairs, strips and blocs of fours, souvenir 
sheets, railway stamps and duplicats, in addition a selection of cards, picture postcards and 
modern FDC's, good to mixed condition and housed in six albums. 400 (€ 370)
1851/1972: Collection in large album in mainly unused condition, with its main value in the 
post WWI period. The collection contains many unmounted sets in fine condition, including 
1930 King Albert to 10 fr., 1932 Mercier to 10 fr., 1933 Orval to 10 fr. 1934 Tuberculosis, 
1952 Postal Congress complete and many more, including back of the book issues. Fine 
collection with very high catalogue value.  */** 800 (€ 735)
1870/1975: Belgium accumulation of postal stationery and other items including many 
"Depot Relais" postmarks, principally from the post WWI period. Futhermore a significant 
quantity of heavily duplicated pre 1900 postcards, letter-cards and stationery envelopes.    6 200 (€ 185)
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Bulgaria
Incl. 1882/86

The Large Lion Issue
The third Bulgarian issue of 1882, after the Centimes issue (1879) and the First Stotinki issue (1881) 
was the largest issue of Bulgarian stamps by quantity both in the number of values printed and in the 
quantities sold. It was again printed by typography at the Russian State Printing Works in St. Petersbourg.

The second issue of 1881 had nearly run out after 16 months and with the opening and creation of new 
postal services and routes, the need for printing new stamps and new stamps with additional values was 
paramount.

The order for printing the 1882 Bulgarian Issue was again awarded to the Printing House in St. Petersbourg 
(EZGB), with the same design of the cliches as utilised for the First and Second Issue, on the same type 
of paper and again perforated 14 ½ x 15. The sheets were composed of four panes of 25 stamps (5 X 5) 
divided by interpanneau gutter margins. The only difference for the Third issue were the face values and 
the colours utilised.

Due to the different printings the stamps of each value have colour shades, and some are printed on very 
thin or very thick paper, with the longer usage of this issue, some plate errors and some gum differences 
appear.

With the Large Lion Issue of 1882 Bulgaria started using the U.P.U. colour code:
•	 Green for Printed Matter abroad and domestic postcards				      5 Stotinki.
•	 Red for international postcards							      10 Stotinki.
•	 Blue for single rate international letters						      25 Stotinki.

The 1 and 2 stotinki stamps of 1885 were printed with wrong text (with the Russian spelling of the words 
ONE and TWO = EDIN and DVA). The later printing of these stamps of the same face values were, in 
1886, corrected to red EDNA and DVE.

This collection was assembled by an extremely knowledgeable collector of Bulgaria during the last 25 
years and has never been exhibited. The collection contains not only the largest and most important mint 
and unused blocks of the issue, but also the major varieties, and almost certainly the largest number of 
rare covers brought together in one place.

I believe this to be a lifetime's opportunity to acquire some key items of this beautiful Bulgarian issue or 
to start a Great Bulgarian Classic Collection!

Nikolay Penev, Member of the Bulgarian Philatelic Academy, August 2021.
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Crimean War / French Forces 1854 (July): Registered Cover from Camp near Varna to 
Lyon, carried at the pre-July 1854 registered rate of 50 centimes, bearing 1853 25 c. blue 
(Yv 15), a horizontal pair with margins touched to large, tied by light "AOA" dotted lozenge 
with circular "ARMÉE D'ORIENT / Bau A" cds in black and CHARGÉ handstamp in red 
alongside. Reverse with MARSEILLE transit (July 25) and LYON arrival cds (July 26), a 
scarce registered usage and an attractive cover. Opinion Todd (2015); cert. Behr (1997).
Note: Concessionary rates had been reduced on July 1, 1854 and the correct postage would 
have been 40 centimes for this cover.
Provenance: Collection François X. Piat. 		     France 15 6 750 (€ 690)
Crimean War / French Forces 1854 (July 25): Cover from General Couston in Camp near 
Varna to his wife in France, carried at single rate franked by 1853 10 c. yellow-bistre, a 
horizontal pair with marginal 'filet d'encadrement', large margins but the margin creased 
over edge of envelope, tied by "AOB" dotted lozenge with circular "ARMÉE D'ORIENT 
/ BAU. SEDre." cds struck in black. Nimes cds on reverse (Aug 5). Some docketing over 
address but a rare cover. Opinion Todd (2015).
Provenance: Collection François X. Piat. 		     6 500 (€ 460)
Crimean War / French Forces 1855 (Sept 14): Entire letter from Boghar, Algeria to the 
Intendant adjoint of the Armée d'Orient in Burgas, bearing 1853 20 c. blue (Yv 14), a single 
example with good to large margins all round, tied by indistinct but imprinted dotted 
obliterator with cogwheel "BOGHAR ALGERIE" cds in black alongside. Reverse with 
"MÉDÉAH ALGERIE" (Sept 15), "ARMÉE D'ORIENT / Bau Gal" (Oct 2) and "ARMÉE 
D'ORIENT / Bau SEDre" (Oct 7) cds's, a n interesting incoming entire letter. Opinion Todd 
(2015). 		     France 14 6 300 (€ 275)
French Post Offices in the Levant 1863/65: Two stampless entire letters from Varna, both 
struck with cogwheel "VARNA TURQ. D'EUROPE" datestamp, the 1863 entire fully 
prepaid to Livorno with cds of the French PO in Constantinople and Livorno arrival (Aug 
6) cds on reverse. The 1865 entire letter sent unpaid via Constantinople to Genova, with 
Genova arrival cds on reverse, slitted for fumigation upon arrival. 		     6 100 (€ 90)
1860/61: Lot three covers/entire letters incl. 1860 Svishtov / Zishtovi struck with circular all 
Arabic negative handstamp in blue, 1861 Shumen / Shumnu struck with circular negative 
handstamp in bright blue (Coles & Walker fig. 65), also 1860 cover with two negative handstamps 
written in Arabic and Armenian. 		     6 100 (€ 90)
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Turkey used in Bulgaria 1863/80c: Lot 38 used stamps / multiples / pieces and seven covers 
from among others Filibe, Varna, Kazgan, Baltchik, Ruse, Islimiye, Cuma, Tirnovo, Yambol 
& Sumnu, includes also four stampless covers with negative handstamps. 500 (€ 460)
Russo-Turkish War 1878 (Feb 18): Envelope from the Russian F.P.O. no. 7 to St. Petersburg, 
endorsed "From the Acting Army", struck on reverse with "POLEVOYE POCHT. 
OTDELENIE 7" cds in black  (Tchilinghirian fig. 61), two St. Petersburg cds's (Feb. 24/25) 
alongside. Opinion Todd (2016).
Note: The cover is directed to Ekaterina Aleksandrovna Saburova (1829–1905), a well 
known actress, who acted from 1855 until her death at the Alexandrinsky Theatre in St. 
Petersburg.  		     500 (€ 460)
Russo-Turkish War 1878 (March 26): Cover from the Russian F.P.O. no. 2, struck with 
"POLEVOYE POCHT. OTDELENIE 2" cds in black (Tchilinghirian fig. 61), the reverse with 
circular military 'Eagle' handstamp of the 45th Reserve Infantry Battalion in blue, applied 
on wafer seal. Opinion Todd (2016).
Provenance: Collection Adler, Lipschutz and Herry Schaefer. 		     6 500 (€ 460)

Pre-Philately and Stampless Mail

1879 (3. Nov.): Small entire posted from "KARLOVO" to "NISH" in Serbia with postage 
of 50 st. paid in cash. An "ITHIMAN" railway station transit mark is on the front and the 
back, as are "SOFIA" transit and a "PIROT" dated 16. Nov. entry mark into Serbia. A very 
rare cover from the Province of Eastern Roumelia.  		     6 600 (€ 550)

1879, Centimes Issue

25 c. lilac and black, fine used example, centrally cancelled by small SOFIA canceller with 
error of latin "I" in the Cyrillic lettering. Scarce. Signed Todd AIEP and Opinions Todd 
(2014) and Penev (2021). 		     3 100 (€ 90)

25 c. lilac and black, unique used block of four bearing two blue SOFIA datestamps. The 
block shows some split perforations and small faults, including a closed tear and some 
missing perforations. A major rarity: The only used block of four recorded from the first and 
second issues. Opinions Penev (2021) and Hitzler (2019). 		     3 4 7'500 (€ 6'900)
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50 c. black and blue, used as single franking on registered cover from Gabrovo via  
Roustchouk to Bucharest. The stamp shows some short perforations and foxing; correctly 
rated for a foreign registered letter, with some traces of wear and tear. Less than 5 letters of 
the first issue to Romania recorded. Opinions Hitzler (2017) and Penev (2021). 		    4 6 3'500 (€ 3'220)

1881, First Stotinki Issue

30 st. blue and ochre single franking on reverse of registered cover from ETROPOL to 
Plovdiv. The stamp is in very fine condition, the correctly franked cover shows some wear. 
Very few single frankings of the 30 st. recorded. Opinions Hitzler (2019) and Penev (2021).     11 6 2'000 (€ 1'840)
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1 st., 3 st., 10 st., 25 st. and 30 st., five values overprinted "OBRASETZ" or "SPECIMEN", 
all except for the 1 st. with large part og. Very scarce.  		     

12+ 14+ 16+ 
18+ 19 */(*) 600 (€ 550)

5 st., 15 st. and 50 st., three values overprinted in manuscript "Obr" or "Specimen" in 
different colours, all with large part og. Very scarce.  		     15+ 17+ 20 * 600 (€ 550)
1 st. grey and drab to 50 st. blue and rose, the complete third issue of nine values in unused 
blocks of four, mainly large part og., or unmounted og. A very scarce set in multiples.   	
	    12/20 4*/** 800 (€ 735)
1 st. slate-violet and drab, on "WHIP" magazine with interesting local news commentary, 
fine used locally in Sevlievo, neatly struck with blue bilingual datestamp. Very fine and 
scarce. 		     12 6 150 (€ 140)
1 st. slate-violet and drab on newspaper from Sofia to Kotel. A fine and scarce usage. 
Opinion Todd AIEP (2014). 		     12 6 100 (€ 90)
1888 (April 26): Cover fom Ruschuk to Paisley, bearing on front and reverse 1882/85 Large 
Lion 1 st. lilac (2), 2 st. green (2), 3 st. orange in a horizontal pair, 5 st. green and 10 st. rose, 
overpaying the UPU rate by 2 stotinki. The adhesives tied by bilingual ROUSTSCHOUK 
cds, reverse with "PAISLEY MY 14 88" arrival cds. File fold and tear at base, otherwise a 
fine five colour franking. 		     12-16 6 300 (€ 275)
10 st. rose and pale rose together with three 1 st. slate-violet and drab and a single 2 st. slate 
green and drab on reverse of 1887 cover from Sevlievo to Sofia, tied by three blue bilingual 
Sevlievo cds's (Sept 17), one 1 st. stamp is affected by minor foxing and a rounded corner, 
otherwise very fine. Opinions Todd AIEP (2014) and Penev (2021).  		     12+ 13+ 16 6 300 (€ 275)
1 st. lilac and grey and  5 st. yellow green and pale green, each used as a single franking on 
1886 covers of the "PLOVDIV LOCAL POST". The 1 st. cover (ex Hitzler) is tied by the 
exceptionally rare triangular "PLOVDIV CITY POST" and is thought to be the only cover 
in existence where this cachet is used to cancel the adhesive; cover with its original contents 
and a translation. The 5 st. cover cancelled by the Plovdiv bilingual datestamp with the local 
post handstamp struck on the front. The total number of recorded items is minimal, thus this 
page represents two of the finest examples known. Both items are accompanied by multiple 
opinions including two Penev opinions (2021).  		     12+ 15 6 1'500 (€ 1'380)
1 st. slate-violet and drab and 2 st. green and drab, very clean collection of 23 items mounted 
on exhibition sheets, including a half sheet (50) and a quarter sheet (25) of the 1st., as 
well as mint blocks of four of both values and a "SPECIMEN" or "OBRASETZ" each. 
The collection also contains 9 mostly complete newspapers and 5 postcards and covers. 
Opinions Todd AIEP for five items. 12+ 13

6*/
(*)/** 500 (€ 460)

2 st., dark green and drab, complete sheet of 100 without margins. The stamps are 
predominantly unmounted but show some separation in the perforation and some significant 
staining at the top and bottom of the sheet. However, believed to be the sole sheet in 
existence. Opinions Todd AEIP (2015) and Penev (2021). 
Provenance: Collection John Du Pont.  		     13 4*/** 3'000 (€ 2'760)
2 st. dark green and drab on two letters mounted on exhibition page, one a local letter used 
within Varna and the other a printed matter usage from Plovdiv to Sofia. 		     13 6 100 (€ 90)
2 st. dark green and drab, single franking on 1895 invitation used locally at Lom Palanka. 
The document reinforced in some places with hinges, a very rare local use. Opinion Penev 
(2021).  		     13 6 300 (€ 275)
1893 (June 20): Registered envelope carried at printed matter rate from Varna to Budapest, 
bearing 1882/85 Large Lion 2 st. green and 3 st. orange tied by bilingual VARNA cds in 
black, registration handstamp alongside. Reverse with ROUSTSCHOUK transit and two 
BUDAPEST arrival (July 6) cds's. Part of reverse cut out, otherwise a very fresh and fine 
cover, with registered printed matter items being of great scarcity.
Provenance: Collection Heimbüchler. 		     13+ 14 6 400 (€ 370)
1889 (May): Envelope most probably from Sofia to Chambery, France, bearing 1882/85 
Large Lion 2 st. green, 3 st. orange and 10 st. rose , two single adhesives in a deep shade, 
tied by 'Star in circle' mute obliterator in blue, reverse with ZÜRICH transit (May 27) cds, 
Swiss and French ambulants and "CHAMBERY SAVOIE 28 MAI 99" arrival cds's. Some 
edge toning, otherwise an appealing cover. Opinion Hitzler (2016). 		     13+ 14+ 16 6 300 (€ 275)
3 st. orange and yellow horizontal pair, 1 st. grey violet and grey in large block of 12 plus 
three further 1 st. stamps including a horizontal pair and 2 st. green and drab in a vertical 
pair, making the 25 st. rate on 1890 cover to Constantinople. The stamps are affixed to 
the front and reverse of the cover and cancelled by a SOFIA No 2 bilingual datestamp. 
The block of 12 is tied by an Austrian Office "CONSTANTINOPLE" receiving mark on 
reverse. The cover is opened on three sides for Exhibit display. Fine and rare. Opinion Penev 
(2021). 		     13+ 14+ 25 64 300 (€ 275)
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3 st. orange and yellow, top right corner pane of 25, unmounted og., with full sheet margins 
at top and right, minor staining at top, with variety - inverted watermark "EZGB" visible on 
two stamps at base. Believed unique thus. Opinion Penev (2021). 		     14 var. 4** 750 (€ 690)
3st. orange and bright yellow in a complete sheet of 100 with interpanneau gutters separating 
the four panes of 25. The sheet has been folded and there are hinge remnants on the sheet 
margins, the stamps are unmounted og., a slight discolouration in the upper margin does not 
detract. Two Plate flaws can be found on positions 9 and 11. Very rare in complete sheet. 
Opinion Penev (2021). 		     14 4** 400 (€ 370)
3 st. orange and yellow, study of the stamp beginning with thin paper, unmounted og. block 
of four, together with further block of four on ordinary paper for comparison, two stamps 
large part og. In addition, three panes of 25 each with a Plate flaws described and mounted 
on exhibition pages, one block with insignificant staining in margin. One with opinion 
Hitzler (2016). 		     14 4*/** 200 (€ 185)

3 st. orange and yellow, variety "Background Shifted", a fine appearing used example, tiny 
incision in top left corrner perforation barely noticeable and not mentioned on certificate, 
cancelled in black leaving the variety clear. Rare: shifts of the background rarely occurred 
on either Russian or Bulgarian issues of this period. Opinion Penev (2021). 		     14 var 500 (€ 460)
3 st. orange and yellow, three single examples cancelled by bilingual Sleven datestamp 
in black on entire "New Time" newspaper, at third weight rate, the complete publication 
mounted to exhibition page. Attractive item. Opinion Penev (2021). 		     14 6 750 (€ 690)
3 st. orange and yellow, block of four centrally cancelled with bilingual BOURGAS cds (14 
June 90).  		     14 4 75 (€ 70)
3 st. orange and yellow, a used block of four, cancelled with four strikes of the small 
bilingual canceller of PHILLIPPOPOLI (25/II). 		     14 4 75 (€ 70)
3 st. orange and yellow, ten examples used on small piece, cancelled with four strikes of the 
bilingual canceller of SCHUMLA (17-XII-85). Unusual. 		     14 5 200 (€ 185)
3 st. orange and yellow, used example cancelled by star in circle handstamp to daily paper 
"FREEDOM", covering the rate to 100 grams. 		     14 6 75 (€ 70)
3 st. orange and yellow, used example cancelled by large bilingual Sofia datestamp in black 
to newspaper to Vratza. Attractive item. Opinion Todd AIEP (2015). 		     14 6 100 (€ 90)
3 st. orange and yellow, horizontal pair cancelled somewhat indistinctly by bilingual Plovdiv 
datestamp in black on "New Prime" newspaper mailed to Sofia. Attractive item. Opinions 
Todd AIEP (2014) and Penev (2021). 		     14 6 250 (€ 230)
3 st. orange and yellow in two blocks of four and 1 st. grey violet and grey, making the 25 st. 
rate on cover to Constatinople. The stamps are affixed to the reverse of the cover and cancelled 
by a VARNA bilingual datestamp. Austrian Post Office CONSTANTINOPLE receiving cds 
on obverse. The cover is slightly trimmed with slight faults but of attractive appearance. 
Thought to be unique. Opinions Todd AIEP (2015) and Penev (2021). 		     14+ 25 64 800 (€ 735)
3 st. orange and yellow, 2 st. grey green and drab and 1 st. grey violet and grey, all in vertical 
strips of five on cover tied by Sofia bilingual datestamps (15 Feb. 1895) mailed to Paris; 
arrivals on reverse. The lower 3 st. stamp shows the "broken inner circle" plate flaw from 
plate position 43. Opinion Todd AIEP (2014). 		     14+ 25+ 26 6 250 (€ 230)
3 st. orange and yellow and 2 st. dull-green and grey, paying the 5 st. rate on an 1887 internal 
letter from Sistov to Sofia. The stamps are tied by the SISTOV bilingual datestamp. Reverse 
with Sofia arrival. A scarce and attractive cover.    		     14+ 26 6 200 (€ 185)
3 st. orange and yellow and 2 st. dull-green and grey, paying the reduced 5 st. rate on a letter to 
France. The stamps are tied by "Varna" bilingual canceller. Reverse with "VARNA - RUSSE" 
T.P.O. and Bucharest transit. Very rare. Opinion Todd AIEP(2016). 		     14+ 26 6 150 (€ 140)
5 st. yellow green and pale green in an unused pane of 25. The block from the NW corner 
of the sheet, shows on position 1 the "spot above the lions tongue" flaw; of fresh colour, the 
perforations are supported by hinges in places. This is the largest known multiple of this 
stamp. Position 1 signed Todd AEIP. Opinions Todd AIEP (2014) and Penev (2021). 	
	    15 4*/** 500 (€ 460)
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5 st.  yellow green and pale green uprating two postal stationery cards dated 1884 and 
1885 respectively both to destinations abroad. One with clean ROUSTCHOUK bilingual 
canceller in blue to the USA, this card shows some traces of ageing; the other from Varna 
to Constantinople, with Austrian Office receiving datestamp. Both items with opinion Todd 
AEIP (2014). 		     15 6 100 (€ 90)
5 st.  yellow green and pale green on uprated 1886 postal stationery card from Sofia to 
GUAYAQUIL (Ecuador) via London. The adhesive with a very minor abraison, which must 
be insignificant on this unique item. Opinion Penev (2021). 
Provenance: Collection Hitzler. 		     15 6 750 (€ 690)
5 st. yellow green and pale green uprating two postal stationery cards dated 1883 and 1888 
respectively both used to Bohemia. One with clean KUSTENDIL bilingual canceller, the 
other from RUSTCHOUK. Opinion Todd AEIP (2013). 		     15 6 50 (€ 45)
5 st.  yellow green and pale green on reverse of 1887 cover, presumably carried from 
KUTLOVITZA to Sofia at open letter or card rate. Opinions Todd AIEP (2014) and Penev 
(2021). 		     15 6 300 (€ 275)
5 st. yellow green and pale green, single franking on 1884 journal from Sofia (Sept 9) 
to Plovdiv, Eastern Roumelia. The stamp is tied by the large SOFIA bilingual datestamp. 
According to the opinion Penev (2021), this is the sole recorded newspaper sent abroad with 
this stamp.  		     15 6 500 (€ 460)
5 st. yellow green and pale green on undated, presumably late 1880's 5 st. postal stationery 
card from TSARIBROD to Belgrade (Serbia), uprating the card for the 10 st. foreign rate. 
The TSARIBROD railway station marking is extremely rare and, in this instance, the only 
recorded item cancelling the adhesive. Opinion Penev (2021) Ex. collection Hitzler. 	
	    15 6 600 (€ 550)
5 st. yellow green and pale green, bisected lower half, tied by bilingual Roustchouk cds 
(May 27, 1894) in black on local printed matter. The item appears to have contained a 
visiting card and was sent unsealed. According to the opinion Penev (2021) one of just three 
recorded bisects. Ex Hitzler. 		     15H 6 500 (€ 460)
5 st. yellow green and pale green, three adjoining copies on reverse of 1887 cover from 
Stara Zagorb tied by blue bilingual double circle cds (Jan 18) to Varna. Of fresh appearance, 
the stamps show only minor wear, the black arrival mark also ties the adhesives.  	
	    15 6 250 (€ 230)
5 st.  yellow green and pale green, three examples on reverse of 1887 cover tied by 
Roustchouk cds (21 Oct) in blue to Sofia. 15 st. franking for the single inland rate, of fresh 
appearance, the cover slightly trimmed at side. Opinion (2016) and signed Todd AIEP. 	
	    15 6 150 (€ 140)
5 st.  yellow green and pale green, nine examples consisting of four pairs and a single 
on reverse of 1888 registered letter tied by blue Sistov bilingual single circle datestamp 
(May 27) to Sofia. The letter is endorsed "contains one key" explaining the second weight 
rate, which together with the registration makes the letter correctly franked at 45 stotinki. 
Opinion Penev (2021). 		     15 6 750 (€ 690)
5 st. yellow green and pale green and 10 st. rose and pale rose on 1886 cover from Sistov, 
tied by clear blue bilingual (April 20) cds to Sofia. The cover is slightly trimmed on one 
side, the 5 st. stamp is affected by minor foxing.  		    15+ 16 6 200 (€ 185)
5 st. yellow green and pale green and 10 st. rose and pale rose on reverse of 11 July 1888 
cover from LUKOVIT, tied two strikes of the star canceller in blue to Sofia. The cover is 
slightly trimmed on one side and opened on three sides for Exhibit display, the 5 st. stamp 
is affected by some discolouration. 		     15+ 16 6 150 (€ 140)
5 st. yellow green and pale green, 10 st. rose and pale rose used on reverse of 1889 cover and 
complete original contents tied by blue bilingual Zevlievo cds (Aug 7) to Sofia. The cover 
is somewhat roughly opened on one side. Opinion Todd AEIP (2016). 		     15+ 16 6 75 (€ 70)
5 st. yellow green and pale green and 10 st. rose and pale rose used on reverse of 1888 
slightly trimmed cover from Bregovo, tied by blue bilingual cancel (Feb 16) to Sofia. 	
	    15+ 16 6 150 (€ 140)
10 st. rose and pale rose (2), together with 5 st. yellow green and pale green on reverse of 
1884 cover from Sofia to St. Petersburg tied by large bilingual Sofia cds (June 20) in black; 
with three transit marks on reverse. The cover is slightly trimmed on one side, otherwise 
very fine. Opinion Penev (2021).  		     15+ 16 6 400 (€ 370)
10 st. rose and pale rose (4), together with 5 st. yellow green and pale green (2) used on 
reverse of 1884 registered cover from Varna (Dec 14) to Colchester via London, tied by 
three strikes of the large bilingual cds in black. Arrival cds on reverse. The 10 st. stamps 
show slight fading, otherwise very fine. Opinions Hitzler (2016) and Penev (2021). 
Provenance: Collection Earl Galitz. 		     15+ 16 6 750 (€ 690)
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10 st. rose and pale rose, three vertical pairs, together with 5 st. yellow green and pale green 
(3) on front and back of 1884 registered double weight cover from Varna to Colechester, 
tied by large bilingual Varna cds (Nov 9) struck in black. The registration mark struck in red. 
Some wear but rare. Opinions Todd (2015) and Penev (2021). 
Provenance: Collection John Du Pont, lot 95. 		     15+ 16 6 1'500 (€ 1'380)
15 st. purple and pale mauve (4) and 10 st. rose and pale rose with 5st. green and pale green 
on double rate 1885 registered letter from Plovidiv to Salzburg cancelled with the double 
circle Plovdiv cds, transit and arrival marks are on the reverse, a seal has been removed. 
Exhibition quality item. Signed Todd AIEP and Zagorsky VOB. Opinions Zagorsky (1992 
in copy) and Penev (2021).   		     15/17 6 1'000 (€ 920)

30 st. deep lilac and green (2) with a further 25 st. blue and pale blue, a 10 st. rose and 
pale rose and a 5 st. green and pale green on registered foreign letter dated 2. Feb.1886 
from Shumen to Colchester. The letter is franked at triple foreign weight rate plus 25 st. 
registration fee, cancelled by bilingual CHUMLA in grey. "R" registeration handstamp 
alongside. A gentle crease at the base does not visibly affect the 30 st. stamps. An attractive 
and very rare item, only three 'four colour' frankings with high values are recorded. Opinions 
Sorani (1990), Zagorsky (1995), Hitzler (2016) Penev (2021). 
Provenance: Collection Hitzler. 		     

15+ 16+ 
18+ 20 6 2'000 (€ 1'840)
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50 st. blue and rose, 25 st.  blue and pale blue, a vertical pair 10 st. rose and pale rose 
and six 5 st. green and pale green of which there are two pairs on the reverse, used on 
1886 registered letter from Pazardijk (Feb 2) to Budapest, Hungary. The letter is franked 
at the quadruple foreign weight rate plus 25 st. registration fee. Straight line registration 
handstamp is applied on the front. The letter is somewhat aged, but the stamps are in good 
condition bearing in mind the high weight of the original letter. A very rare item, only 
three 'four colour' frankings with high values are recorded. Opinions Todd AEIP (2015) and 
Penev (2021). 
Provenance: Collection John Du Pont. 		    

15+ 16+ 
18+ 20 6 2'000 (€ 1'840)

15 st. purple and pale mauve and 5 st. yellow green and pale green making the 25 st. 
foreign rate for a letter from Achielo to Trieste, tied by a single strike of the black bilingual 
ACHIELO cds, arrival cds of Trieste on reverse. A rare cover from a small town on the 
Black Sea. Opinion Penev (2021).  		     15+ 17 6 300 (€ 275)
15 st. lilac and deep lilac and 5 st. green and grey green (2), making the 25 st. foreign 
rate for a letter from Roustchouk to Candia, Crete tied by a single strike of the blue bilingual 
Roustchouk cds. Austrian P.O. transit 'Constantinopel' and an arrival mark "CANDIA" 
on reverse. The cover is trimmed on one side but a rare cover to an unusual destination. 
Opinions Todd AEIP (2014), Penev (2021).  		     15+ 17 6 300 (€ 275)
10 st. rose and pale rose, used pane of 25, representing a full quarter sheet, very fresh and 
in flawless condition throughout, unmounted og. Opinions Todd AIEP (2014) and Penev 
(2021). 		     16 4** 1'500 (€ 1'380)

3079

3080

(Photo = 1 113)
3081

(Photo = 1 121)
3082

(Photo = 1 129)

Street scene of Pazardzhik

ex 3079



118� 277 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

10 st. rose and pale rose, single stamp on newspaper wrapper from Roustchouk dated 
3 November 1890 (Gregorian calendar) to Pankow (Germany), tied by small ROUSTCHOUK 
bilingual cachet in blue, dated 22. October (Julian calendar) with additional large cachet 
with Gregorian date applied for international despatch. The recipient marked the arrival 
date four days later on the obverse. The wrapper with central file fold away from adhesive. 
Opinion Todd AIEP (2016). According to the opinion Penev (2021) a unique item.  	
	    16 6 500 (€ 460)
10 st. rose and pale rose on small 1889 cover from Sofia tied by bilingual cds (Dec 18) 
to Utrecht, Netherlands. Cover was carried at the external printed matter rate, an unusual 
usage.  		     15 6 300 (€ 275)
10 st. rose and pale rose, five examples on reverse of 1884 registered cover from Varna to 
Colchester via London, tied by three exceptionally clear strikes of the large bilingual Varna 
cds (Nov 3) struck in black. The franking is very fresh and clean, the cover is somewhat 
fragile, affecting the registration mark. Opinion  Penev (2021). 
Provenance: Collection Hitzler. 		     16 6 500 (€ 460)
10 st. rose and pale rose, fresh pair used in 1895 on 5 st. letter card cancelled at Lukovit to 
Germany with full commercial text. Correctly rated for letter to Germany. Opinion Penev 
(2021). 		     16 6 150 (€ 140)
15 st. lilac and deep lilac and 10 st. rose and pale rose, paying the 25 st. foreign rate on 1889 
cover from Sofia to Bath, England tied by the blue bilingual cachet of SOFIA 2 (Nov 9). 
Reverse with transit mark of the HARMANLI-TSARIBROD railway and Bath arrival cds. 
Signed Zagorsky. Cert. Zagorsky (1993). 		     16+ 17 6 200 (€ 185)
1884 (Oct 21): Entire letter from Varna to Constantinople, bearing 1882/85 Large Lion 10 st. 
rose and 15 st. dark lilac, tied by bilingual VARNA cds, reverse with "CONSTANTINOPEL 
3 / 11 84" arrival cds of the Austrian post office. Minor toning, otherwise a fine entire. 	
	    16+ 17 6 200 (€ 185)
1887 (Oct 18): Envelope from Sofia to Boston, bearing 1882/85 Large Lion 10 st. rose 
and 15 st. dark lilac tied by bilingual SOFIA cds in blue, reverse with NEW YORK transit 
and BOSTON arrival (Nov 3) datestamps. Roughly opened with small tears at top and 
minor toning on reverse, nevertheless a fine overseas cover belonging to a well-known 
correspondence. Opinion Hitzler (2017). 		     16+ 17 6 500 (€ 460)
15 st. lilac and deep lilac and 10 st. rose and pale rose paying the 25 st. foreign rate for a 
letter cancelled by TSARIBROD / HARMANLI" Railway cancellation to Aue, Germany. 
Railway markings cancelling stamps of the Lion issues are of considerable rarity.  	
	    16+ 17 6 200 (€ 185)
15 st. purple and pale mauve and 10 st. rose and pale rose, re-used as Postal Fraud on 
Seefeldner cover dated 1886 to Austria. Both stamps show evidence of previous use with 
clearly visible blue strikes and deliberately heavy "SOFIA" over-strikes in black. Salzburg 
arrival mark documents the postal transit. A significant letter which is accompanied by 
opinions Todd AIEP (2014) and Penev (2021). 		     16+ 17 6 500 (€ 460)
15 st. purple and pale mauve (2) and 10 st. rose and pale rose (2), on front and back of 1884 
cover to Colchester, paying the 50 st. registered rate from Varna. The registration stamp 
with the letter R is struck in red, which according to the opinions Penev (2021) and Hitzler 
(2016), is recorded in only on a handful of examples. Fine and very rare. 		     16+ 17 6 400 (€ 370)
1886 (Feb 3): Part envelope from Anchialos in former Eastern Roumelia to Constantinople, 
bearing 1882/85 Large Lion 10 st. rose and 15 st. dark lilac tied by bilingual Eastern 
Roumelia style cds in blue, taxed in Turkey with 'T' in circle handstamp on front. Reverse 
two 20 pa. stamps paying twice the deficiency, Constantinople arrival (Feb 21, gregorian) 
cds alongside. Left part of cover missing, one 20 pa. adhesive defective, otherwise an 
interesting taxation in Turkey of a cover from Eastern Roumelia and franked with Bulgarian 
adhesives as the unification of Bulgaria and eastern Roumelia in 1885 was not accepted by 
the Turish government. Opinion Penev (2020). 		     16+ 17 6 500 (€ 460)
15 st. purple and pale mauve (2) and 10 st. rose and pale rose in vertical pair on registered 
1885 cover from Plovdiv to Vienna. The franking is placed on the reverse of the cover, 
cancelled by three strikes of the double circle Plovdiv cds (Oct 24). Unusually both types of 
the GABROVO handstamp can be found of this cover, which is a fine example of the 50 st. 
foreign registered rate. Opinions Todd AIEP (2014) and Penev (2021).   		     16+ 17 6 750 (€ 690)
25 st. blue and pale blue (2), 15 st. plum and pale mauve and 10 st. rose and pale rose on 
1885 registered double weight foreign letter from Roustchouk to Modena, Italy tied by the 
blue bilingual cds (July 5). Italian TPO transit mark and an arrival mark are on the reverse. 
Additionally the franking is obliterated by pen stroke. Very attractive and scarce. Opinions 
Todd AIEP (2014) and Penev (2021).    		    16+ 17+ 18 6 750 (€ 690)
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1893 (Oct 24): Registered cover from Samokov to Cairo, bearing 1882/85 Large Lion 10 st. 
rose (2) and 30 st. violett & light green tied by crisp bilingual SAMOKOV despatch cds in 
black, boxed registration handstamp alongside. Reverse with ALEXANDRIA transit and 
CAIRE arrival (25 XI 93) cds's. A rare, unusual and most attractive franking to pay the 
registered rate abroad with 25 st. postage and 25 st. registration fee. Opinion Penev (2021).
Provenance: Collection Ing. Pietro Provera. 		     16+ 19 6 1'000 (€ 920)
1 st. lilac and grey in block of ten and 10 st. rose and pale rose, four examples from two 
different printings, making the 50 st. foreign registered rate for an 1890 cover from Achielo 
to Colchester tied by six strikes of the black bilingual ACHIELO cds (July 14). Transit marks 
and a arrival mark. A rare large multiple and mixed franking on international registered 
letter. Opinion Penev (2021).  		     16+ 25 64 400 (€ 370)
15 st. purple and pale mauve, upper half sheet of 50 stamps separated by interpanneau gutter 
into panes of 25. The stamps are all in perfect unmounted og. condition and of exceptionally 
fresh appearance. A fold in the gutter and some minor separation in the perforation do 
not detract from this, the largest recorded multiple. Opinion Penev (2021) Ex. collection 
Hitzler. 		     17 4** 1'500 (€ 1'380)
15 st. purple and lilac, fine used with dramatic background shift, lightly cancelled in blue, 
very scarce. Opinion Penev (2021).  		     17 var 750 (€ 690)
15 st. purple and pale mauve making the 15 st. rate on a return receipt for a registered letter 
from PIRDORP to Sofia. The stamp is tied by black bilingual Sofia cds. A crease affecting 
the stamp and some minor weaknesses to the paper do not detract from this rarity. The 
bilingual cachet PIRDORP is very rarely found on items bearing the stamps of the Lion 
design. Opinion Penev (2021).  		     17 6 400 (€ 370)
15 st. plum and pale mauve paying the 15 st. reduced rate between Bulgaria and Serbia on 
1891 cover tied by a blue star cancel with the bilingual expedition cds (Sept 22) struck on 
the front to Belgrade. Two black bilingual transit marks Orhanie and on the reverse Sofia 
cds and Belgrade arrival. According to the opinion Penev (2021) only very few covers at 
this reduced rate are known. Very rare.
Reference: illustrated in "Bulgarien" on page 41.
Provenance: Collection Zagorsky 

John Du Pont (2015). 		     17 6 400 (€ 370)
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15 st. deep lilac and pale lilac making the 15 st. single inland rate  on the reverse of a 
very fresh monogrammed 1887 cover with original contents, tied by blue watery Sevlievo 
bilingual type 2 cancel (Nov 26) to Sofia. The black arrival canceller from the following day 
on reverse. Opinion Todd (2016).  		     17 6 200 (€ 185)
15 st. purple and pale mauve paying the 15 st. single inland rate on a very fresh looking 1888 
cover from Lovesch, tied by Etrepol bilingual cds (Sept 22) to Etropol. The blue arrival 
canceller contrasts beautifully with the stamp and the cover.  		     17 6 150 (€ 140)
15 st. purple and pale mauve making the 15 st. single inland rate on 1888 cover Stara Zagora 
tied by black bilingual new style cancel (Aug 17) to Eski Djouma. Minor wear on the cover 
does not affect the stamp.  		     17 6 120 (€ 110)
30 st. deep lilac and green (2) with a further 15 st. purple and pale mauve on 1890 registered 
inland letter from Sevlievo to Sofia, franked at quadruple inland weight rate plus 15 st. 
registration fee, tied bilingual SEVLIEVO in blue (Feb 25). Straight line PREPORACENO 
Registered handstamp alongside. The letter is trimmed at the top, nonetheless an attractive 
and very rare cover. Opinion Penev (2021).  		     17+ 19 6 500 (€ 460)
25 st. blue and pale blue, fine unused example with large part og. Very scarce. Opinion 
Penev (2021).  		     18 var. * 750 (€ 690)
25 st. blue and pale blue paying the single foreign letter rate to Germany, tied by blue star 
handstamp. A strike of the bilingual Lovtcha as well as a transit mark Roustchouk on reverse. 
The sender is the leader of a Military band temporarily in the Field near Lovtcha. Such military 
mail, particularly to a foreign destination, is rare. Opinion Todd (2014). 		     18 6 200 (€ 185)
25 st. blue and pale blue, paying the single foreign letter rate on 1890 cover to Bremen, tied 
by black bilingual Sofia cds. Mailed from the German Consulate to Bulgaria, informing 
the recipient on official stationery that a local firm went bankrupt some while ago. A blue 
consular seal and Bremen arrival on reverse. Unusual usage for a foreign destination letter. 
Opinion Todd (2014).    		     18 6 120 (€ 110)
25 st. blue and pale blue on 1887 single weight foreign rate letter from Vakarel (Nov 18) 
to Munich, Germany tied by the blue bilingual VAKAREL cds, Sofia cds and arrival on 
reverse. The letter is reduced in size otherwise very fresh, only a handful of letters used in 
Vakarel are recorded. Opinions Hitzler (2016) and Penev (2021).    		     18 6 500 (€ 460)
25 st. blue and pale blue single franking on foreign return receipt from Constantinople, tied 
by a blue strike of the bilingual Tirnovo cds (Dec 2, 1888) and in excellent condition. The 
return is documented by the cyrillic strike of TIRNOVO dated 16. Dec. 1888 on the reverse. 
The postal rate for this additional service was 25 st. Return receipts abroad are very rare. 
Opinion Penev (2021). 		     18 6 750 (€ 690)
25 st. blue and pale blue on 1889 single weight foreign rate letter from Varna to REUNION 
tied by the black bilingual Varna cds (June 29), transit marks of Valenciennes, Paris and 
Marseilles on reverse. The letter is very fresh, according to the current (July 2021) opinion 
Penev "unique" to this extraordinary destination.  		    18 6 750 (€ 690)
25 st. blue and pale blue paying the single weight on 1889 cover from Sofia to New York 
tied by black bilingual Sofia cds (Aug 13). The letter is very brittle and folded out of shape, 
the franking also shows some wear. Very unusual destination during this period. Opinion 
Penev (2021).    		     18 6 400 (€ 370)
25 st. blue and pale blue, paying the single foreign letter rate to France in 1887 on pre-
printed stationery. The sender is the French Vice Consul in Varna. The stamp is cancelled 
with a black bilingual Varna cds. Avricourt transit and Thiers arrival on reverse. The 
envelope is slightly trimmed with part of the back flap missing. An unusual usage for a 
foreign destination letter.  Opinion Todd (2015).    		     18 6 150 (€ 140)
25 st. blue and pale blue on the reverse side of a single weight foreign rate 1889 cover from 
GORNIA OREHOVITZA (Oct 22) to Leipzig, cancelled by a blue star handstamp, transit 
mark of Russe alongside. Insignificant crease away from the stamp. Very fresh. Opinion 
Todd AIEP (2014).    		     18 6 100 (€ 90)
25 st. blue and pale blue on a copy of the "Tirnovo Constitution" paying for a mailing of 
five journals, tied by a large black bilingual Sofia (Dec 4, 1884). The franking paying for 
multiple newspapers is very rare, the condition is fine, only a handful of newspapers with a 
franking of 25 st. are recorded. Opinion Penev (2021).    		     18 6 500 (€ 460)
25 st. blue and pale blue  (2) on second weight 1886 cover Kazanlik to France tied by a 
green strike of the KAZANLIK twelve bar dumb canceller. The "KAZANLIK" bilingual 
double circle is also applied on the front of the letter. Following the reunification of Eastern 
Roumelia with Bulgaria the old postal equipment was still in use for some time. Gabrovo 
and Roustchouk transit marks document the postal treatment in Bulgaria, two further French 
transits and an arrival mark complete the postal treatment. The franking is fresh and clean, 
a fold has been caused during affixing one stamp. The cover is slightly trimmed at the top 
with a small part of the flap missing. An important cover. Opinions Todd AIEP (2016) and 
Penev (2021).   		     18 6 750 (€ 690)
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25 st. blue and pale blue in vertical pair on 1887 registered cover from Vakarel to Smirne, 
Turkey tied by green strike of the "VAKAREL" bilingual datestamp (July 27). The 
registration mark is also applied in green. Plovdiv and Constantinople transits. The franking 
is fresh and clean, the cover is significantly trimmed and mounted on card, but all postally 
relevant markings appear well preserved. A rare registered item. Opinions Todd AIEP 
(2014) and Penev (2021).   		     18 (6) 400 (€ 370)
25 st. blue and pale blue (2, one with minor abrasion) on 1889 registered cover from Sofia 
to Colchester via London, tied by strikes of a small bilingual Sofia (June 20) struck in black, 
a "LONDON REGISTERED" marking in red contrasts with the cover. Arrival on reverse 
of a fresh and fine cover. 
Provenance: Collection Earl Galitz. 		     18 6 250 (€ 230)
25 st. blue and pale blue (2) on a rare registered 1885 cover with blue registration mark from 
RAHOVO (July 17) to Semily, Austria; tied by blue strikes of a star, a transit and an arrival 
mark on reverse. Fresh and fine, slightly trimmed at the top. 
Provenance: Collection Hitzler. 		     18 6 200 (€ 185)
25 st. blue and pale blue (3) used as a third weight rate multiple franking on large part cover 
from Sofia to Paris tied by two black strikes of a  'Star in Circle' mark, a black bilingual 
"SOFIA" (June 22) also on obverse. Opinion Todd AIEP (2014). 		     18 (6) 250 (€ 230)
1888 (Dec 7): Registered envelope from Kustendil to Halifax, Canada, bearing on reverse 
1882/85 Large Lion 25 st. blue, four single adhesives, one with variety 'dot over Lion's 
tongue', tied by bilingual KUSTENDIL cds in blue, front with a clear information strike and 
a framed registration handstamp in the same shade. Reverse with Sofia transit, front struck 
by French 'Avricourt - Paris' ambulant, and reverse with HALIFAX arrival (Jan 9, 89) cds. 
Minor edge toning, one stamp with tear, otherwise a fine triple rate registered cover, in 
addition a rare overseas destination from the well-kown Hechler correspondence. Opinions 
Todd (2016), Hitzler (2016). 		     18 6 750 (€ 690)

25 st. blue and pale blue and 5 st. green and pale green each tied by 'Star in circle' on registered 
1887 visiting card from Tirnovo (July 27) to Gabrovo. Straight line PREPORACENO 
registered handstamp applied alongside. The 30 st. represents the inland registered rate. 
Very rare and attractive. Opinions Todd AIEP (2014) and Penev (2021). 		     18+ 15 6 2'000 (€ 1'840)
50 st. blue and rose together with 25 st. blue and pale blue on a second weight rate 1885 
registered cover from RAHOVO to Bohemia. The freshly coloured stamps are cancelled by 
the "Star in circle" in blue ink, Rahovo despatch cds (Aug 30). "R" registration cachet also 
in blue is struck alongside. Semily arrival on reverse. Fine and rare. Opinions Hitzler (2016) 
and Penev (2021). 
Provenance: Collection  Hitzler. 		     18+ 20 6 400 (€ 370)
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50 st. blue and pale rose together with 25 st. blue and pale blue on the reverse of a second 
weight rate 1889 registered cover from Sofia to BUENOS AYRES, Argentina; freshly 
coloured stamps are cancelled by the bilingual Sofia (Dec 1) cds in black. "R" registration 
cachet also in black alongside and Avricourt entry marking. Buenos Aires arrival on the 
reverse. Fine and very rare, No further covers to Argentina are recorded. Opinions Hitzler 
(2016) and Penev (2021). 
Provenance: Collection Earl Galitz. 		     18+ 20 6 750 (€ 690)
50 st. blue and rose together with 25 st. blue and pale blue and a grey 10 st. fiscal on a parcel 
card for a parcel weighing 920 grams from Plovdiv to Chaskovo, blue receiving canceller 
is on the reverse. The freshly coloured stamps are cancelled by the large "PHILIPOPLE" 
bilingual canceller in black ink (March 8, 1888). Usual creases well clear of all adhesives, 
very fine and rare. 
Provenance: Collection Hitzler. 		     18+ 20 6 200 (€ 185)
50 st. blue and rose together with 25 st. blue and pale blue and a grey 10 st. fiscal on a parcel 
card for a parcel weighing 2.9 kg from Sofia to Lovech, the freshly coloured stamps are 
cancelled by the large "SOFIA" bilingual canceller in black ink dated 27. April 1888. The 
fiscal is affected by staining and a crease, the document is folded for display purposes. Fine 
and rare. Opinion Todd AEIP (2014). 
Provenance: Collection Fritz Heimbüchler. 		     18+ 20 6 250 (€ 230)
25 st. blue and pale blue and Turkey 20 pa. red and rose Empire Issue used as postage due 
on foreign letter dated 8 April 1886 from Plovdiv to Constantrinople, Turkey, franked at the 
single foreign rate. Due to the annexation of Eastern Roumelia by Bulgaria, Turkey refused 
to accept mail as franked from formerly "Eastern Roumelia" and levied postage due. The 25 
st. stamp is cancelled with the bilingual Plovdiv double circle in blue, the 20 pa. stamps are 
cancelled Constantinople with Stamboul cds adjacent. A faint postage due handstamp "T " 
in circle on front. The cover is somewhat incomplete, two stamps are slightly damaged. An 
important document of the time. Opinions Todd AEIP (2015) and Penev (2021).  	
	    

18, Turkey 
46 6 300 (€ 275)

25 st. blue and pale blue and Turkey 1 pi. blue and light green Empire Issue used as postage 
due on foreign letter dated Feb.1886 from Plovdiv to Constantinople, Turkey; franked at 
the single foreign rate. Due to the annexation of Eastern Roumelia by Bulgaria, Turkey 
refused to accept mail as franked from formerly "Eastern Roumelia" and levied postage 
due. The 25 st. stamp is cancelled with the bilingual Plovdiv double circle in blue, the 1 pi. 
is cancelled with the all arabic "KADIKÖY" in blue and a further cancel in black. Postage 
due handstamp "T " in circle is applied on the front, two Turkish arrival marks on reverse. 
The cover is trimmed on the right, the 25 st. stamp slightly damaged. An important cover. 
Opinions Todd AEIP (2015) and Penev (2021).  		     

18, Turkey 
47 6 400 (€ 370)
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25 st. blue and pale blue two examples and Turkey 20 pa. red and rose Empire Issue, four 
examples as postage due on registered foreign letter dated 18 April 1886 from Plovdiv to 
Constantinople, Turkey. The letter is correctly franked at the registered foreign rate. Due to 
the annexation of Eastern Roumelia by Bulgaria, Turkey refused to accept mail as franked 
from formerly "Eastern Roumelia" and levied postage due. The 25 st. stamps are cancelled 
with the bilingual Plovdiv double circle in blue, the 20 pa. stamps are cancelled on arrival in 
blue with a Stamboul cds underneath the postage due stamps. A postage due handstamp "T " 
in circle is applied on front. The cover is somewhat brittle, the franking is in comparatively 
good condition, with only a crease affecting one 25 st. stamp. Registered postage due letters 
from the period are exceptionally rare. Opinions Todd AEIP (2015) and Penev (2021).  

18, Turkey 
46 6 1'000 (€ 920)

30 st. purple and green unused, a very fresh and flawless unmounted og.  block of twenty-
five, representing a complete pane / quarter sheet. According to the opinion Penev (2021), 
the largest known multiple of this stamp. 		     19 4** 1'750 (€ 1'610)
1882: 30 st. deep lilac and green, single franking on registered 1891 inland letter from 
Shoumla to Trjavna tied by bilingual Shoumla cds (Sept 8) in black. Straight line 
PREPORACENO registered handstamp alongside. An attractive and fresh cover. Opinion 
Penev (2021).  		     19 6 500 (€ 460)
30 st. deep lilac and green, single franking on second weight rate letter dated Aug. 1886 
from Varna to Sofia tied by bilingual Varna cds in black with missing a day slug. Sofia 
arrival on reverse (Aug 24). An attractive and fresh item. Opinion Todd AIEP (2014).
Provenance: Corinphila sale 84, 1992. 		    19 6 350 (€ 320)
50 st. blue and rose, bisected upper half used on 1890 fragment at SAMOKOV (May 16). 
Fresh and very rare. Opinion Penev (2021). 		     20H 5 200 (€ 185)
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50 st. blue and rose, diagonally bisected on cover from Plovdiv to Constantinople. The 
Stamboul arrival cancel dated June 22, 1890, the date on the despatch is somewhat unclear. 
According to our records there are two further copies of this bisect in existence on cover, 
which also eminate from Plovdiv with similar characteristics, paying the 25 st. foreign rate 
with a bisected 50 st. The cover shows some traces of aging, which given its rarity should 
be of little significance. The lot is accompanied by copies of the other existing bisects. 
Opinions Karaivanoff (1951) Todd AIEP (2014) and Penev (2021). 		     20H 6 1'500 (€ 1'380)
50 st. blue and rose on 1886 cover from Lom Palanka to Liege, Belgium tied by bilingual 
cds in blue (Nov 11). Registration cachet also in blue alongside, transit of Orsova and Liege 
arrival on reverse. Opinion Todd AIEP (2015). 		     20 6 150 (€ 140)
50 st. blue and rose on 1893 cover from Kazanlik (April 12) to Colchester. The freshly 
coloured stamp is cancelled by the bilingual cds with straight line registration cachet also 
in black on obverse, as well as a red London registered datestamp. TSARIBROD TPO with 
Gregorian date (26 April) and arrival are on reverse. Opinion Todd AIEP (2015). 	
	    20 6 150 (€ 140)
50 st. blue and rose, two copies, on a third weight rate registered cover from "VARNA" to 
"VIENNA", Austria. Both stamps are cancelled by a single strike of the bilingual "VARNA" 
canceller in blue ink, dated 3. Oct. 1891. A "R" registration cachet in blue is struck on the 
front. An arrival "WIEN" is on the reverse. One stamp shows gentle signs of ageing. Fine 
and rare. Opinion Todd (2015). 
Provenance: Collection John DuPont. 		     20 6 300 (€ 275)
50 st. blue and rose (3) together with a grey 10 st. fiscal on a parcel card for two parcels 
from Sofia to Lovech. The freshly coloured postage stamps are cancelled by the large Sofia 
bilingual (June 9, 1885). The fiscal is affected by gentle staining, a barely visible crease 
affects the middle 50 st. slightly. Fine and rare. 
Provenance: Collection Hitzler. 		     20 6 250 (€ 230)

Later Issues

1884: 3 st. on 10 st. rose and pale rose unused, typographed overprint, horizontal pair of 
fresh colour, large part og. One or two blunted perfs., but a scarce multiple. Opinions Royal 
Philatelic Society (2008) and Penev (2021). 		     21/I * 500 (€ 460)

1884: 3 st. on 10 st. rose and pale rose unused, lithographed overprint, block of four from 
the top left corner of the sheet with large part og. Margins on the left separated, two stamps 
slight perforation faults. Rare. Signed PVK (Petko V. Karaivanoff) and opinions Todd AIEP 
(2015) and Penev (2021). 		     21/II 4* 1'500 (€ 1'380)
1886: 2 st. dark green and drab with additional diagonal perforation for use as 1 st. newspaper 
stamps, unused pair with very light rust spots, also a used single example on piece; mounted 
on exhibition page. Opinions Penev (2021). 		     26 var. 5* 750 (€ 690)
1886: 2 st. dark green and drab in a complete sheet of 100 with interpanneau gutters 
separating the four panes of 25. The sheet has been folded and there are hinge remnants 
on the sheet margins, the stamps are unmounted og. Very rare in complete sheet. Opinion 
Penev (2021). 		     26 4** 400 (€ 370)
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1886: 2 st. dark green and drab, diagonally bisected as 1 st. newspaper stamp used on 1901 
entire "Bulgaria" journal, tied by "star in circle" handstamp, mounted on exhibition page. 
Fine and rare. Opinion Penev (2021). 		     26var 6 750 (€ 690)
1910 (June 3): Picture postcard from Aitos bearing Ferdinand 1 st. lilac & black-green and 
2 st. dark oliv & dark blue (2), tied by light bilingual train station "GARE AITOS" cds. Hitzler 
type 10 unknown on cover.  		    50+ 51 6 100 (€ 90)
1914/21: Lot cover & postcard with Ferdinand and Boris definitives, tied by rare Svistov - 
Levski and Stara Zagora - Ruse train line cds's, respectively. 		     6 100 (€ 90)
1921: Picture postcard with Sofia motif bearing on the picture side Tsar Boris 1919 3 st. 
brown-red and 15 st. violet, tied by light train line "BUREAU AMBULANT SLIVENGRAD 
- TSARIBROD IV" cds. Rare postmark. 		     128+ 131 6 100 (€ 90)
1934 (Aug 26): Shipka Pass Monument, the "Ministerium" Miniature Sheet with all six 
values (160 x 230 mm.) with inscription in blue, fine unmounted og. Extremely rare with 
just 100 sheets printed and distributed to dignatories. 		     260/265 var ** 750 (€ 690)
1934 (Sept 21): Shipka Pass Monument, the "Ministerium" Miniature Sheet with all six 
values (160 x 230 mm.) with inscription in black, fine unmounted og. Extremely rare with 
just 100 sheets printed and distributed to dignatories. 		     266/271 var ** 750 (€ 690)

Eastern Roumelia

1885 (March 11): Formular postcard of the Eastern Roumelian postal administration bearing 
the 20 para adhesive, tied by mute barred obliterator with matching "POSTE YAMBOL" cds 
alongside, both in green, directed to Vienna, obverse with "CONSTANTINOPLE-GALATA" 
(March 28) transit cds and oval "LANDSTRASSE WIEN" (March 30) datestamp. Reverse 
with another STAMBOUL transit cds.
Note: Mail from Eastern Roumelia always had to go first to Constantinople, even if 
directed to the west to show that Eastern Roumelia was still an integral part of the Ottoman 
Empire. 		     6 100 (€ 90)

Czechoslovakia

1925/26: Olympic sets of three unused (10) and used (3) and additional set of three in used 
blocks of four (signed Gilbert) on piece and a further set on cover with Prague special cancel 
(June 2, 1925); 1926 Sokol Congress sets of four unused (10) and used (2); a scarce group 
Mi. € 3'000+. 

209/211+ 
212/215 654 500 (€ 460)

1935: "ALFONS MUCHA" original Autograph on portrait postcard dated 9. May 1935. 
Card small tear away from signature. 		     6 150 (€ 140)
1918/39: The very spezialised collection with several thousand stamps used/unused or in 
mint condition, incl. single stamps, pairs, blocks of four and more, full sets, perforation 
varieties, colour shades, printer's waste, varieties, provisional surcharges, stamps on piece, 
various cancellations, airmails, postal labels and more, the whole made up with plenty 
of business and commercial mail (covers, cards, pictures, postcards and postal stationery 
items) in between, an important lot which needs careful inspection, arranged in 12 largesized 
albums and housed in a big removal box. 		     4'000 (€ 3'680)
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1854: 2 sk. blue used single examples (6) with good margins all round, plus a horizontal 
pair in a deep shade cancelled "70" of Svendborg, and a used horizontal pair with large even 
margins all round, on cover to Fredensborg tied by "1" numeral. A fine and attractive group 
Mi = € 800+. 		    3 6 250 (€ 230)
1854/57: 16 sk. greyish violet, six single used examples with good to large margins all 
round, with numeral cancels "1" (Copenhagen), "43" of Nakskov, "182" Railway cancel, 
"210" of Copenhagen; together with 16 sk.used in combination with 2 sk. blue and 4 sk. 
brown on an attractive cover front to Dresden. Scarce and attractive group Mi = € 1'500+. 	
	    6+ 4+ 3 (6) 350 (€ 320)
1854/57: 8 sk. green, used examples (12), all with clear to large margins, with numeral 
cancels "1" (Corpnhagen), "29" of Holstebro, "64" of Skive,"181" and "183" Railway 
cancels and one with fine "Christiania" (Norway) cds. An attractive and choice group  
Mi = € 900. 		     4 200 (€ 185)
1929/68: Compl. booklet with 2 Kr. face value and green cover with black inscription as 
well as Trial booklet 'Industry' showing white cover with red inscription, both items in good 
condition and rarely offered Afa HRE 6 and Trial for S1 = DKr. 6'000+. 		     4** 250 (€ 230)
1851/1988: Collection resp. lot several hundred stamps used/unused or in mint condition, 
incl. one 2 RSK on piece (cert. Moeller 2013), some Fire RBS, later issues with coat of arms 
imperf. and rouletted, crown issue of 1864 with selected better items, Faroe Islands No.1 on 
piece and also some modern issues of Greenland, all the better items joined by certificates 
or opinions, good to mixed condition and housed in one album and in three stockbooks. 750 (€ 690)

Denmark – Greenland

1915/1997: Collection starting with 'Polar Bear' parcel stamp 20 oe. red, perf  11 ¼ used in 
a complete postal saving book of twelve stamps, 1938 King Christian X set of seven in mint 
blocks of four, 1945 NY issue FDC (1.Feb.) and in mint blocks of four, 'Danmark / Befriet' 
red overprint mint set of nine together 1 Kr. to 5 Kr. with mixed blue and red ovpts. used on 
registered envelope (1946), further 1950 and all the later issues in compl. sets in mint blocks 
of four, incl. Thule issues 1935/36. All fresh and fine. 400 (€ 370)

Danish West Indies

1856: 3 c. carmine St. Thomas gum, vertical pair on double rate internal letter dated 1861 
from "FREDERIKSTED" to CHRISTIANSTED". The cover shows traces of ageing and the 
stamps have been lifted and replaced. The upper stamp is slightly defective. A very rare pair 
on cover. Certificate Möller (2007).   		     1c 6 350 (€ 320)
1865/67: Great Britain 4 d. vermilion pl. 9, a wing margin single example used on 1868 
cover from Vera Cruz (Feb 1) to Kingston, Jamaica tied by "C51" obliterator in black with 
sender's cachet alongside in blue. Reverse with oval "SCHON WILLINK & Co. / ST. 
THOMAS" Forwarding Agent cachet in blue (Feb 16), ST. THOMAS cds in black (Feb 
17) and "Kingston / Jamaica" arrival cds (Feb 22) in black. Horizontal file fold with slight 
cracking but a scarce forwarded cover. 		    Z10 6 750 (€ 690)
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Baden 1853: 6 Kr. schwarz auf gelb, vier Exemplare auf nicht ganz vollständigem Brief der 
wahrscheinlich 2. Gewichtsstufe nach "TURIN" via "BASEL" mit Alterungsspuren. Die 
Marken sind entwertet mit dem Nummernstempel 104 "OFFENBURG", der Aufgabestempel 
"OFFENBURG 4 Mai IV" ist nebengesetzt. Die Marken weisen leichte Reparaturstellen 
sowie eine Aufklebefalte auf. Vorderseitig diverse Taxvermerke sowie zwei Stempel 
"AFFR. INSUF", rückseitig "Transit Basel 5. Mai", sowie ein Ankunftstempel. In dieser 
Form ein sehr ungewöhnlicher Brief.   		     7 MEF 6 250 (€ 230)
1864 (28.10.): 3 Kr. rosa, waagerechtes Paar als 6 Kr. Nahbereichsporto nach "ÜRKHEIM" 
Kt. Argau auf Luxusbrief von "HAAGEN" über "LÖRRACH". Die Frankatur ist entwertet 
mit dem seltenen "LÖRRACH POSTABLAGE HAAGEN" Postablagestempel ohne Datum. 
Der Stempel "BASEL BADISCH: BAHNHOF" ist vorderseitig nebengesetzt. Rückseitig 
drei schweizerische Transitstempel und ein Ankunftstempel "ZOFINGEN". In der Schweiz 
wurden 3 Rp. Zustellgebühr fällig. Ein wirklich attraktiver Nahbereichsbrief in die Schweiz 
mit einem seltenen Stempel. Befund Flemming (1997). Dazu ein weiterer Brief aus Stuttgart 
nach Aarau aus dem Jahre 1871. 		     24 6 200 (€ 185)
Bayern 1850: Schwarzer Einser, 1 Kreuzer schwarz von der Platte 2, voll- bis meist 
breitrandig mit Zwischenlinien oben, vom oberen Bogenrand stammend, in sehr schöner 
tiefer und frischer Farbe, in ansprechender Erhaltung (kl. Tönungsstelle in der rechten 
unteren Ecke), ideal klar entw. mit geschlossenem Mühlrad '202' von Marktsteft. Attest 
Stegmüller (2021) Mi = € 3'500. 		     1 / IIa 500 (€ 460)
Braunschweig 1852: 1 Sgr. lebhaftkarmin, allseits breit gerandetes Qualitätsstück mit sehr 
sauberer Entwertung "SEESEN". In dieser Erhaltung mit vorphilatelistischem Stempel sehr 
selten. 		     1 180 (€ 165)
Helgoland 1873 (Dez.): 3/4 S.hellgrün/rosa im kompletten Originalbogen zu fünzig 
Marken, farbfrisch mit allen Rändern und vollem Originalgummi, senkr. Perforierung im 
unteren Markenrand teils etwas angetrennt, alle Marken signiert (Karl-Heinz) Schulz BPP 
Michel = Euro 3'500. 		     9 ** 300 (€ 275)
1879: 1 Mark mehrfarbig und 5 Mark mehrfarbig, zwei ungebrauchte Prachtstücke mit 
üblicher Zähnung. 		     19A+ 20A * 100 (€ 90)
1867/85: Sammlung auf Albumblättern mit besseren Werten und Serien gest./ungest., dabei 
Nr. 1 gest. "Geestemünde Zollverein", 1867 1 S. im ungebr. senkr. Paar, 1875 3 S. 25 im 
ungebr. Originalbogen mit allen Rändern, 1876 2½ P. / 20 Pf. im ungebr. waagr. Bogen 
zu 10 Marken mit allen Bogenrändern, kl. Zusammenstellung der versch. Drucke der 
Ausgaben von 1875 sowie einige interess. Abstempelungen 'Heligoland' von 1867 - 1890 
mit zwei Verwendungen des L1 'HELGOLAND'. Ein ansprechendes Los, davon einiges 
Ex-Sammlung Besançon. 500 (€ 460)
Preussen 1850: 1 Sgr. schwarz auf hellrosa, sauber gestempelt mit Vierringnummernstempel 
"906" Magdeburg und natürlicher Papierfalte. Ungewöhnliches Stück.  		     10a 100 (€ 90)
1862: Bar freigemachter Einschreibebrief von "MÜLLROSE" (20/11) nach "JASSY" 
Rumänien via "LEMBERG". Transit Lemberg und Ankunftstempel Jassy (25/11) rückseitig. 
Sehr seltene Auslandsdestination dazu noch als Einschreiben.  		     6 150 (€ 140)
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Sachsen 1855: ½ Ngr. schwarz auf grau, 2 Ngr. schwarz auf mittelblau und 3 Ngr. schwarz auf 
gelb, drei breitrandige Viererblocks mit vollem Originalgummi Mi. =  € 760. 		     8II+ 10a+ 11 4** 100 (€ 90)
Württemberg 1861: 18 Kr. blau, ein farbfr. Stück mit den üblichen Zähnungsmängeln, zart 
und übergehend entw. "STUTTGART 11 AUG. 1862", ein weiterer Abschlag nebengesetzt 
auf Faltbrief nach Franfurt a.M., rücks württembergischer Bahnpoststp. und Distributionsstp. 
vom gleichen Tag. Mi = € 5'000. 		     20y 6 500 (€ 460)
Norddeutscher Postbezirk 1871: 18 Kr. gezähnt mit Entwertung "OFFENBACH 15/11", 
sauber gestempeltes Stück dieser sehr schwierigen Marke in sehr guter Erhaltung. Signatur 
Richter Mi = € 2'200. 		     23 250 (€ 230)
Elsass-Lothringen 1870/71: Kl Sammlung mit 32 losen Marken gest./ungest. sowie mit 15 
Briefen und Briefteilen frankiert mit Marken Elsass-Lothringen. Frankreich oder Dt. Reich, 
dabei auch eine Mischfrankatur EL/F, gemischte Erhaltung, in einem Einsteckbuch. 200 (€ 185)

Altdeutschland: Sammlungen und Lots

1849/1920: Sammlung resp. Lot mit ein paar Hundert Marken gest./ungest. von Baden 
bis Württemberg, dabei auch bessere Werte wie Bayern Nr.1 und kompl. Serien späterer 
Ausgaben, Braunschweig mit Nrn. 1-3, schöne Marken von Preussen, saubere Stempel und 
anderes mehr, im Anhang eine kl. Sammlung Danzig und Memel, in guter Erhaltung, in 
einem Album Mi gemäss Einlieferer = ca. € 19'000. 600 (€ 550)
1850/1920: Gehaltvolle Sammlung Altdeutschland mit vielen guten Ausgaben. So ist Baden 
nach den Hauptnummern komplett, die meisten Ausgaben sind mehrfach vorhanden. Dabei 
auch bessere Stempel wie Uhrrad und farbige Stempel. Bayern gleich mit drei Exemplaren 4I, 
davon eines mit Fingerhutstempel "KUSEL". Ferner viele weitere gute Stempel und einige 
der selteneren Dienst Lochungen. Auch die meist weniger besetzten Gebiete weisen zum 
Teil sehr gute Ausgaben vor, wie Bremen eine gestempelte 2 Grote (Mi. 10), Mecklenburg-
Schwerin ist gut besetzt, Oldenburg (Mi. 2) mit Typenpaar und Langstempel Entwertung. 
Württemberg mit einer 70 Kr. Marke, mehreren 18 Kr. Werten und einer Vielzahl anderer 
zum Teil sehr guter Werte. Die Qualität ist wie üblich leicht unterschiedlich, insgesamt 
zurückhaltend kalkuliert. 		     2'000 (€ 1'840)
1853/96: Auswahl 84 Briefe aus verschiedenen altdeutschen Gebieten, dabei Bayern 1896 
Ganzsachen-Postkarte Ludwigshafen nach Hongkong;  Braunschweig 1852 3 Sgr. orange 
Braunschweig nach Verl; Hamburg 1865c ½ S. & 1 S. im Spezialtarif nach Lübeck; Hannover 
1856 3 Sgr. weites Netz Lingen nach Breitenbach; Mecklenburg-Schwerin 1862 4/4 S. Cropelin 
nach Doberan, 1863 3 S. orange Hamburg nach Waren; Oldenburg 1859 1 Sgr. ultramarin Typ III 
im Paar mit Rahmenstp. WESTERSTEDE nach Damme; Preussen 1856c 4 Pf. grün auf Schleife 
Dessau nach Berlin; 1861 Adler 4 Pf. grün, drei Einzelwerte Burg nach Magdeburg, 1865 3 gr. 
im Dreierstreifen Königsberg nach Bordeaux, 1867 Express-Brief Reselkow nach Colberg, 1867 
13 Sgr.-Frankatur Hausberge über Aachen & Liverpool nach New York; Ganzsachenausschnitt 
3 Sgr. gelb mit Wappen 2 Sgr. blau auf Wertbrief Podejuch nach Büchersdorf; Sachsen 1866 
Wappen 5 Ngr. rotlila auf Einschreiben Leipzig nach Frankfurt; Schleswig-Holstein Holstein 
1865 1 Sgr. im Dreierstreifen ab Altona, Schleswig ½ S. Altona nach Hamburg; Thurn & Taxis 
1860 9 Kr. Frankfurt nach Venedig; 1865 9 Kr. im Paar Frankfurt nach Reading, 1866 ½ Sgr. 
Hofgeismar nach Wolfhagen, 1866 2 Sgr. im Paar Bremen nach Zürich; Württemberg 1860 9 Kr. 
karmin Alpirsbach nach Basel, 1861 1 Kr. braun ungez. auf Drucksache aus Reutlingen, 1862 
9 Kr. lilarot gez. 10 in üblicher Zähnung Stuttgart nach Schwerte und 1863 9 kr. schwarzbraun 
Schramberg nach Geldern.  Ein vielfältiger, interessanter Posten. 		     6 1'000 (€ 920)
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1867: Ganzsachenumschlag 2 Sch. orange, Klappenstempel K3 mit Zusatzfrankatur 1864 
½ Sch. schwarz, diese entw. mit blauem Balkenstp. und Datumsstp. "HAMBURG M 26 / 11" 
des mecklenburgischen Postamts, versandt nach Wismar, rücks. blauer Briefkastenstp. von 
Hamburg und Ausgabestp. vom Folgetag. Leichte Unregelmässigkeiten im Randbereich, 
eine Rarität der Hamburger Ganzsachenausgaben, spät verwendet, ein ideales Pendant zum 
Los zuvor. Signiert Carl H. Lange; Attest Engel (1981).
Provenienz: Sammlung Carl H. Lange; Grobe-Auktion (Nov. 1984).      U 12/I +  10 6 1'000 (€ 920)

Lübeck

1863: Ganzsachenumschlag 4 Sch. rosa, der Wertstempel links klar entw. mit Doppelkreis 
"LUEBECK 17 / 2 8-10½ M", versandt nach Kleinheide bei Neuhausen in Ostpreussen. 
Rückseitig Transit Hamburg und Bahnpost Berlin - Hamburg sowie Ausgabestp. (20 / 2). 
Rückseitig etwas rauh geöffnet, dennoch eine attraktive Ganzsache mit der 4 Schilling-
Frankatur in den dritten Briefkreis des Postvereins. Signiert Brettl Mi = € 1'500.      U 5A 6 400 (€ 370)
1864: Ganzsachenumschlag ½ Sch. grün, der Wertstempel rechts klar entw. mit Doppelkreis 
"LUEBECK 15 / 5", versandt als Ortsbrief in der Stadt. Etwas rauh geöffnet, dennoch 
bildseitig ein attraktives und gebraucht seltenes Stück. Attest Brettl (1985) Mi = € 1'400.  
    U 6 6 350 (€ 320)
1864: Ganzsachenumschlag 1 Sch. rötlichorange, der Wertstempel rechts klar entw. mit 
Doppelkreis "LUEBECK 21 / 1 12-2½", versandt als Inlandsbrief nach Travemünde. 
Attraktiv, signiert Brettl.      U 7 6 100 (€ 90)
1864: Ganzsachenumschlag 2 Sch. rosa, der Wertstempel rechts klar entw. mit Doppelkreis 
"LUEBECK 26 / 3 5-8½", versandt nach Hamburg, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. 
Portogerechte Verwendung nach Hamburg, Bergedorf und Schwerin. Attraktiv, signiert 
Brettl.      U 8 6 100 (€ 90)

6070

6071

(Photo = 1 --)
6072

(Photo = 1 --)
6073

(Photo = 1 --)
6074

(Photo = 1 --)

Blick auf Hamburg

6070

280 Corinphila Auction 15

 Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

1864: Ganzsachenumschlag 2½ Sch. blau, der Wertstempel rechts klar entw. mit Doppelkreis 
"LUEBECK 14 / 10 7-9A", versandt nach Rostock, rücks. Bahnpoststp. Hagenow-
Rostock und Ankunftsstp. vom Folgetag. Rückseitig rauh geöffnet, attraktive Ganzsache 
in portogerechter Verwendung nach Mecklenburg bei einer Distanz über sechs Meilen. 
Attraktiv, signiert Brettl Mi = € 1'000.      U 9 6 250 (€ 230)
1864: Ganzsachenumschlag 4 Sch. fahlbraun, der Wertstempel rechts klar entw. mit 
Doppelkreis "LUEBECK 3 / 11", versandt nach Josephsdorf in Westpreussen, rücks. mit 
Bahnpost Hamburg - Berlin und Ankunftsstp. (5 / 11). Portogerechte Verwendung in den 
Postverein. Attraktiv, signiert Brettl Mi = € 700.      U 10 6 150 (€ 140)
1865: Ganzsachenumschlag 1½ Sch. rosa, achteckiger Wertstempel rechts ideal klar entw. 
mit Bahnpost-Doppelkreis "LUEBECK BAHNHOF 16 / 5 III Z", versandt nach Hamburg, 
rücks. mit Ankunftsstp. des Stadtpostamtes vom gleichen Tag. Portogerechte Verwendung 
nach Hamburg, Bergedorf und Schwerin. Äusserst attraktiv, signiert Brettl.      U 13a 6 100 (€ 90)

Mecklenburg-Schwerin

1861: Ganzsachenumschlag 1 Sg. ziegelrot, klar entw. mit zweizeiligem Stabstp. "REDEFIN 
15 7, versandt nach Schwerin, rücks. Ausgabestempel vom Folgetag. Ein attraktives Stück 
von einem kleinen Amt, portogerecht im ersten Briefkreis.      U 5 6 100 (€ 90)
1861: Ganzsachenumschlag 1½ Sg. grün mit Zusatzfrankatur 1856 2 / 4 S. lebhaftrot, 
je klar entw. mit zweizeiligem Langstp. "NEUSTADT 20 12", versandt nach Goldberg. 
Rückklappe grob geöffnet, portogerechter Brief im Tarif vom Juli 1863 für den zweiten 
Briefkreis von fünf bis zehn Meilen. Signiert Engel.      U 6 +  1 6 100 (€ 90)
Verwendung in Oldenburg, 1864: Ganzsachenumschlag 1 Sg. orangerot, der Wertstempel 
klar entw. mit gerahmtem zweizeiligem Langstp. "BOCKHORN 4 / 3" in Blau, ein 
weiterer Abschlag daneben gesetzt, versandt im Ort. Aussergewöhnliche Verwendung einer 
Ganzsache von Mecklenburg-Schwerin in Grossherzogtum Oldenburg.      U 9 6 100 (€ 90)

1864: Ganzsachenumschlag 1 Sg. orangerot mit Zusatzfrankatur eines horizontalen Paares 
der 1864 4/4 S. bräunlichrot, Wertstempel und Freimarken klar entw. mit zweizeiligem 
Langstp. "GNOIEN 10 - 1" in Schwarz, das Monatsdatum falsch eingestellt, ein weiterer 
Abschlag daneben gesetzt, versandt nach Schwerin. Rückseitig Bahnpost Hagenow - 
Rostock und Ankunftsstp. (10 / 3). Attraktive Darstellung des 3 Schilling-Portos über 20 
Meilen, Attest F. Berger (1983).
Provenienz: 71. Corinphila-Auktion, Apeil 1984), Los 6387.      U9 +  5a 6 750 (€ 690)
1864: Ganzsachenumschlag 2 Sg. rotviolett, Wertstempel klar entw. mit "BOIZENBURG 23 
2" in Schwarz, ein weiterer Abschlag daneben gesetzt, versandt nach Schwerin. Rückseitig 
Ankunftsstp. vom Folgetag. Ansprechender Umschlag für das Porto von 10 bis 20 Meilen.  
    U 10 6 100 (€ 90)
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1890/92: Zwei eingehende Briefe, beide mit klaren Abschlägen "DEUTSCHE SEEPOST 
MITTELMEER-LINIE", dabei 1890 mit Kennbuchstabe 'c' von einem Maschinisten der 
'Stettin', aufgegeben in Brindisi nach Bremerhaven, sowie 1892, Kennbuchstabe 'a' und 
Aushilfsjahreszahl '92' von der 'Danzig', aufgegeben in Port Said nach Mannheim. 	
	    6 150 (€ 140)
1889/92: 25 Pfg. gelborange und 3 Pfg. mittelbraun ungezähnt, ungebrauchte Farbproben 
jeweils vom Seitenrand mit Originalgummi. 		     

P 49UII+ 
P45UIIb * 150 (€ 140)

1889: 50 Pfg. braunrot, Farbprobe, ungezähnt farbfrisches rechtes Eckrandstück mit 
Originalgummi. 		     50UII * 150 (€ 140)
1902: Repräsentative Darstellungen 2 M. schwarzblau mit gotischer Inschrift, 26:17 
Zähnungslöcher, in fehlerfreier postfrischer Erhaltung. Befund Jäschkle-Lantelme (2021) Mi 
= € 350. 		     79A ** 75 (€ 70)
1902: Repräsentative Darstellungen 3 M. schwarzviolett, 26:17 Zähnungslöcher, in 
fehlerfreier postfrischer Erhaltung (Sammlerstempel). Attest Jäschkle-Lantelme (2021) Mi 
= € 1'800. 		     80Aa ** 400 (€ 370)
1904: Repräsentative Darstellungen 3 M. schwarzviolett, 25:16 Zähnungslöcher, in 
fehlerfreier postfrischer Erhaltung, eine kleine herstellungsbedingte gummimatte Stelle. 
Befund Jäschkle-Lantelme (2021) Mi = € 360. 		     80Ba ** 75 (€ 70)
1904: Repräsentative Darstellungen 5 M. grünschwarz & dunkelkarmin, Mittelstück 
gelblichrot quarzend, 26:17 Zähnungslöcher, in fehlerfreier postfrischer Erhaltung 
(Sammlerzeichen). Attest Jäschkle-Lantelme (2021) Mi = € 900. 		     81Aa ** 200 (€ 185)
1904: Repräsentative Darstellungen 5 M. grünschwarz & dunkelkarmin, Mittelstück 
gelblichrot quarzend, 26:17 Zähnungslöcher, in fehlerfreier postfrischer Erhaltung 
(Sammlerzeichen). Attest Jäschkle-Lantelme (2021) Mi = € 900. 		     81Aa ** 200 (€ 185)
1902: Repräsentative Darstellungen 2 M. schwarzblau mit lateinischer Inschrift, 26:17 
Zähnungslöcher, in fehlerfreier postfrischer Erhaltung. Attest Jäschkle-Lantelme (2021) Mi = 
€ 500. 		     82A ** 100 (€ 90)
Tauchbootbrief 1917 (13. Jan): Brief von Berlin nach Tientsin, frankiert mit Germania 20 
Rp.ultramarin, klar und übergehend entw. "BERLIN W 50". Vorderseitig blauer Handstp. 
"Zurück. Wegen Einstellung des Tauchbootbriefverkehrs zurück an den Absender" 
und Datumsstp. "BREMEN 1 D. O. R. 16.1.17", rückseitig handschr. Vermerk über die 
Rückzahlung der Zusatzgebühr für das Tauchboot von 2 RM. 
Vermerk: Am 25. Dezember 1916 veröffentlichte die Deutsche Reichspost eine Verfügung 
über die  ‟Beförderung von Briefen und Postkarten nach überseeischen Ländern mit 
deutschen Handels-Tauchbooten.” - Zur Beförderung mit deutschen Handels-Tauchbooten 
können gewöhnliche  Briefe und  Postkarten nach den Vereinigten Staaten und nach 
neutralen Ländern im Durchgang durch die Vereinigten Staaten z. B. China, bei den 
Postanstalten in einem separaten Umschlag mit der Aufschrift „Tauchbootbrief nach 
Bremen“ an die Deutsche Ozean-Reederei (D.O.R.) geleitet werden. Hierfür war eine 
Gebühr von 2 Reichsmark zu entrichten. Die Briefe selber mussten mit 20 Pfennig frankiert 
sein. Der dritte Brieftransport, der am 15. Januar 1917 beginnen sollte, entfiel wegen des 
Kriegseintritts der USA. Die Postsendungen wurden den Absendern zurückgegeben. Sie 
erhielten den Stempel „Zurück. Wegen Einstellung des Tauchbootbriefverkehrs zurück an 
den Absender“. Das bereits bezahlte Beförderungsentgelt und die Kosten für die Zuleitung 
der „Tauchbootbriefe“ wurden erstattet.  		     87 / II 6 120 (€ 110)
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1929/30: Landeswappenausgben für die Deutsche Nothilfe, total 14 versch. Werte in 
zusammenhängenden Wertstufen mit Zwischenstegen oder mit Werbesanhänger, verteilt 
auf zwei überfrankierte Briefe, und zwar eingeschr. Express im Lokalbereich von Potsdam 
und eingeschr. von Cottbus nach Berlin-Wilhelmsdorf. Atteste A.Schlegel (2011) und 
H.D.Schlegel (2011) Mi = € 2'350. 		     

K15+ 
MHB65B 6 350 (€ 320)

1933: Nothilfe Wagner, kompl. Satz zu neun Werten in untersch. Zähnung, postfrische 
Erhaltung. Mi = € 2'500. 		     499-507 ** 400 (€ 370)
1933: Nothilfe-Block, die Marken in postfrischer Erhaltung mit Originalgummierung, der 
Block in Originalgrösse (Ränder behandelt, fleckig und stellenweise aufgerauht). Attest 
Schlegel (2021) Mi = € 1'500. 		     Block 2 * 300 (€ 275)

Deutsches Reich: Sammlungen und Posten

1872/1923: Sammlung beginnend mit einem schönen Brustschildteil, sie ist auch im "Pfennige" 
Teil gut besetzt mit zwei ungebrauchten Exemplaren 25 Pfge. braun in unterschiedlichen 
Nuancen. Gestempelte "Farben" wurden ebenfalls gesammelt und sind zum Teil gut vertreten. 
Germania sind mit vier Exemplaren 5 Mark "Reichspost" gut besetzt, dabei auch zwei 
ungebrauchte Exemplare. "Deutsches Reich" Ausgaben sind ebenfalls gut vertreten, die 
Inflation beinhaltet auch bessere Werte wie zum Beispiel eine 50 Milliarden "durchstochen" 
mit Firmenlochung. Schliesslich ist auch noch eine Dienstmarke I mit Originalgummi zu 
erwähnen. Eine schöne Sammlung in etwas gemischter Erhaltung mit Substanz. 750 (€ 690)
1872/1945: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab den Brustschildausgaben, ein 
paar kompl. Zepplin-Serien, OSTROPA-Block (zerfällt) auf Kuvert, Wagner-Satz, Gedenkblocks 
mit Olympiade 1936 und anderes mehr, in gemischter Erhaltung, in einem Einsteckbuch.   200 (€ 185)
1880/1920: Lot mit einigen Hundert Briefen, Karten, Paketbegleitadressen und Ganzsachen, 
letztere gebr. und ungebr., alter Archivbestand einer Textilfirma, meist Belege aus dem täglichen 
Bedarf mit einfachen Frankaturen mehrfach, dazwischen viele Marken mit Firmenlochungen 
(Perfins) und auch etwas Post von dt. Postbüros in der Levante, dazu ein paar Belege Alt-
Deutschland, gemischte Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6(6) 200 (€ 185)
1890/1930: Interess. Zusammenstellung von 230 Ansichtskarten und/oder Fotokarten mit 
Persönlichkeiten aus dem Deutschen Adel, dabei Kaiser, Herzöge, Prinzen und Prinzessinnen, 
dargestellt in Porträtaufnahmen, in Szenen und Bildern aus der Kindheit und aus dem Familienleben, 
sportliche Aktivitäten, 'Hoch zu Ross' und anderes mehr, meist ungelaufen oder mit handschr. 
Vermerken, wenige auch mit Post befördert, Bedarfserhaltung, in einer kl. Schachtel. 6 200 (€ 185)
1900/35: Lot 180 Ansichtskarten gebr. und vorab ungebr., meist mehrfarbige Lithographien 
mit Ortsansichten, Karten zu versch. Anlässen und Ausstellungen, Karikaturen, Karten 
mit Personen aus dem Adelskreise, Karten zur Braukultur und anders mehr, vorab in guter 
Erhaltung, in einem grossen Postkartenalbum. 6 350 (€ 320)

Deutsches Reich – Luftpost

Halbamtliche Flugmarken 1925 (12. April): Regensburger Osterflugtage 10 (Pfg) und 
20 (Pfg.) olivgrün entw. mit violettem Sonderstp., je separat auf zwei Bildpostkarten 
'Ernst Udet' mit zusätzl. Zweizeiler: "Mit Flugzeug D 409" als Bestätigungsstempel 
sowie Zusatzfrankatur Neuer Reichsadler 5 Pfg. grün entw. "DONAUSTAUF 13. APR. 
25 a 4-5 N 1", beide Karten adressiert nach Regensburg. Beide Flugmarken mit leichten 
Einschränkungen, zwei Befunde Cornelia Brettl (2004) Mi = € 1'200. 		     15,16 6 150 (€ 140)

Katapultpost

1932 (20./21. Juni): Dampfer "Bremen" - New York Brief ab Paris frankiert zum 
Drucksachentarif mit Flugpostmarken 1f. 50 c. rot und  1f. 50 c. blau im waagr. Paar 
adressiert an das Schweizer Konsulat in New York, dazu weiterer Brief ab "Cherbourg 
14.5.32" aufgeliefert zurm 'D."Bremen" - New York 18./19. Mai' frankiert mit Luftpost 1f. 
50 c. rot im Viererblock plus Einzelwert 1f. 50 c. blau. 		     5/6 6 120 (€ 110)
Katapultpost Südatlantik Crash-Mail 1934 (3. Mai): Brief von Sachsenhausen (27.4.34) mit 
Leitvermerk "Flugpost nach Südamerika / D. Westfalen" zugeleitet via "Berlin C L2* 27.4.34 
13-14" und Stuttgart nach Natal, Brasilien und Condoranschlussflug mit einer Junkers W-34 
'Tapajoz' nach Rio de Janeiro. Die Maschine verunglückte bei der Landung  in der 'Guanabara 
Bay', mit handschriftl. Vermerk auf der Rückseite: "Brief mit Flugzeug in Rio ins Wasser 
gefallen, zwei brasilianische Piloten ertrunken, die Post aus dem Wasser gerettet 3/5/34. 
Marke durch Wasser vom Brief abgelöst. Seltener 'Crash' - Beleg, mit kompl. Briefinhalt. 
Attest Moorhouse (2013) Haberer 312a, Nierinck 340503b. 		     6 100 (€ 90)
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LZ 15 Heeresluftschiff 1. Ersatz Z I 1913 (18./19. März): Delag Vordruckarte datiert 
17. März 1913' vom Abwurf über Worms frankiert mit 5 Pf. gest. "Worms 19.3.31 1-2N" 
mit bildseitigem Findervermerk in Bleistift; 'Wilh. Schmitt, Worms a./Rh., Spiegelgasse 
2, gefunden Mittwoch am 19.3.13, mit noch mehreren Karten Morgensfrüh um ½ 8 Uhr 
auf unserem Hof gefallen, als das Luftschiff nachts um 1 Uhr über unsere Stadt flog' und 
adressseitiger Grussbotschaft vom 'Luftschiffgast!' nach Karlsruhe, unterzeichnet 'Ihr 
dankbarer Gefreiter Thiemann'. Sehr seltene Abwurfkarte der letzten Fahrt des Luftschiffs, 
das nach einer Notlandung in Karlsruhe am 19. März zerstört wurde. In Sieger und Michel 
nicht gelistet Mi. = Euro 1'800 für frühere Abwürfe. 		    6 500 (€ 460)
Heeres- und Marineluftschiffe 1915/16: Lot sechs Belege von versch. Luftschiffen, dabei 
Ansichtskarte von "Posen W. 7.9.15" mit Kommandostp. 'LZ 79' nach Berlin, Feldpostbrief 
von "Naumur (Belgien) 18.2.16" frankiert mit zwei Viererblocks 'Belgien 3 Centimes' auf 3 
Pfg. braun, beide gest. mit violettem Kommandostp. 'LZ 77' (LZ107) nach Frankfurt a. M., 
einzeiliger Kommandostp. 'L 22' (LZ 64) auf Karte von "Tondern 19.4.16", Feldpostbrief 
mit Kommandostp. und Absendervermerk 'Ahlhorn / Oldbg, L41' (LZ 79), Kommandostp. 
'LZ 103' in Blau auf Feldpostkarte von 'Ogenbargen 5.9.16" sowie attraktive Feldpostkarte 
mit grünem Vordruck, rücks. Weihnachtsmotiv und Kommandostp von "Leipzig-Eutritzsch 
22.12.16". Selten angeboten. 		    6 400 (€ 370)

LZ 127 - Graf Zeppelin

1. Schweizfahrt 1929 (26. Sept.): Bordpostkarte vom Abwurf "Luzern 1 26.IX.29.18", 
saubere DELAG Karte 'Graf Zeppelin' SLH = CHF 350. 		     35.c 6 120 (€ 110)
1930: Südamerikafahrt vom 18. Mai bis 6. Juni, Zeppelin-Werbekarte für die SAF mit 
zwei eingedruckten Wertzeichen Reichspräsident Ebert 8 Pf. grün und Luftpost 10 Pf. rot, 
ergänzt mit einer 2 RM-Zeppelinmarke zur 1. Südamerikafahrt, alle sauber entw. mit dem 
Bordpoststp. "Luftschiff - 19. 5. 1930 - Graf Zeppelin", roter Bordstp. daneben Ankunftsstp. 
von Pernambuco vom "27, MAI" (für die Rückfahrt nach F'hafen). Sehr selten, angeblich 
nur drei Ganzsachenkarten bekannt. 		     57C 6 250 (€ 230)
1930: Südamerikafahrt vom 18. Mai bis 6. Juni, Karte mit Bunfrankatur mit total sechs 
Marken (MI Nrn. 397+414+2x416+418+438) adressiert nach Deadwood/South Dakota/USA, mit LZ 
127 ab F'hafen bis Lakehurst Sieger = € 550/MI Nr. 66b = € 500. 		     57F 6 150 (€ 140)
1930: Schweizfahrt am 17. Juni, Bordpostkarte (Zeppelin über F'hafen) nach Pforzheim mit 
attraktiver Frankatur sauber entw. mit drei Abschlägen des Bordpoststp. "Luftschiff - 6. 5. 
1930 - Graf Zeppellin", Karte dann übernommen für die Fahrt am 17. Juni und mit einem 
Blankoabschlag des Bordpoststp. versehen, roter Bordstp. und Stp. der Postabgabe "Zürich 
Flugplatz - 17. VI. 3 - 16 - Luftpost", eine seltene Karte Mi Nr.- 71c = € 900 / Sieger nicht katalogisert. 	
	    66B spezial 6 150 (€ 140)
1931: Polarfahrt   vom 21. bis 31. Juli, Zeppelin-Ansichtskarte (Partie aus Zabern i. Els.) 
adressiert nach Waldenburg-Altwasser in Schlesien, frankiert mit einer Zeppelin-Marke 
Polar-Fahrt 2 RM, Bordpostentwertung "Luftschiff - 27. 7. 31 - Graf Zeppelin", Postabgabe 
beim Eisbrecher Malygin Sieger = € 450. 		     119C 6 75 (€ 70)
1933: Chicagofahrt vom 14. Oktober bis 2. November, eingeschr. Firmenkuvert ab Aue/
Sachsen adressiert nach Worcester/Massachusetts/USA, frankiert mit Zeppelin Marken 1 
RM und 2 RM sowie Hindenburg-Medaillon 5 Pfg. gelbsmaragdgrün (MI Nrn. 468+496+497), mit 
LZ 127 ab F'hafen bis Chicago (26.10.) und weiter nach Worcester wo der Brief am 28. Juni 
eintraf Sieger = € 800/MI Nr. 352a = € 800. 		     238Bca 6 200 (€ 185)
1930/34: Lot fünf ausgesuchte Belege von versch. Fahrten, dabei Bordpostbrief  (30.5.) zur 
SAF 1930 frankiert mit Zeppelin Sondermarke zu 2 RM von 1928 und 1930, zwei Belege 
zur 7. SAF1932 mit Bordpostkarte adressiert an das Syndicato Condor Ltda in Rio Grande 
do Sul mit rücks. Zensurstp. (Aufstand in Südbrasilien) sowie Karte vom Anschlussflug 
Berlin nach Paraguay, dazu Karte vom Anschlussflug Berlin zur 2. SAF 1933, bzw. Brief 
ab Stuttgart zur Weihnachtsfahrt (12.SAF) 1934 nach Montevideo, Uruguay mit violettem 
Palmenstp. 'Via Condor Zeppelin Viaje Navidad Ano 1934'. Alle in sehr frischer Erhaltung 
Sieger: 57g + 183Ab + 183B + 214B + 286B. 		     6 300 (€ 275)

3198M

(Photo = 1 145)
3199M

(Photo = 1 133)

3200M
(Photo = 1 133)

3201M

(Photo = 1 141)
3202M

(Photo = 1 141)
3203M

(Photo = 1 141)
3204

(Photo = 1 www)
3205M

(Photo = 1 141)
3206M

(Photo = 1 141)

Zeppelinpost

Heeres- und Marineluftschiffe



277 Corinphila Auction� 141

3208 / CHF 200

3207 / CHF 150
ex 3206 / CHF 300

3205 / CHF 200

3203 / CHF 150

3202 / CHF 150

3201 / CHF 250

ex 3227 / CHF 400

ex 3226 / CHF 350

ex 3221 / CHF 300

3219 / CHF 120

3218 / CHF 200

3217 / CHF 120
3215 / CHF 250



142� 277 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

Albanien 1933: 2. Südamerikafahrt vom 3. bis 13. Juni, eingeschr. Kuvert adressiert nach Recife, 
Buntfrankatur mit total elf Marken sauber gest. "VLONE - 1. 6. 33 - POSTA AERORE", via ital. 
Bahnpost über Rom (1.6.) und Milane (3.6.) nach F'hafen und mit LZ 127 nach Pernambuco wo 
der Brief am 6. Juni eintraf Siger = € 425/MI Nr. 305a = € 430. 		    214 6 150 (€ 140)
Italien - Rhodos 1933: 15 L. rot mit 1,25 L. blau und 50 C. braun, auf eingeschriebener 
Zeppelinkarte von "RODI" nach Südamerika. Grüner Flugbestätigungsstempel 
"Kapitolinische Wölfin" und zwei Ankunftsstempel Buenos Aires.    		     211E 6 200 (€ 185)
Jugoslavien 1932: Lot s/w AK von der 3. SAF nach Recife, Karte von der 8. SAF nach Rio 
de Janeiro und Kuvert von der 9. SAF nach Recife, alle drei vom Anschlussflug Berlin, in 
guter Erhaltung Sieger = € 1'000/MI Nrn. 239b+282b+286b =  1'250. 		     

150+ 189+ 
195B 6 300 (€ 275)

Liechtenstein Schweiz-Fahrt (50. Fahrt) - Abwurf St. Gallen 1929 (15. Nov.): Fotokarte 
"Graf Zeppelin"s Hochalpenfahrten ab "Vaduz 3.XI.29.16" frankiert mit Fr. 1.05 mit 
Tagesstp. von "Friedrichshafen 9.Nov. 29.4-8V" und Astp. "St.Gallen Luftpost  15.XI.29.14". 
Diese Fahrt wurde kurzfristig angesetzt und dauerte nur 5 Stunden. Die Post wurde über 
Romanshorn abgeworfen und per Bahn nach St. Gallen gebracht. Ab Liechtenstein sind 
nur zwei Belege bekannt SLH = CHF 10'000, LBK = CHF 12'000. 		     6 6'000 (€ 5'520)
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Deutschlandfahrt - Abgabe München1930 (21. Juni): 20 Rp. GS-Karte 'Schloss Vaduz' mit 
Zusatzfrankatur Fr. 1.40 ab "Triesenberg 1.V.30" und AStp. "München 21.6.30 17-18". Sehr 
seltener Abwurf-Beleg ab Liechtenstein SLH = CHF 10'000, LBK 20 = CHF 12'000. 		     ZF 120.FL 6 6'000 (€ 5'520)
Fahrt nach Vadutz   1930 (19. Aug.): 10 Rp. GS-Karte ab "Vaduz 15.VIII.16" frankiert 
mit Luftpost 45 Rp. und Freimarken Zusatzfrankatur zu 85 Rp. vom Postabwurf "Vaduz 
19.VIII.30.15". Nur wenige Belege mit dieser Ankunftzeit (15 Uhr) bekannt SLH = CHF 4'500, 
LBK 1.a = CHF 5'000. 		     ZF 30.Ab 6 1'500 (€ 1'380)
Vertragsstaatenpost Liechtenstein, Fahrt Vaduz - Lausanne 1931 (10. Juni): Kolumbianische 
Ganzsache mit Zusatzfrankatur Kolumbien / Ekuador, gerichtet nach Cali, mit beiden 
Liechtenstein-Zeppelinmarken frankiert und diese mit Sonderstp. entwertet (Sieger 110c), 
Abgangs- und Ankunftsstp. vorderseitig, weitergeleitet nach Barranquilla und von dort mit 
SCADTA weitertransportiert SLH = CHF 4'000.
Referenz: Ein Brief aus gleicher Korrespondenz ist im SLH auf Seite752 abgebildet. 	
	    6 1'000 (€ 920)
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3. Pendelfahrt 1935 (1./2. Dez): Karte ab "Triesenberg 23.XI.35" attraktiv frankiert mit 
Luftpost 15 Rp., 30 Rp. und 45 Rp., jeweils im senkr. Paar geklebt, aufgeliefert 'Mit Lufthansa 
bis Bathurst' nach Blumenau, Brasilien mit rücks. AStp. (unleserlich abgeschlagen). Saubere 
Karte nach Dessau SLH = CHF 3'500 LBK 123 = CHF 2'500. 		     ZF 223.A 6 1'000 (€ 920)
LZ 129 'Hindenburg' - 1. Nordamerikafahrt 1936 (6. bis 14. Mai): Karte von "Bruxelles -  29. 
IV. 1936" aufgeliefert via "Triesenberg - 3. V. 36" (Liechtenstein) und Friedrichshafen nach 
Akron/Ohio mit seltener Frankaturkombination zweier Marken von Belgien (Mi. 280+410) und einer 
Zeppelinmarke 1 Fr. von Liechtenstein (SBK F14) nach New York befördert, mit AStp. vom 9. Mai. 
Ein sehr seltener Kombinationsbeleg Mi Nr. 12Aa und SLH Nr. 230b = alle ohne Preis. 		     408A 6 250 (€ 230)
1931/36: Fahrt Vaduz-Lausanne am 10. Juni und 1. Nordamerikafahrt vom 6. bis 14. Mai, 
zwei Briefe je frankiert mit beiden Zeppelin-Marken, sauber gest. und in guter Erhaltung 
Sieger = € 770/SBK  = CHF 1'100. 		     110C+ 408A 6 200 (€ 185)
Litauen 3. Südamerikafahrt 1932 (18. bis 27. April): Ganzsachen-Postkarte mit 
Zusatzfrankatur ab "KAUNAS centr. 15. IV. 32" vom Anschlussflug Berlin nach "RECIFE 
20. IV 32" mit den entsprechenden Sonderbestätigungsstempeln, in sauberer Erhaltung Mi. 
150B = € 600. 		     150.B 6 120 (€ 110)
Schweiz Ostseefahrt 1930 (23./24. Sept.): Karte vom Abwurf "RIGA 24.IX.30 LATVIJA-t" 
ab "Romanshorn 11.VIII.30" via "Berlin C2" in Rot und nach Abwurf weiter nach 
"Stockholm 28.9.30" geleitet SLH ZF 136 Bb = CHF 500.  		    88.Ab 6 200 (€ 185)
3. Südamerikafahrt 1930 (17./20. Okt.): Brief mit rotem Werbestp. "Achtung Benutzen 
Sie Zeppelin-Rückfahrt...",  mit Doppelfrankatur Schweiz ab "Zürich Flugplatz 13.10.31" 
zusammen mit DR mit Zeppelinsondermarken zu 1 RM und 2 RM plus Luftpost 1RM, 
sauber entw. mit Tagesstp. "Friedrichshafen 17.10.31 0-1" nach Pernambuco mit rücks. 
AStp.  vom 20. Oktober. Attraktive Frankatur in sauberer Erhaltung. 		     133 6 120 (€ 110)
1929/34: Auswahl von sechs Belegen zu versch. Fahrten ab der Schweiz, dabei 35 Rp. 
Einzelfrankatur auf Brief der sog. 'Bordpostabgabe Friedrichshafen' zur 5. Schweizfahrt 
1929 (nur 9 Belege bekannt, Attest Bohler 1990), Condor Anschlussflüge mit R-Karte zur 2. 
SAF 1932, Karte zur 5. SAF 1932, Karte von Luzern zur 3.SAF 1933 und Bedarfsbrief  ab 
Zürich zur 11. SAF 1934 nach Montevideo, dazu eingeschr. Geschäftsbrief ab "Rohrpostamt 
Zürich 1" nach Pernambuco zur 7. SAF 1933. Selten. 		     6 500 (€ 460)
Uruguay 1935: Agenturstempel -   R-Brief der 3.SAF ab "Montevideo 3.VII.35" mit 
Luftpost-Einzelfrankatur $ 1.12  und blauem Agenturstp. 'Berg mit Leuchtturm', R-Karte 
der 5.SAF mit seltenem violettem Kiebitz Stp. sowie R-Karte nach "Boeblingen 3.12.35" 
der III. Pendelfahrt mit lilarotem Agenturstp. 'Leuchtturm'. Ein sehr attraktives Trio in 
ausgesuchter Erhaltung Sieger 297.Ca+303.Ca+337.Ea 		     6 300 (€ 275)
Vereinigte Staaten von Amerika 1930: Südamerikafahrt vom 18. Mai bis 6. Juni, 
Kuvert adressiert nach New York, frankiert mit einem Viererblock der Zeppelinmarke 65 
c. grün, sauber gest. "Washington - APR 19, 1930" vom Ausgabetag, roter Bordstp. auf 
der Rückseite, als Zuleitung zur Etappe ab F'hafen mit rücks. Bestätigungs- und AStp.- 
"Lakehurst - MAY 31 1930". Untere rechte Marke des Viererblocks mit Papierrunzel, eine 
Zeppelin-Rarität ersten Ranges und evt. Unikat Mi Nr. 66Ha/Sieger FDC = € 2'000/Scott C13 Vierblock gest. = $ 
775/FDC mit EM = $ 1'000. 		    64.A 6 750 (€ 690)

Diverse Zeppelinpost: Sammlungen und Posten

1929/35: Lot neun Zeppelinbelege von versch. Fahrten, dabei Dt. Reich (1) , Russland 
(1), Ungarn (2), Ägypten (1), Argentinien (1), Brasilien (2) und Paraguay (1), gemischte 
Erhaltung. 6 75 (€ 70)
1920/50: Kl. Lot mit 53 Zeppelin- und Luftpostmarken gest./ungest., dabei Dt. Reich, 
Liechtenstein, Russland, Spanien, Türkei und Mongolei, gute bis gemischte Erhaltung, auf 
zwei Steckkarten. 6 100 (€ 90)
1930/36: Lot 31 Zeppelin-Belege von versch. Fahrten der Luftschiffe LZ 127 und LZ 129, 
dabei Dt. Reich (6), Schweiz (6), Ungarn (3) und andere, gute bis gmischte Erhaltung, in 
einem Album. 6 300 (€ 275)
1933: Auswahl von drei sauberen Freistempler - Verwendungen, dabei R-Brief vom 
Anschlussflug Berlin zur 1. SAF mit seltener Freistempler-Frankatur '395 GR' und 
Werbeflagge 7287 "ZAKLADY ELEKTRO - Laziska Gorne - 1 5 33", via Warschau (2. 
V.) nach Pernambuco, seltene Freistemplerverwendung auf Ansichtskarte ab "Sao Paulo 
7.VI.33" zur 2. SAF 1933 in Mischfrankatur mit   brasilianischen Marken adressiert: "An 
die Mannschaft Graf Zeppelin - von ihrem ersten Flug über Sao Paulo sendet Ihnen allen 
herzl. Grüsse" und vorders. AStp. "Friedrichshafen 13. Juni 33" sowie Luftpostkuvert 
zur Chicagofahrt nach Buenos Aires mit sauberer Freistempler-Frankatur '345 Pfg' und 
Werbeflagge "ELBEO Strümpfe Weltbekannt durch ihre Güte - Oberlungwitz - 9. 10. 33" bis 
Rio de Janeiro, weitebefördert mit Condor-Luftpostdienst nach Buenos Aires (19. Okt.). Ein 
attraktives Trio.  		     6 350 (€ 320)
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1909/37: Partie 65 Belege, dabei ILA - Karten Nr. 1 und 2 gebr. dazu offiz. Karte Nr. 6 (1909), 
Flugpost Rhein Main (7) mit 'Gelber Hund' sowie 3x30 Pf. Frankatur, LZ 127 Graf Zeppelin 
Weltrundfahrt 1929 mit Etappenpost Tokio - Lakehurst und fünf Belege amerikanische 
Post, Sa-Fahrt 1930 (2), Polarfahrt Russische Post Auflieferung Malyguin - F'hafen (3), 
Karte der  Brit. Post in Marokko zur 7. SA-Fahrt 33, Weihnachtsfahrt 1934 zusammen mit 
Katapultpost Südatlantik an Weihnachten 34, dazu div. Belege LZ 129 'Hindenburg' sowie 
vier Belege ab Deutschland zugeleitet via Air France nach Südamerika Sieger = Euro 4'000+ 	
	    6 400 (€ 370)
1912/33: Kl. Spezialsammlung resp. Dokumentation "Leben und Wirken des Grafen 
Zeppelin", dargestellt in einer grösseren Anzahl von Zeitungsausschnitten, Werbekarten, 
ein paar losen Marken sowie 40 Zeppelin-Belegen von versch. Fahrten mit Dt. Reich und 
Vertragsstaaten, vorab in guter Erhaltung, sauber auf Albumblätter aufgezogen, in einem 
Album.. 6 400 (€ 370)
1928/35: Lot neun Belege von versch. Fahrten, dabei Karte der Amerikafahrt 1928 ab USA, 
SA-Fahrt 1930 mit Karte ab USA frankiert mit Sondermarke zu 65 cts. sowie Zuleitung ab 
Argentinien mit 1 Peso grüner Aufdruck, Brief der Ungarnfahrt 1931 mit Sondermarke zu 
2 p., 3 c.GS-Umschlag mit Sondermarke zu 50 c. 'Dispatched Chicago" der Chicagofahrt 
1933 plus vier Paraguay Zuleitungen (1932/35). 6 400 (€ 370)
1909/36: Prächtige Sammlung Zeppelinpost, 100 Belege von versch. Fahrten, dabei vier 
ILA- Karten (Nr. 1 u. 2 gebr. Nr. 3 u.4 ungebr.), ZR 3 (2), Amerikafahrt 1928 (8) mit Karten 
nach Mexico und Kanada, 1929 Orient- und Mittelmeerfahrt, elf Belege zur 1. Amerikafahrt 
1929 und Weltrundfahrt (6) der Etappen F'hafen - F'hafen (2), bezw. bis Tokio und Lakehurst, 
SA-Fahrt 1930 (16 Belege), inkl. sieben Belege ab USA frankiert mit Sondermarken zu 65 
c.(2), 1 $ 30 (2), 2 $ 60 (2, davon einer in Kombination mit 1 $ 30), Polarfahrt 31 (6), 1. 
bis 8. SA - Fahrten 1932 (12), sowie zwei 'Correo Mancomun' Belege ab Cali / Kolumbien 
mit MiF Kolumbien / Brasilien zugeleitet zur Rückfahrt der 8. SA-Fahrt 32. Ein attraktives 
Angebot Sieger = Euro 15'000+ 		     6 2'000 (€ 1'840)
1929/39: Sammlung Zeppelinpost, 150 Belege in zwei Alben, dabei Post aus Südamerika 
sowie div. Vertragsstaaten, wie Italienfahrt 1933 mit Sondermarken ab Rom und San 
Marino, Zuleitung Danzig elf Belege u.a. zur SA-Fahrt 1930, Ägyptenfahrt, Ostseefahrt und 
Polarfahrt (1931), Österreich mit guten Frankaturen zur Amerikafahrt 1929, SA-Fahrt 1930, 
Ägyptenfahrt u. Polarfahrt bis Malyguin, Karte und Brief ab Liechtenstein zur Fahrt nach 
Lausanne und Dienstmarkenfrankatur zur 1. NAF der Hindenburg 1936, Post ab Belgien 
(5), Ungarnfahrt (4) u. Islandfahrt (4) jeweils mit Sondermarken, Chicagofahrt acht Belege 
ab Deutschland mit guten Frankaturen sowie amerikanische Post (5) von versch. Etappen ab 
Friedrichshafen (2), Akron (2) und Chicago (1), LZ 129 Hindenburg 28 Belege, dabei MiF 
USA/Dt. gest. "Lakehurst Jun 23 1936" plus Bordpoststp. auf Dt. Frankatur auf Karte vom 
24. Juni mit Autogramm des Schwergewichts - Boxers Max Schmeling, Passagier an Bord 
der Hindenburg auf der Rückfahrt der 3. Nordamerikafahrt 1936 Michel Zeppelinkat. = Euro 16'000.
Am 19. Juni 1936 kämpfte Schmeling in New York gegen den „Braunen Bomber“ Joe Louis, 
der damals als unschlagbar galt. Im Kampf, der auch direkt im Radio nach Deutschland 
übertragen wurde, überraschte Schmeling die Boxwelt, indem er Louis schon früh hart 
treffen konnte und ihn dann durch K.o. in der 12. Runde besiegte. Dies war Schmelings 
wichtigster Sieg und wurde dadurch zum Herausforderer des amtierenden Weltmeisters Jim 
Braddock. 		     6 2'000 (€ 1'840)
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1898: Deutsche Freimarken mit steilem Aufdruck "China", alle sechs Werte, auch in versch. 
Nuancen, zwei signiert Bothe. 		     1/II - 6/II ** 100 (€ 90)
1900: Germania 20 Pf. ultramarin mit schrägem Handstp.-Aufdruck 'China', ein farbfr., 
einwandfrei gez. und leicht dezentriertes Stück, ideal klar entw. "(TI)ENTSIN .7 / 2 01 
(DEUTSCHE P)OST". Signiert Köhler Mi = € 1'200. 		    11 200 (€ 185)

1900: Petschili-Ausgabe Deutsches Reich Adler 20 Pfg. violettultramarin im senkrechten 
Zwölferblock (3 x 4), bis auf kleinen Zahnmangel links unten eine einwandfreie Grosseinheit, 
zart entw. mit zehn Abschlägen"SHANGHAI DEUTSCHE POST 24 / 12 00". Eine schon 
als Einzelmarke seltene Verwendung, in dieser Rieseneinheit eine der Raritäten zur Zeit des 
Boxeraufstandes, Attest Steuer (2009) Mi = € 18'000+. P V ad 5 4'000 (€ 3'680)
1900: Petschili-Ausgabe Deutsches Reich 2 Mk. schwärzlichblau im senkr. Paar, sauber 
und zweifach entw. "K. D. FELDPOSTSTATION No. 4 1 / 11" auf Briefstück aus 
Telegrammformular. Attest Steuer (2008) Mi = € 1'700+. 		     P V k / I 5 300 (€ 275)
1900: Petschili-Ausgabe Deutsches Reich 3 Mk. schwarzviolett, sauber und zweifach 
vorschriftsmässig entw. "K. D. FELDPOSTEXPED DES OSTASIATISCHEN 
EXPEDITIONSCORPS 25 / 3 a" sowie mit zusätzlichem Abschlag des Bahnpoststp. 
"KAISERLICH DEUTSCHE BAHNPOST PEKING - TAKU". Eine seltene Verwendung, 
vermutlich von einem Feldtelegramm stammend, Attest Steuer (1997) Mi = € 800. 		     P V l 200 (€ 185)
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1901: Petschili-Ausgabe Kiautschou Hohenzollern 3 Mk. violettschwarz, sauber und 
zweifach vorschriftsmässig entw. "PEKING DEUTSCHE POST 4 / 5 01"'. Eine sehr seltene 
Verwendung, Attest Steuer (2009) Mi = € 3'800. 		     P VI m 750 (€ 690)
1901: Germania mit waagr. Aufdruck 'China' in einem senkrechten Block zu zehn Marken 
von der rechten unteren Bogenecke mit den Positionen 59-100, auf Position 90 der 
Plattenfehler V: schräger Kratzer durch de Haarlocke (kleine helle Stelle und Bug im Rand, 
Zähnung unten und oben etwas angetrennt), jede Marke klar und zentr. entw. "TIENTSIN 
30 10 01". Attest Jäschke-Lantelme (2006). 		     15,15 PF V 100 (€ 90)
Mischfrankatur China / Kiautschou 1902: Briefstück mit senkr. Paar 5 Pfg grün 
zusammen mit Kiautschou Aushilfsausgabe 5 Pfg auf 10 Pf lilarot, Type II, Aufdrucktype 
1, je klar und übergehend entw. "TIENTSIN DEUTSCHE POST 20 / 3 02" auf Briefstück 
aus Geschäftsbrief. Das Briefstück war zwischen den beiden Ausgaben getrennt und wurde 
wieder vereint, dennoch eine interessante Kombination, da die Aushilfsausgabe ja nur bis 
Ende Dezember 1901 gültig war. Signiert Mansfeld; Attest Steuer (2004). 		     

16 +  Kiauts-
chou 1 / II 5 200 (€ 185)

1905: Germania '4 Cents 4 China' auf 10 Pfg rötlichkarmin mit Abart: Aufdruck stark nach 
links verschoben, von der Bogenecke links unten, ungebraucht mit vollem Originalgummi 
und Falzrest. Weiterhin Druckzufälligkeit auf gleicher Marke: teilweiser Druck durch 
Abdeckung. Attest Steuer (2007) Mi = € 3'000. 30/I * 750 (€ 690)
1905: Germania '10 Cents 10 China' auf 20 Pfg dunkelultramarin mit Abart: seitwärts stark 
verschobener Aufdruck, klar entw. "SCHANGHAI DEUTSCHE POST 23.4 06". Attest 
Jäschke-Lantelme (2007) Mi = € 6'000. 31 / I 1'200 (€ 1'105)
1905: Germania '10 Cents 10 China' auf 20 Pfg dunkelultramarin mit Abart: linke Rosette 
beschädigt, zart entw. "SCHANGHAI DEUTSCHE POST 6 / 3 08. Attest Jäschke-Lantelme 
(2008) Mi = € 1'500. 		     31 / II 300 (€ 275)
1886/1905: Lot Hunderte gest. / ungest. Marken und Briefstücke, vorab der deutschen 
Auslandspost China mit vielen Vorläufern und Mitläufern, dabei Vorläufer Ziffer im Oval 
10 Pf. im Dreierstreifen und Viererblocks, 20 Pf. in 6er-, 8er- und 15er- Blocks (2), 50 Pf. im 
Neunerblock & zehn Stück auf Briefstück, Ziffer 2 M. rotkarmin (7) auf Briefstück, Adler 
20 Pf. blau im gest. Zwanzigerblock, 50 Pf braun im gest. Achterblock &  Zehnerblock auf 
Briefstück, 1898 flacher Aufdruck 50 Pf. im Zwischenstegpaar, 1898 steiler Aufdruck 20 Pf. 
& 50 Pf. im Zwischenstegpaar (2), 1901/04 Freimarken DR mit Aufdruck "China". die 5 RM 
in Type I & II, ungest. mit Falz sowie gest., 1905 Dollar-Aufdrucke kompl. Satz gest. (4), ½ 
$ (2) & 1 $ im Paar mit HAN, weiterhin Kiautschou 19005 Pfg auf 10 Pf - Aufdrucke, 1901 
Hohenzollern kompl. Satz ungest. mit Falz, 1905 Hohenzollern 1½ $ 26:17 Löcher ungest. 
sowie 4 C. im Paar mit ovalem Stp. "DEUTSCHE SEEPOST SCHANGHAI TIENTSIN" 
Kennbuchstabe 'd' des Dampfers Peiho. Ein starke Zusammenstellung. 		     1'200 (€ 1'105)

3237

3238

(Photo = 1 161)
3239

(Photo = 1 161)

3240

3241

3242

(Photo = 1 135)
3243

(Photo = 1 www)

ex 3240 3241

3237



150� 277 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

1895 (7. Nov.): Ganzsachen-Postkarte Adler 10 Pf. rot vom Panzerschiff 'Kaiser' vor 
Quemoy nach Kiel, der Wertstp. klar entw. "KAIS. DEUTSCHE MARINE SCHIFFSPOST 
No. 1 7 / 11 95" mit Ankunftsstp. links unten (12. Dez.). Einer der ganz wenigen Belege aus 
Quemoy und eine der frühesten Karten mit diesem Stempel. 		     V P26 6 300 (€ 275)
Postannahmestelle Nanking 1896 (20. Sept.): Ganzsachen-Postkarte Reichspost 10 Pfg 
karmin, geschrieben in "Nanking, den 20 / 9 96" und bei der dortigen Post-Sammelstelle 
aufgegeben und dann an das deutsche Postamt in Shanghai weitergeleitet, der Wertstp. klar 
entw. "SHANGHAI 25 / 6 96", nebenges. Ankunftsstp. "KIEL 5. 8. 96".
Bemerkung: Das deutsche Postamt in Nangking öffnete erst im Januar 1903. Von Nangking 
kennt man nur drei derartige Karten. Ähnliche Belege vor der Eröffnung des Postamtes sind 
auch aus Tientsin, Tschifu und Peking bekannt.  		     V P25 6 400 (€ 370)
1897 (11. Aug.): Dreifachgewichtiger Umschlag von Tientsin nach Philadelphia, frankiert 
mit Vorläufer Adler 10 Rp. lebhaftlilarot mit anhängendem Zwischensteg unten und 50 Rp. 
rötlichbraun, beide klar und übergehend entw. "TIENTSIN KDPAg" und "SHANGHAI 
18 AUG ..". Rückseitig Transitstp. YOKOHAMA, SAN FRANCISCO (SEP 11) und 
Ankunftsstp. (SEP 16). Leichte Randknitter ohne Bedeutung, die USA sind eine sehr seltene 
Destination von den deutschen Auslandspostämtern in China. 		     V47d+ V50d 6 200 (€ 185)
Deutsche Post in China, Ablösetransport Marine-Schiffspost 1898 (2. Juli): 
Ganzsachenpostkarte 3 Pf. der Privatpost 'Courier Halle a. S.', auffrankiert mit Reichsadler 
im Kreis 10 Pf. karmin, diese entw. "HALLE (SAALE) -32.7.98 6-7 V." und gerichtet 
an "Obermatrose Ernst Huming / an Bord des Ablösetransports Dampfer Darmstadt von 
Ostasien nach Deutschland heimkehrend /care of Germany Consulate / Port Said Aegypten", 
vorders. mit Ankunftsstp. "PORT SAID 11 VII 98", rücks. mit Transitstp. ALEXANDRIE. 
Hochinteressantes Bedarfsstück, Attest Steuer (1989).  		     6 200 (€ 185)
1898 (25. Juli): Eingeschriebene Bildpostkarte von Shanghai nach Breslau, frankiert mit 
Mitläufer Adler 20 Pfg violettultramarin zus. mit Germania mit steilem Aufdruck 'China' 
10 Pf. lilarot, je klar und übergehend entw. SHANGHAI mit passendem Einschreibezettel 
und Ankunftsstp. BRESLAU (1. Sept.). Ein wunderschönes Stück mit dieser 
Kombinationsfrankatur, portogerecht frankiert im Tarif vom August 1886 mit 10 Pf. für die 
Postkarte und 20 Pf. Einschreibezuschlag. 		     M 48 +  3/I 6 200 (€ 185)
1900 (13. März):  Postkarte von der Marine-Schiffspost nach St. Johann, Saar, frankiert 
mit senkrechtem Paar des Mitläufers 3 Pf. ockerbraun, sauber entw. "KAIS. DEUTSCHE 
MARINESCHIFFSPOST No. 4 13 /3 00" mit Ankunftsstp.(21. April).  Eine seltene 
Überfrankierung, aufgegeben auf dem Kleinen Kreuzer 'Irene'. 		     M 45 6 100 (€ 90)
1900 (3. Juli): Feldpost während des Boxeraufstands, Feldpostkarte von der 'Kaiserin Augusta' 
bei Tientsin nach Coburg mit Datumstp. "TIENTSIN DEUTSCHE POST" mit nebenges. 
Handstp. FELDPOSTBRIEF und Ankunftsstp. "COBURG 20.8.00". Signiert Bothe.
Bemerkung: Die alliierten Truppen erreichten Tientsin am 23. Jini 1900, die Kämpfe 
dauerten bis zum 13. Juli. 		     6 100 (€ 90)
1900 (Aug): Feldpost während des Boxeraufstands, Red band cover von Tongku nach 
Chemnitz mit Wagenradstp. "KAISERLICH DEUTSCHE FELDPOST CHINA 1900" Typ 
II mit gefasstem Handstp. FELDPOSTBRIEF, rücks. Transitstp. ALTONA und Ankunftsstp. 
"CHEMNITZ 30. 9. 00". Steuer 2 = € 800.
Bemerkung: Diese vorläufigen Handstempel wurden nur an 24 Tagen vom 9. August bis 
2. September 1900 eingesetzt, echt gelaufene Briefe erreichten Deutschland vor dem 21. 
Oktober. Der Nebenstpp. wurde ab Mitte August eingesetzt. 		    6 150 (€ 140)
1900 (5. Aug.): Japanische internationale Ganzsachen-Postkarte zu vier Sen mit rücks. 
farbigem Zudruck des deutschen Krankenhauses in Yokoham, der Wertstp. entw. mit 
japanischem Stp., daneben gesetzt der internationale Stp. "YOKOHAMA JAPAN", 
gerichtet an ein Mitglied des des ostasiatischen Expeditionskorps, das nicht gefunden 
wurde. Die Karte wurde daher mit einem gelben Aufkleber "Ohne genaue Angabe des 
jetzigen Truppentheils unanbringlich. Marine-Postbüreau" versehen und nach Beeskow 
in Deutschland weitergeleitet, Ankunftsstp. daneben gesetzt (12. Sept. 1900). Seltene und 
attraktive Verwendung. 		     6 250 (€ 230)
1900 (31. Aug.): Post während des Boxeraufstands, handkolorierte Postkarte mit Motiv 'zwei 
chinesische Kinder mit Union Jack', versandt von Tientsin nach Hannover, mit perfekten 
Abschlägen des Abgangsstp. "K.D. FELDPOSTEXPED. DES OSTASIATISCHEN 
EXPEDITIONSCOPS" mit Kennbuchstabe 'a' und Nebenstp. "KAIS. DEUTSCHE 
SCHIFFSPOST / DAMPFER CREFELD" mit nebenges. Ankunftsstp. (14. Okt.). Eine 
besonders attraktive Karte, signiert Wittmann.  		     6 200 (€ 185)
1900 (2. Sept.): Feldpost während des Boxeraufstands, Patriotischer Umschlag von Tientsin 
nach Heidelberg mit Datumsstp. "K. D. FELDPOSTEXPED DES OSTASIATISCHEN 
EXPEDITIONSCORPS 2 / 9 a" mit nebenges. TIENTSIN vom gleichen Tag, rücks. 
Ankunftsstp. "HEIDELBERG 24.11.01". Ein attraktiver Brief. 		     6 100 (€ 90)
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1900 (24. Sept.): Post während des Boxeraufstands, Postkarte von Shanghai nach 
Berlin, darauf abgeschlagen "SHANGHAI DEUTSCHE  POST 24 / 9 00" mit nebenges. 
grossem gefasstem Handstp. FELDPOSTBRIEF. Auf der Karte wurde wohl eher zu 
Dekorationszwecken noch eine chinesische Freimarke 1897 Dragon (Mi 36) aufgeklebt, die 
in Berlin einen Teilabschlag des Ankunftsstp. (29. Okt.) erhielt. Attraktives Stück. 	
	    6 150 (€ 140)

Wilhemshavener Aufbrauchausgabe 1900 (26. Sept.): Post während des Boxeraufstands, 
patriotische Bildpostkarte zur 'Rückkehr der S.M.S. Brandenburg aus China', versandt von 
Wilhelmshaven nach Lauthenthal im Harz, frankiert mit Germania mit waagr. Aufdruck 
'China' 5 Pf. grün, sauber entw. WILHELMSHAVEN mit nebenges. Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Ein besonders attraktives Stück mit der Verwendung dieser Freimarken der 
deutschen Auslandspost in Deutschland, signiert Drahn.
Bemerkung:  Im September bis November 1901 wurden im Postamt Wilhelmshaven 
zurückgebrachte Briefmarkenbestände der Deutschen Post in China postalisch ohne eine 
weitere Kennzeichnung als sogenannte "Wilhelmshavener Aufbrauchausgabe" aufgebraucht.     6 2'000 (€ 1'840)
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1900 (15. Okt.): Post während des Boxeraufstands, eingehende Feldpostkarte als 
Paketadresse verwendet von Genthin an einen Gefreiten im Marinelazarett, frankiert mit 
Reichspost 1 M. rot (durch Randklebung oben leicht geschürft), korrekt zweifach entw. 
GENTHIN. Korrekte Frankatur für ein Paket bis zum Höchstgewicht von 2,5 kg, es sind nur 
wenige derartige Adressen bekannt, Attest Haspel (1994). 		     

Deutsches 
Reich 63 6 150 (€ 140)

1900 (10. Nov.): Post während des Boxeraufstands, Ganzsachen-Postkarte mit flachem 
Aufdruck 'China' 10 Pf. rot von Hankau nach Gulleghem in Belgien, der Wertsp. klar entw. 
"HANKAU DEUTSCHE POST" mit nebenges. gefasstem Handstp. "FELDPOSTBRIEF" 
und zartem Ankunftsstp. (20. Dez.). Eine seltene Destination. 		     6 100 (€ 90)
1900 (13. Nov.): Feldpost während des Boxeraufstands, Feldpostkarte von Taku nach 
Nortorf in Holstein mit Handstp. "K. D. FELD-POSTSTATION TAKU SÜDFORT", der 
extrem seltene Stempel dreimal abgeschlagen mit nebenges. Ankunftsstp. "NORTORF 
-2.1.01". Signiert Kammer Steuer = € 2'000.
Bemerkung: Am 17. Juni 1900 eroberten alliierte Truppen die Taku Forts und Teile der 
südlichen Forts wurden mit deutschen Seeleuten bemannt. Der vorliegende Stempel wurde 
nur vom 9. bis 26. November 1900 verwendet, es sind daher nur wenige Bedarfsstücke 
dieser sehr seltenen Abstempelung bekannt. Verwendungen mit Ankunft in Deutschland 
nach dem 6. Januar 1901 sind Gefälligkeitsentwertungen. 		     6 500 (€ 460)
1900 (17. Dez.): Post während des Boxeraufstands, chinesischer Zierbrief mit der Feldpost 
versandt von Paotingfu nach Konstantinopel mit klar abgeschlagenem, seltenem "K. D. 
FELD-POSTSTATION No. 7". Rückseitig Teilabschlag HONGKONG (17. Jan. 1901), 
SUEZ (13. Feb.) und Ankunftsstp. "BRITISH POST OFFICE CONSTANTINOPLE FE 
20 01". Der Brief wurde wie ein unfrankierter Brief behandelt, die Taxierung von 5 d." 
wurde mit Stempelabschlag und Bläuel vorderseitig vermerkt. Zentraler waagrechter Bug, 
kleine Unregelmässigkeiten, eine aussergewöhnlich seltene Destination für einen solchen 
Feldpostbeleg. 		     6 150 (€ 140)
1901 (12. Feb.): Eingeschriebener Brief Petschili-Ausgabe Germania 40 Pf. karmin 
& schwarz von Peking nach Albenga, klar entw. "PEKING DEUTSCHE POST" mit 
passendem Einschreibezettel daneben, rücks. mit achteckigem franz. Schiffspoststp. Transit 
Napoli und Ankunftsstp. (22. März). Brief rechts verkürzt und leicht getönt, eine seltene 
Destination, signiert Bothe BPP Mi = € 1'300. 		     P V f 6 200 (€ 185)
1901 (3. März): Post während des Boxeraufstands, Postkarte vom chinesischen Postamt in 
Peking nach Wilhelmshafen, mit Frankatur 1897 Drache 2 C. (Mi 37, oxydiert) im waagr. Paar entw. 
mit Ovalstp. von PEKING, weitergeleitet an die deutsche Feldpost mit nebenges. Datumstp. 
"K. D. FELD-POSTSTATION No 2 17 / 4" und Ankunftsstp. "WILHELMSHAFEN 
30.5.01". Steuer = € 2'000. 		     6 250 (€ 230)
1901 (7. März): Feldpost während des Boxeraufstands, eingeschriebener Umschlag von der 
Feldpost nach Heide in Holstein, frankiert mit Deutsches Reich Germania 20 Pf. ultramarin 
im senkr. Paar, entw. mit Datumsstp. "K. D. FELDPOSTEXPED DES OSTASIATISCHEN 
EXPEDITIONSCORPS 7 / 3 a" mit entsprechendem Einschreibezettel, rücks. Ankunftsstp. 
"HEIDE 19.4.01". Schöne Verwendung der Reichspost-Petschilimarke, signiert Bothe. 	
	    P V d 6 150 (€ 140)
1901 (8. März): Post während des Boxeraufstands, Feld-Postkarte von Paotingfu nach 
Berlin, weitergeleitet nach Gardobe-Riviera, mit klar abgeschlagenem "K. D. FELD-
POSTSTATION No. 7" mit Ankunftsstp. links unten (23. April). In Berlin wurde die 
Karte mit Germania 10 Rp. rotkarmin (Mi 56) nachfrankiert und gleichtags entwertet. Teil 
der Adresse nachgezogen, eine seltene portopflichtige Weitersendung einer portofreien 
Feldpostkarte nach Italien. 		     6 100 (€ 90)
1901 (16. März): Feldpost während des Boxeraufstands, spezielle Feldpostkarte zum 80. 
Geburtstag des Prinzregenten Luitpold von Tientsin nach München mit Datumsstp. "K. 
D. FELDPOSTEXPED DES OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS 16 / 3 b" mit 
nebenges. Ankunftsstp. "MÜNCHCHEN 28 APR. 01".  		     6 100 (€ 90)
1901 (19. April): Eingeschriebener Umschlag von Hankau nach Sellieres, Frankreich, 
rückseitig frankiert mit senkr. Viererstreifen und zwei Einzelwerten 10 Pfg lilarot mit steilem 
Aufdruck 'China', klar und übergehend entw. "HANKAU DEUTSCHE POST", vorderseitig 
mit passendem Einschreibezettel. Rückseitig finden sich Transitstp. von DIJON (29. Mai) 
und Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Zu Repräsentationszwecken dreiseitig geöffnet, Teil der 
Adresse nachgezogen. Frankreich ist eine ziemlich seltene Destination für Korrespondenz 
von den deutschen Ämtern in China. 		     3 / II 6 750 (€ 690)
1901 (12. Mai): Post während des Boxeraufstands, Postkarte von Tientsin nach Frankfurt, 
mit sehr frühem Abschlag des ovalen Schiffspoststp. "DEUTSCHE SEEPOST SHANGHAI 
- TIENTSIN 12 / 5. 01" mit neben ges. perfektem Stempel des der Expediotionstruppe und 
Ankunftsstp. (18. Juni).
Bemerkung:  Die ersten Verwendungen des Schiffspoststempels datieren vom Mai 1901, 
Absender ist Otto von Flotow, der seine Heimreise über Shanghai, Japan und Nordamerika 
ankündigt. 		     6 100 (€ 90)

3257

(Photo = 1 151)
3258

(Photo = 1 151)
3259

(Photo = 1 147)
3260

(Photo = 1 151)
3261

(Photo = 1 151)
3262

(Photo = 1 151)
3263

(Photo = 1 151)
3264

(Photo = 1 155)
3265

(Photo = 1 155)
3266

(Photo = 1 147)
3267

(Photo = 1 155)



154� 277 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

1901 (6. Juli): Post während des Boxeraufstands, philatelistisches Gesamtkunstwerk 
auf japanischer Ganzsachenpostkarte zu 1½ Sen, entw. mit Datumsstp. des "I.J.P.O 
TIENTSIN", Zusatzfrankatur mit 1897 Dragon 1 C. orange & 2 C. rot, je entw. mit blauem 
zweisprachigen Datumsstp. TIENTSIN, weiterhin je drei perfekte Abschläge eines gefassten 
Soldatenbriefstempels und des "K. D. FELD-POSTSTATION No. 10" von Kaiping. Ohne 
postgeschichtliche Bedeutung, aber einfach attraktiv, der Feldpoststempel von Kaiping sehr 
selten. 		     6 100 (€ 90)
1901 (8. Juli): Post während des Boxeraufstands, Ganzsachen-Postkarte mit flachem 
Aufdruck 'China' 5 Pf. grün von Kaumi nach Magdeburg, der Wertsp. klar entw. "K. D. 
FELD-POSTSTATION No. 1" als Aushilfsstempel bei der Postagentur Kaumi mit nebenges. 
Ankunftsstp. (10. Aug.). Eine attraktive Bedarfsverwertung. 		     6 100 (€ 90)
1901 (18. Juli): Post während des Boxeraufstands, Bildpostkarte von Tientsin, zunächst 
mit chinesischer Post, dann mit Feldpost nach München, frankiert mit 1897 Dragon ½ C. 
braun, zart entw. mit blauem zweisprachigem Datumsstp. von TIENTSIN, daneben klar 
abgeschlagen "K. D. FELD-POSTSTATION No. 9" von Peithaho mit Ankunftsstp. links 
unten (11. Sept). Attraktive Karte mit dieser Kombination, eventuell mit philatelistischem 
Hintergrund. 		     6 100 (€ 90)
1901 (13. Aug.): Post während des Boxeraufstands, Wertbrief mit einer versicherten Summe 
von 150 Mark, von Tongku nach Berlin, klarer Abschlag des Abgangsstp. "TONGKU 
DEUTSCHE POST" mit rücks. Ankunftsstp. (14. Okt.). Wertbriefe waren bis zu einem 
Wert von 150 Mark portofrei, ein gut erhaltenes Bedarfsstück, Attest Steuer (1993). 	
	    6 150 (€ 140)
1901 (7. Sept.): Post während des Boxeraufstands, Feldpostkarte von Peking nach 
Zwickau mit Abgangsstp. der "OST-ASIATISCHEN LINIE", Kennbuchstabe 'd', gefasster 
Soldatenbriefstp. "S.B. 1/1. Oa. J. R." und grosser gefasster "Peking Kaiserpalast", rücks. 
zweireihiger chinesischer Schriftzeichenstp., vorders. Ankunftsstp. (11. Sept.). Eine 
attraktive Karte mit diesem gesuchten Stempel, signiert Grobe.
Referenz: Gottspenn, A. & Koch, B.; Deutsche Ost-Afrika-Linie,Vorgeschichte, Post-
geschichte und Seepoststempel, ArGe Deutsche Kolonien/ ArGe Schiffspost (1976) auf S. 79. 	
	    6 500 (€ 460)
1901 (8. Sept.): Portofreie eingeschriebene Postsache von Tientsin nach Seesen am Harz 
aus der Pape-Korrespondenz, vorderseitig mit idealem "TIENTSIN DEUTSCHE POST" 
mit passendem Einschreibezettel daneben. Rückseitig mit drei Siegelmarken des deutschen 
Postamts in Tientsin sowie Ankunftsstp. (24. Okt. 01). Ein seltenes Ganzstück.
 		     6 200 (€ 185)
1901 (25. Nov.): Post während des Boxeraufstands, Postkarte von Shanhaikuan nach 
Leipzig, ideal klarer Abschlag "SHANHAIKUAN DEUTSCHE POST" mit nebenges. 
gefasstem "S.B." - Soldatenbriefstp. und "TONGKU DEUTSCHE POST" mit Ankunftsstp. 
links unten. Eine attraktive Bildpostkarte und eine seltene Entwertung. 		     16 6 200 (€ 185)
1902: Bahnpost der Schantung-Bahn, zwei Briefe gerichtet nach Kaumi mit Frankaturen 
von Kiautschou-Marken, entwertet mit ovalen "TSINGTAU - KAUMI ZUG 2" 
Datumsstempeln, einmal als Red Band Cover mit Nebenstp. "NANLIU / DEUTSCHE 
POST", einmal eingeschrieben mit Nebenstp. "TSCHIANGLING / DEUTSCHE POST" 
mit passendem handschr. Einschreibezettel. Ein schönes Duo. 		     6 200 (€ 185)
Pisa - Provisorium 1902 (14. Juli): Bildpostkarte mit Motiv 'Dampfer Pisa', geschrieben 
"an Bord der 'Pisa' zwischen Tunis und Ägypten" links oben mit perfektem "MSP No. 2 7 
/ 7.02", Barfrankatur '5' (Pfg) handschriftlich in der linken unteren Ecke, nachfrankiert bei 
Ankunft mit 5 Pfg Germania in "BERLIN C2 14.7 02", adressiert mit Ehrerbietungsadresse 
nach Alten-Grabow, signiert  Bothe BPP. 		     

Deutsches 
Reich 70 6 250 (€ 230)

1904 (12. April): Eingehender Brief aus Aßlar an den Missionar Heinrich Vömel der 
Basler Mission in Honyen bei Canton, frankiert mit Germania 'Deutsches Reich' 10 Rp. 
rötlichkarmin im waagr. Paar, leicht übergehend entw. ASSLAR. Rückseitig Transitstp. 
der deutschen Post in SHANGHAI und CANTON sowie chinesischer zweisprachiger 
Ankunftsstp. (21 MAY 04). 		     

Deutsches 
Reich 71 6 100 (€ 90)

1904 (15. April): Eingeschriebene Ganzsachen-Antwortpostkarte mit anhängendem 
Antwortteil zu 10 Pf. karminrot, versandt von Tschinkiang nach Würzburg, zusätzlich 
frankiert mit 20 Pfg violettultramarin, zus. klar und übergehend entw. "TSCHINKIANG 
DEUTSCHE POST" mit passendem Einschreibezettel und Ankunftsstp.WÜRZBURG (21. 
MAI 04). Portogerechte Frankatur im Tarif vom August 1886 mit 10 Pf. für die Postkarte 
und 20 Pf. Einschreibezuschlag. 		     6 150 (€ 140)
1904 (23. Mai): Umschlag des Telegrammdienstes des 'Ostasiatischen Lloyds' von Shanghai 
an die SMS 'Seeadler', portogerecht als Drucksache frankiert mit 1901 3 Pf. braun, diese 
sauber und übergehend entw. "SHANGHAI DEUTSCHE POST". Umschlag mit Bügen, 
eine seltene Verwendung. 		     15 6 100 (€ 90)
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1905: Ganzsachen-Postkarte mit Überdruck in Dollarwährung '2 Cents 2 China', Probedruck 
mit Sternen statt Rosetten in den Ecken und Text in lateinischer, nicht in gotischer Schrift. 
Zwei kleine Schürfungen unterhalb des Wertstempels, in sauberer Qualität, signiert 
Mansfeld; Attest Steuer (2011). 		     Probe P14 6 150 (€ 140)
1905 (12. Okt.): Telegramm-Umschlag von Shanghai an das S. M. Flusskanonenboot 
'Vorwärts', frankiert mit '2 Cents 2' auf 5 Pf. grün, klar und übergehend entw. "SHANGHAI 
DEUTSCHE POST". Seltener und ansprechender Umschlag aus dem ersten Monat der 
Cents-Freimarken. 		    29 6 150 (€ 140)
1905 (20. Dez.): Ganzsachen-Postkarte 5 Pfg grün mit waagr. Aufdruck 'China' mit 
Zusatzfrankatur '2 Cents 2' auf 5 Pf. grün, versandt von Tientsin nach Erfurt, klar und 
übergehend entw. "TIENTSIN DEUTSCHE POST" mit   Ankunftsstp. (29. 12. 05) links 
unten. Schöne Kombination von Pfennig- und Cents-Werten, rückseitig Illustration 'Gruss 
vom Brigadespielplatz Tientsin'. 		     29 6 100 (€ 90)
1910 (19. Nov.): Japanische Bildpostkarte von Shanghai nach Montreal mit Leitvermerk "Via 
Siberia, Dalny", frankiert mit Paar 2 C. auf 10 Pfg grün, entw. "SCHANGHAI DEUTSCHE 
POST". Einer der frühesten bekannten Belege nach Amerika, welcher über den russischen 
Hafen Dalni / Dalian dann weiter auf dem Landweg über Sibirien transportiert wurde. 	
	    29 6 200 (€ 185)
1911 (20. Dez.): Eingeschriebener Brief vom Reichspostdampfer 'Prinz Ludwig' nach Exin, 
Posen, frankiert mit '10 Cents 10' auf 20 Pf. blau ohne Wasserzeichen, '1 Cent 1' auf 3 Pf. 
braun (2) und  '2 Cents 2' auf 5 Pf. grün, diese mit Wasserzeichen, je zart und übergehend 
entw. "DEUTSCHE SEEPOST OSTASIATISCHE HAUPTLINIE" mit   entsprechendem 
Einschreibezettel und Schiffsstempel. Ankunftsstp. (5. 1. 12) auf den Zettel übergehend. 
Portogerechte Frankatur mit 4 Cents Briefporto und 10 Cents Einschreibezuschlag, ein 
frischer Schiffspostbeleg. 		     31+ 38+ 39 6 100 (€ 90)

1914 (21. Aug.): Feldpostkarte von Tsingtau nach Peitaiho, weitergeletet nach Tientsin, 
frankiert mit 4 C. karminrot, diese entw. "TSINGTAU KIAUTSCHOU". Chinesische 
zweisprachige Transitstp. PEHTAINO und Ankunftsstp. TIENTSIN (25. Aug.). Da die 
Beförderung nicht über die deutsche sondern über die chinesische Post erfolgte, wurde 
hier keine Portofreiheit gewährt und die Karte im Auslandstarif von 4 Cents frankiert. Das 
einzige bekannte derartige Stück vom Beginn des Ersten Weltkriegs, bereits am 10. August 
1914 stellte Japan ein Ultimatum, in dem die vollständige Übergabe des Gebietes verlangt 
wurde.  30 6 1'500 (€ 1'380)
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1915 (13. Dez.): Zehnfachgewichtiges Einschreiben mit Rückschein von Peking nach 
Tientsin, frankiert mit ½ $ auf 1 M. karmin (Eckfehler), 4 C. auf 10 Pfg rot und 2 C. auf 5 Pfg. 
grün (3), alle sauber und übergehend entw. "PEKING DEUTSCHE POST" mit passendem 
Einschreibezettel auf grossformatigem Umschlag, rücks. Ankunftsstp. TIENTSIN vom 
gleichen Tag. Umschlag links verkürzt und wie bei einem solchen Objekt nicht anders als 
zu erwarten mit knittrigem Rand, dennoch eine bemerkenswerte Rarität aus dem Krieg, da 
bedarfsmässig gelaufene Einschreiben mit Rückschein sehr selten sind, zudem portogerecht 
mit zehnmal 4 C. für einen Brief zwischen 135 und 150 Gramm mit zusätzlich 10 C. für das 
Einschreiben und 10 C. für den Rückschein. 		     

39+ 40+ 44 
/ IAII 6 1'200 (€ 1'105)

1916 (11. Okt.): Portofreies Einschreiben der 'Hülfsaktion für Deutsche u. Oesterrr.-Ungar. 
Gefangene in Sibirien' von Tientsin nach Gleiwitz, klarer Abschlag "TIENTSIN DEUTSCHE 
POST" und Aushilfs-Handstempel "R / TIENTSIN EINGESCHRIEBEN" daneben gesetzt. 
Rückseitig Transitstp. der US-Post in Shanghai, New York und Ankunftsstp. (19. Dez. 16). 
Frischer Brief, signiert Haspel BPP.  		     6 150 (€ 140)
1888/1910c: Auswahl 110 Briefe und Karten von den deutschen Postämtern in China, deutsche 
Feldpost während des Boxeraufstands und aus der Kolonie Kiautschou, dabei Deutsche Post 
in China, 1892 über das IJPO Shanghai und Yokohama nach Köln, 1900 Wagenradstp. auf 
Bildpostkarte aus Tanku, bedarfsgercht verwendet, 1901 Drucksache des Ostasiatischen Lloyd, 
1901 Brief Shanghai nach Bremen mit Vorläuferfrankatur, 1901 Postkarte Peking mit franz. 
Schiffspost nach Italien, 1901 philat. Mischfrankatur Vorläufer & Auslandspostmarken, 1902 
bedarfsgerchte Kombinationsfrankatur, Verwendungen in Tongku, Shanghai, bereits ab 1888, 
Tientsin, Peking und Kaumi. Sowie Feldpost mit Feldpoststation Nr. 1, 4, Nr. 5 als Entwerter 
und Marine-Schiffspost.  Weiterhin  Kiautschou 1898/99 viermal "TSINTAU CHINA", der 
zweite Stempeltyp mit zwei Sternchen, Marine-Schiffspost 1898 Tsintanfort, Nebenstp. 
"Porto Marine-Postbureau", 1910 Einschreiben aus Tsingtau mit Perfin, Verwendungen in 
Tsingtau-Tapautau, Tsintanfort, Tatungtschen und seltener Taputur (3). Ein interessanter und 
vielgestaltiger Posten, der besichtigt werden sollte. 		     6 1'200 (€ 1'105)
1892/1916c: Auswahl 97 Briefe und Karten von den deutschen Postämtern in China, 
deutsche Feldpost während des Boxeraufstands und aus der Kolonie Kiautschou, 
dabei  Deutsche Post in China, 1892 China Inland Mission Shanghai mit Ostasiatischer 
Hauptlinie nach Deutschland, 1898 dt. Marke bei der chinesischen Post aufgeliefert, 
1900 provisorischer St. "PEKING DEUTSCHE POST" als Entwerter, 1900 philat. 
Verwendung des Wagenradstp., 1901 Kombinatonsfrankatur China Dragon mit deutschem 
Vorläufer in Peking, 1902 Bahnpost Tsingtau-Kaumi mit provisorischem Nebenstp. 
TSCHIANGLING, 1902 eingehende Karte aus Bayern nach Shanghai, 1902 Nebenstp. 
"DEUTSCHES LAGER SHANGHAI,  1905 Einschreiben Kaumi, 1905 eingeschriebene 
Postkarte aus Shanghai nach Belgien, weitergeleitet in die Niederlande, 1907 Brief 
Hankau in die USA, 1915 eingehender Brief Bremen nach Shanghai, 1915 Hülfsverein 
für Kriegsgefangene Tientsin eingeschrieben nach Deutschland, 1916 eingehender Brief 
eines deutschen KGF in Australien, Verwendungen in Tientsin, Shanghai, Tsinanfu, Peking, 
Tchifu, Nanking und Tongku. Sowie Feldpost 1900 (3. Aug) Erinnerungskarte zur Abfahrt 
der Truppen von Bremerhaven, Feldpoststation No. 2, 4 als Entwerter auf Einschreiben 
aus Tongku nach Colombo, retourniert nach Tientsin, Nr. 5,  9, MSP-Verwendungen, 
auch 1898 auf Privatkarte, russische Ganzsache als Feldpostkarte verwendet und 1902 
Lazartettschiff YOKOHAMA. Weiterhin Kiautschou 1898 japanische Postkarte Nagasaki 
nach Kiautschou, 1898 China-Postkarte mit erstem "TSINTAU CHINA" mit Sternchen, 
1898 Marine-Feldpost Tsintanfort, 1910 Tsingtau mit chinesischer Post nach Tientsin, 1907 
Buntfrankatur 1 C. & 4 C.auf grossformatiger Drucksache nach Shanghai, 1907 Postkarte 
in die USA, 1913 philatelistischer Kalz-Brief Tsingtau - Gr. Hafen. Ein interessanter und 
vielgestaltiger Posten, der besichtigt werden sollte. 		     6 1'200 (€ 1'105)
1898/1907: Lot zwölf Postkarten, vorab Ganzsachen, dabei 1907 deutsche Antwortpostkarte 
Peking nach Frankfurt, weitergeleitet nach Vitznau Schweiz mit Handstp. "STAB DER 
GESANDSCHAFTSSCHUTZWACHE, 1898 deutsche Postkarte für Marine-Schiffsposten 
mit Zusatzfrankatur China von Tsintau nach Potsdam, auch zehn Postkarten der deutschen 
Auslandspostämter in China von Futschau, Tientsin, Canton, Hankau, Schanghai, Nanking, 
Weihsien, Amoy & aus dem recht seltenen Itchang. 6 300 (€ 275)
1898/1913c: Auswahl 145 Briefe / Postkarten, vorab aus der Zeit des Boxeraufstands 
mit einer grossen Vielfalt an Entwertungen des Expeditionscorps, dabei Feldtelegramm, 
Stempel der Feldpoststationen, eingehende Feldpost, Spielerei einer österreichischen 
Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur als Feldpostkarte verwendet, Tientsin als extrem 
früher Feldpostbrief vom Juli 1900, zwei Feldpostbriefe von Shanghai, Peking auch mit 
provisorischem undatierten Stempel (2), Hankau, Tschifu, Tongku, Tsinanfu, Paotingfu, 
Marine - Schiffspost, auch CREFELD auf deutscher Frankatur, Eisenbahnstempel, 
provisorischer Bahnpoststp. Peking - Taku, Feldlazarette, Munition- und Waffenverwaltung, 
1900 Postkarte von Brunshaupten nach Berlin, weitergeleitet nach Shanghai und Nagasaki, 
dann Peking und Tientsin, weiterhin Kiautschou 1898 Brief von Tsintanfort und Belege von 
Tsintau. 		     6 1'000 (€ 920)
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1899/1917c: Auswahl 95 Briefe und Karten von den deutschen Postämtern in China, 
deutsche Feldpost während des Boxeraufstands und aus der Kolonie Kiautschou, 
dabei  Deutsche Post in China, provisorischer Stempel "PEKING DEUTSCHE POST", 
1902 Postkarte mit Petschili-Verwendung 5 Pf. grün (Mi P Vb) mit handschriftlicher Ergänzung 
'China' auf der Marke, bayrische Postkarte mit Zusatzfrankatur Germania 2 C. - Überdruck 
über Sibirien in die Pfalz, 1916 Tientsin mit provisorischem Einschreibestempel,  Postkarte 
1917 verwandt aus den Niederlanden nach Belgien, 1917 Karte Peking nach Österreich, 
über die Niederlande versandt, 1899 Bogenecke 5 Pf. von Tsingtau, Bahnpost TSINTAU 
- KIAUTSCHOU, Seepost Shanghai - Tientsin,  Verwendungen in Hankau, Tongku, 
Tientsin, Peking, Shanghai, Canton, Amoy, Futschau. Sowie Feldpost ostasiatisches 
Expeditionscorps, Feldpoststation No. 2, 3, 5, 7, auch auf Einschreiben auf Kaumi, 8, 9, 
chinesische Ganzsachen-Postkarte als Feldpostkarte verwendet, Marine-Schiffspost, dabei 
MSP1 & MSP24 auf Marine-Schiffspostkarte, taxierte PORTO-Karte, 1901 taxierter Irrläufer 
aus Kiel, militärische Einheitenstempel. Weiterhin Kiautschou eingeschriebene Postkarte 
aus Tsingtau, Vorläuferkarte China (Mi V P1/I) mit provisorischem Stp. TSCHIANLING, 
japanische Ganzsachen mit Vorläufer-Zusatzfrankatur und Einschreiben Tsintanfort. Ein 
interessanter und vielgestaltiger Posten, der besichtigt werden sollte. 		     6 1'200 (€ 1'105)
1900/01: Sammlung der Marineschiffspost mit 70 Postkarten der Kreuzergeschwader und 
Lazarettschiffe, die Stempel sehr gut bis ideal abgeschlagen, teils vor der Verfügung der 
Feldpostfreiheit, dabei MSP 4 auf franz. Indochina-Marke, bei Heinmreise aufgegeben, 
MSP 31 auf Mischfrankatur Ceylon - Deutsches Reich, MSP 35 mit Mischfrankatur 
Gibraltar - Deutsches Reich bei Anreise, MSP 43 auf japanischer Marke, MSP 28 
Transportstaffel 'Batavia' resp. Lazarettschiff 'Wittekind', neun Karten, drei davon aus dem 
deutschen Genesungsheim Iguschio bei Kobe, zwei Briefe vom Lazarettschiff 'Savoia', das 
keine eigene Postausrüstung hatte, drei Belege von MSP 6, Lazarettschiff 'Gera' sowie MSP 
YOKOHAMA, zwei Belege. Ein vielfältiger Posten, kenntnisreich aufgezogen. 	
	    6 1'000 (€ 920)
1900/01: Sammlung der Marineschiffspost mit 90 Belegen von Anreise und Heimreise, 
vorab Postkarten, die Stempel sehr gut bis ideal abgeschlagen, dabei MSP 2  'Wittekind' auf 
dem ersten Transport vom Juli 1900 nach China, auf der Ausreise auf Ganzsache Ceylon 
aufgegeben, I. Transportstaffel, alle bekannten Ämter mit MSP 25 'Halle' in Port Said 
aufgegeben, MSP 27, MSP 28, MSP 30, MSP 48, MSP 50, MSP 52, MSP 53 & MSP 64, 
II. Transpoststaffel mit MSP 65 - 72, Ablösung für die Truppen mit MSP 24, 26, 29, 48, 
Feldpost von der Heimreise mit MSP 13, 27, 30, 64-68, 71 sowie seltener 'DAMPFER 
CREFELD'. Eine interessante Zusammenstellung, jeweils kompetent beschrieben. 	
	    6 1'500 (€ 1'380)
1900/20: Lot Hundert postgeschichtliche Dokumente, Fotographien und Ephemera mit 
Bezug, einiges mit Bezug zu den deutschen Truppen in Tsingtau, Kriegsgefangenschaft im 
Ersten Weltkrieg, Internierung in den USA usw. 6 150 (€ 140)
1907/12: Viewcards (8) all franked by German P.O.'s in China adhesives and mailed to the 
USA, showing different postmarks of German P.O. in Hankau, Peking, Shanghai, Tchifu, 
Tientsin. Tsingtau / Kiautschou (two different types) and 'Tsingtau-Gr. Hafen'. An attractive 
selection. 6 200 (€ 185)

Deutsch-Ostafrika

Schulke & Mayr Lake Victoria Steamers 1891 (Dec 22): The unissued set of five values, 
perf. 11½, with burelage: 5 c. carmine, 10 c. orange, 25 c. blue, 50 c. green and $1 brown, 
inscribed 'Afrikanische-Seeen-Post', unused with large part og.; together with the 50th 
Anniversary 1942 reprint set of five, without burelage, perf. 10¾, fresh and fine unmounted 
og. Scarce, the originals with cert. H. Bothe (1982).
Note: Schulke & Mayer signed a contract, at 400 rupees monthly, to operate a service 
from Dar-Es-Salaam via Tabora to and across Lake Victoria to Muanza and Bukoba. The 
Company ordered stamps but before issue the German Government rescinded the contract 
in favour of a route through British East Africa. 		     * 100 (€ 90)

Karolinen

1905:  10 Pfg. karminrot, linke Hälfte einer senkr. halbierten Marke mit Dienstsiegel-
Entwertung PONAPE auf Postkarte nach Yap mit nebenges. Ankunftsstp. "YAP 21 7 05 
KAROLINEN". Mi = € 500. 		     9 H 6 100 (€ 90)
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1898: Vorläufer Post in China Adler 20 Pfg violettultramarin im senkr. Zwischenstegpaar, 
jede Marke klar entw. "TSINTAU CHINA 26 / 12 98". Ein seltener Vorläufer als 
Zwischensteg, signiert Dr. Lantelme; Attest Steuer (2011) Mi = € 1'500. 		     V 4 / I ZS 200 (€ 185)
1900: Vorläufer Post in China 5 Pfg opalgrün mit Plattenfehler 'Punkt zwischen den 
Randlinien', klar und übergehend entw. "TSINGTAU KIAUTSCHOU 9 / 6 0" auf Briefstück. 
Befund Steuer (2010). 		     V 2 / II 5 75 (€ 70)
1901: Mitläufer Adler 20 Pfg violettultramarin im senkrechten Zwölferblock (ausgefallenes 
Sandkorn bei der linken oberen Marke, verklebter Einrisss bei der rechten unteren Marke), 
als Mitläufer sauber entw. mit zehn Abschlägen des sehr seltenen Ortsstempels "TSINGTAU 
KIAUTSCHOU 8 / 6 01" mit dem Kennbuchstabe 'b'. Eine Rarität mit dieser seltenen 
Entwertung auf dieser grossen Einheit. Attest Steuer (2009). 		     M 48d 300 (€ 275)
1901: Mitläufer Adler China 50 Pfg lebhaftrötlichbraun, ein ideal einwandfreies Stück, 
sauber und übergehend entw. mit dem seltenen "TAPUTUR KIAUTSCHOU 25 / 1 o1" mit 
der seltenen Aushilfs-Jahreszahl 'o1' mit engem Abstand, auf Briefstück. Attraktives Stück, 
signiert Mansfeld; Attest Steuer (2007). 		     M 6 I 5 150 (€ 140)
1901: Mitläufer Adler China 20 Pfg violettultramarin, ein ideal einwandfreies Stück, 
klar entw. "KIAUTSCHOU DEUTSCHE POST 7 / 1 0I" mit der Aushilfs-Jahreszahl 
'0I'. Eine seltene Verwendung nur im Januar & Februar 1901, attraktives Stück, Attest 
Steuer (2006). 		     M 4 / II 150 (€ 140)
1900: Mitläufer Adler China 50 Pfg lebhaftrötlichbraun als senkrechtes Zwischenstegpaar 
(kl. Eckzahnmangel rechts unten), sauber entw. "TSINGTAU KIAUTSCHOU 24 / 12 00". 
Eine schöne Einheit, Attest Steuer (2009). 		     M 6/II Zs 150 (€ 140)

1900: Marken der Deutschen Post in China 5 Pfg auf 10 Pf lilarot im Viererblock vom 
Bogenrand rechts (Aufdrucktypen 1 + 1 + 1 + 2), jede Marke mit Doppelaufdruck oben 
und unten ohne Blaustrich (linke untere Marke zwei kl. Einrisse, Block mittig gefaltet), 
ungebraucht mit der üblichen leicht verlaufenen Gummierung. Eine seltene Einheit, Attest 
Jäschke-Lantelme (2011) Mi = € 2'200+. 		     1 / I DD F * 400 (€ 370)
1900: Marken der Deutschen Post in China 5 Pfg auf 10 Pf lilarot Type II im senkr. 
Dreierstreifen vom Bogenrand oben mit drei verschiedenen Aufdrucktypen 1a + 1 + 4, von 
den Positionen 1 + 11 + 21, blauer Strich durch alte Wertangabe, mittlere Marke postfrisch, 
obere und untere Marke ungebraucht. Eine seltene Einheit, die Type 1a und 4 kommen nur 
einmal im Halbbogen vor, schon Paare verschiedener Typen sind selten, signiert Mansfeld; 
Attest Steuer (2012). 		     1 / II */** 400 (€ 370)
1900: Aushilfsausgabe 5 Pfg auf 10 Pf lilarot, Type II, Aufdrucktype 2, ein ideal einwandfreies 
Stück, klar entw. "KIAUTSCHOU 8 / 10 oo" mit der Aushilfs-Jahreszahl 'oo'. Eine seltene 
Verwendung nur vom 26.9. bis 31.12,1900, attraktives Stück, Attest Steuer (2007). 	
	    1 / II 150 (€ 140)
1905: 4 C. lebhaftkarminrot im waagr. Paar, eine einwandfreie Einheit, sauber entw. mit 
fast vollständigem Abschlag des ovale Seepoststp. "DEUTSCHE SEEPOST SCHANGHAI 
- TIENTSIN 28. 3. 07" mit dem seltenen Kennbuchstaben 'd' des Dampfers 'Peiho'. Befund 
Steuer (2007). 		     20 100 (€ 90)
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1898 (12. Feb.): Ganzsachen-Postkarte Adler 10 Pf. rot 'Nur für Marine-Schiffsposten', 
versandt von Tsingtau nach Kiel, der Wertstp. zart entw. mit Dienstsiegel "KOMMANDO 
S. M. KREUZER CORMORAN" sowie mit regulärer Entwertung "KAIS. DEUTSCHE 
MARINE SCHIFFSPOST No. 8 12 / 2 98" mit Ankunftsstp. links unten (20. März). Die 
einzige bekannte Marine-Karte mit einer Vorausentwertung durch das Dienstsiegel. MSP P1 6 750 (€ 690)
1898 (4. März): Brief von Tsingtau nach Betzdorf a. d. Sieg, frankiert mit Vorläufer 10 Pf. rot, 
klar entw. mit seltenem "TSINTANFORT MARINE-FELDPOST", rückseitig Ankunftsstp. 
(14.4.98). Umschlag mit leichter Randtönung, ein sehr früher Brief aus dem dritten Monat 
dieses Stempels, der Pachtvertrag wurde erst am 6. März 1898 unterschrieben.
 		     V 47d 6 300 (€ 275)
1899 (2. Jan.): Ganzsache-Postkarte 'Nur für Marine-Schiffsposten' 10 Pf. rot von Tsingtau 
nach Cüstrin, der Wertstp. ideal klar entw. mit dem sehr frühen und seltenem "TSINTAU 
CHINA" mit Kennbuchstabe 'a', Ankunftsstp. (13.3.99) daneben gesetzt. Eine der seltensten 
Vorläufer-Abstempelungen, auf dieser Marine-Postkarte eine Rarität. 		    MSP P1 6 750 (€ 690)
1899 (22. Juni): Eingeschriebener grossformatiger Umschlag von Tsingtau nach 
Stralsund, frankiert mit Vorläufer 5 Pf. grün mit steilem Aufdruck 'China', zwei grosse 
waagrechte Einheiten mit zehn resp. acht Marken sowie zwei Einzelwerte, sauber 
entw. "TSINTAU KIAUTSCHOU" mit Kennbuchstabe 'a', passender Einschreibezettel 
"Tsintan Eingeschrieben" daneben, rückseitig Ankunftsstp. (30.7.99). Wahrscheinlich 
philatelistisch inspiriert, da ein Brief bis zu 250 Gramm nur 20 Pf. kostetete, genauso wie 
der Einschreibezuschlag, dennoch eine unglaubliche Frankatur. 		     V 2 / II 6 300 (€ 275)
1899 (19. Sept.): Bildpostkarte 'Gruss aus Kiautschou' mit geprägtem Reichsadler und 
Drache, versandt nach Hamburg, frankiert mit Vorläufer 5 Pf. grün, sauber entw. mit recht 
seltenem "TSINTAU KIAUTSCHOU", Ankunftsstp. (29.10.99) daneben gesetzt. Eine 
attraktive Karte, signiert Kilian BPP. 		     V 46c 6 100 (€ 90)
1899 (30. Sept.): Bildpostkarte 'Chinesische Kinder in Winterkleidung', versandt nach 
Gersdorf bei Zwickau, frankiert mit Vorläufer 5 Pf. grün, sauber entw. mit recht seltenem 
"TSINTAU KIAUTSCHOU", violetter ovaler Handstempel "STRANDHOTEL TSINTAU 
(DEUTSCH CHINA)" und Ankunftsstp. (6.10.99) daneben gesetzt. Eine der frühesten 
Karten Kiautschous mit deutschem Hotelstempel. 		     V 46c 6 300 (€ 275)
1900 (17. Aug.): Bildpostkarte von Tsingtau nach Taku, frankiert mit Vorläufer 5 Pf. grün, 
sauber entw. "TSINGTAU KIAUTSCHOU". Der Brief ist an den Oberbootsmann Weber 
im Südfort in Taku gerichtet, dieses wurde ab dem Juli von deutschen Einheiten als Teil des 
Kampfes im Boxerkrieg besetzt. Befund Steuer (1999). 		     V 46c 6 150 (€ 140)
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1900 (18. Okt.):  Feldpost während des Boxeraufstands, Feldpostkarte von Kiautschou 
nach Hanau mit seltenem grossem Datumsstp. "KIAUTSCHOU 17 / 10 00" mit nebenges. 
Ankunftsstp. "HANAU 29.11.00". Ein seltene Verwendung, der Stempel wurde nur während 
drei Monaten eingesetzt. 		     6 100 (€ 90)
1900 (13. Dez.): Portofreier Feldpostbrief vom Kommandanten der S.M.S. 'Taku' nach 
Goldberg in Schlesien, mit ideal klarem Abschlag "TSINGTAU KIAUTSCHOU", rückseitig 
Ankunftsstp. (20.1.01) daneben gesetzt. Ein recht seltener Feldpostbrief von der 'Taku', die 
keine eigene Posteinrichtung besass. 		     6 150 (€ 140)
1900 (13. Dez.): Einschreiben vom Tsingtau nach Tempelhof bei Berlin, Satzfrankatur der 
Mitläufer Post in China 3 Pfg ockerbraun bis 50 Pfg braun sowie Aushilfsausgabe 5 Pfg auf 
10 Pf. karmin, je klar und übergehend entw. "TSINGTAU KIAUTSCHOU" mit passendem 
Einschreibezettel auf grossformatigem Umschlag, rücks. Ankunftsstp. TEMPELHOF (13. 
Dez. 1900). 		     

M1/II - M6/
II +  1/II 6 300 (€ 275)

1901 (18. Juli): Einschreibebrief von Kiautschou nach Tsingtau, frankiert mit Kiautschou 10 
Pfg karminrot in Kombination mit Mitläufern der Deutschen Post in China 10 Pfg lilarot und 
20 Pfg ultramarin (Eckfehler), sauber und übergehend entw. "KIAUTSCHOU DEUTSCHE 
POST" mit passendem Einschreibezettel. Der Umschlag mit Beförderungsspuren, einer der 
wenigen Belege mit einer solchen Mischfrankatur. 		     

7 +  M 3/
IIa+ M4/II 6 500 (€ 460)

1902 (11. Jan.): Ganzsachen-Postkarte 10 Pf. rot, geschrieben auf der 'S.M.S. Luchs' vor 
Hankow, gerichtet nach Kiel, der Wertstp.   entw. "MSP No. 3 23 1 02" mit Ankunftsstp. 
links unten (2. März). Interessante Verwendung der Kiautschou-Postkarte bei der Marine-
Schiffspost aus China. 		     P2 6 100 (€ 90)
1904 (7. Dez.): Einschreiben von Litsun und Tsangkou nach Tsingtau, alles innerhalb der 
Kolonie Kiautschou gelegen, frankiert mit 1901 Hohenzollern 3 Pf. ockerbraun, 5 Pf. grün 
sowie 25 Pf. orange & schwarz auf gelb, je ideal klar und übergehend entw. "TSANGKOU 
KIAUTSCHOU", nebengesetzt Aushilfs-Holzstp. "LITSUN KIAUTSCHOU", rückseitig 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Die in Steuer erwähnte Ersttagsverwendung dieser sehr 
seltenen Stempel - Kombination, ein aussergewöhnliches Stück. 		     5+ 6+ 9 6 300 (€ 275)
1906 (22. Nov.): Einschreiben mit vollem Briefinhalt von Syfang nach Bad Neuenahr, 
frankiert mit 1901 Hohenzollern 2 C. grün im waagr. Paar und 10 C. blau, zart und 
übergehend entw. "SYFANG KIAUTSCHOU", mit handschr. geändertem Einschreibezettel, 
rückseitig Ankunftsstp. (28. Dez.). Seit Anfang November wurde der Stempel von Syfang 
zur Entwertung der Freimarken verwendet, sehr selten. 		     19+ 21 6 300 (€ 275)
1911  (18. Dez): Eingeschriebener Brief von Tsingtau nach Wilmersdorf bei Berlin mit 
philatelistischer Frankatur mit Viererblock der 1 $ schwärzlichblau im Viererblock von 
der Bogenecke links oben, jede Marke zartklar und übergehend entw. "TSINGTAU - Gr. 
HAFEN KIAUTSCHOU" mit passendem Einschreibezettel, rücks. mit Ankunftsstp.  
(3. Jan. 1912). 		     35 / Ia 6 100 (€ 90)
1911 (27. Dez.): Einschreiben von Tsingtau-Tapautau nach Löderburg,  frankiert mit 
1908 Hohenzollern 20 C. rötlichkarmin & schwarz mit Wasserzeichen und vom rechten 
Bogenrand, klar und übergehend entw. "TSINGTAU-TAPAUTAU KIAUTSCHOU", 
entsprechender Einschreibezettel anbei, rückseitig Ankunftsstp. (12.1.12). Ein schönes 
Brieflein von diesem kleinen Amt, signiert Bothe BPP. 		     31 6 100 (€ 90)
1912 (25. Feb.): Einschreiben von Tsingtau nach Berlin-Fridenau mit Leitvermerk "Über 
Sibirien", frankiert mit Hohenzollern 20 C. dunkelkarmin & schwarz, sauber und übergehend 
entw. "TSINTAU KIAUTSCHOU" mit passendem Einschreibezettel, rücks. Ankunftsstp. 
"FRIDENAU 14.3.12. Leicht überfrankiert, aber ein grossformatiger Umschlag aus dem 
Bedarf in sehr guter Erhaltung. 		     22 6 100 (€ 90)
1914 (4. Juni): Ansichtskarte von Taitungtschen an eine Feldpostadresse der Schutztruppe 
in Deutsch Südwestafrika, frankiert mit 1905 Hohenzollern 2 C. grün, klar und übergehend 
entw. "TAITUNGTSCHEN KIAUTSCHOU". Eine seltene Verwendung von diesem kleinen 
Amt, zudem noch nach Deutsch Südwest, nur zwei Monate vor Kriegsbeginn.
 		     29 6 200 (€ 185)

Kiautschou – Deutsche Kriegsgefangene in Japan

Bando 1918: Lagerpostmarke zu 2 Sen, ein einwandfreies Stück mit zentralem Abschlag 
des Stp. "Lagerpost Bando". Von dieser ohnehin ausserordentlich seltenen Ausgabe sind 
nur ganz wenige gest. Exemplare bekannt geworden. Signiert Richter und R. Scholz; Attest 
Haspel (2013). 
Bemerkung: R. Scholz war ein Spezialist für Lagermarken, er hatte die Reste der Auflage 
1920 vom Lagerdrucker gekauft.
Referenz: R. Scholz in der Sammlerwoche 1922. 		     500 (€ 460)
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1918: Spezielle Postkarte zu 'Ausstellung für Bildkunst & Handfertigkeit März 1918 Bando 
Japan', versandt an einen deutschen Kriegsgefangenen im Lager Liverpool bei Sydney 
Australien, adresseitig zwei spezielle Handstempel, japanischer Abgangsstp. und britischer 
Zensurstp. "PASSED BY CENSOR". Eine sehr schöne Karte, deren Motiv wahrscheinlich 
vom selben Künstler wie die Bando-Marken stammt. 		     6 150 (€ 140)
1914/19:   Neun Postkarten, dabei 1914 vom KGF-Lager Osaka nach Tsingtau, 1915 aus 
Tientsin an KGF in Osaka, 1915 Schiffbek über Tsuruga an KGF in Osaka, 1917 von Shanghai 
nach Matsuyama, 1918 von Shanghai nach Aonogahara, fast alle mit japanischer Zensur, 1918 
spezielle Postkarte zu 'Ausstellung Kriegsgefangenenlager Aonogahara' nach Tokyo, 1917 
spezielle Osterkarte aus dem KGF-Lager Nagoya nach Rheindahlen, 1919 Lagerpostkarte aus 
Ninoshima nach Brake und 1919 Sonderkarte zur 'Ausstellung des Kriegsgef. Lagers Nagoya, 
adresseitig mit philatelistischer Frankatur. Schönes Lot. 		     6 400 (€ 370)
Matsuyama 1915/16: Zwei chinesische Ganzsachen-Postkarten, dabei 1915 (26. April) Hangchow 
über Shanghai und Nagasaki, die andere Karte von Shanghai mit lokalem und internationalem 
Datumsstempel über Nagasaki, beide an den gleichen KGF gerichtet. 		     6 100 (€ 90)
Shizuoka 1915/17: Drei  Postkarten und ein Brief, dabei 1915 Postkarte an einen anderen KGF im 
Lager Himeji, 1917 Postkarte mit Motiv Lagerkapelle an einen anderen Gefangenen in Ninoshima, 
1917 Formularpostkarte nach Cuxhaven, weiterhin 1915 eingehender Brief aus Essen. 6 200 (€ 185)
1915/19: Lot 21 Briefe / Postkarten von und an Kriegsgefangene, dabei aus den USA 1919 
nach Ninoshima und 1916 nach Kurume, 1915 Shanghai nach Nagoya, 1916/17 zwei Briefe 
nach Shizuoka, 1918 vierfach zensierter Brief Kurume nach Wien, 1917 von Bernburg nach 
Oita, 1916 Kurume nach Shanghai, 1916 Peking nach Matsuyama, 1915 nach Fukuoka mit 
KGF-Aufkleber, 1915 Göttingen in das seltene Lager Kumamoto über Tsuruga, 1915 Stuttgart 
nach Tokushima, 1919 von Nikoshima nach Shanghai, 1916 in Nagoya mit rücks. Klebe-
Etiketten, 1918 von Kurume nach Charlottenburg mit deutscher und britischer Zensur, sowie 
drei vorgedruckte Umschläge aus den Lagern Matsuyama und Ninoshima nach Deutschland. 6 600 (€ 550)

Diverse Deutsche Kolonien: Sammlungen und Lots

1899/1984: Kleine Sammlung 'Mikronesien' der Pazifischen Inseln mit 'Karolinen' ab 56 
Grad Aufdruck mit 5 Mark (Mi. 27BII), 'Marshall Inseln' Aufdruckserie "sh", sieben Werte 
der Phillipinen mit Aufdruck "GUAM GUARD MAIL", sowie einige Ausgaben 'Palau' aus 
den 1980er Jahren.  		     * 80 (€ 75)

Saargebiet

1928: Volkshilfe, der komplette Satz zu sieben Werten, einschliesslich dem Höchstwert 'La 
Carita' mit dem Plattenfehler von Feld 23: 'HIL' in 'VOLKSHILFE' oben beschädigt (Mi 134 
I), die sechs unteren Werte klar entw. in Saarlouis, der Höchstwert auf Briefstück klar entw. 
"SAARBRÜCKEN 4.1.29". Attest Hoffmann (1984) für den Höchstwert, Befund & Attest 
Ney VPP (2014/16) für den gesamten Satz Mi = € 10'500. 		     128/134 1'000 (€ 920)

Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg

1944: Kotor 1 L. braun, auf 30 C. Ganzsache sowie 50 C. auf 10 C. schwärzlichbraun per 3 
und 1,50 L. auf 50 C. schwarzviolett, ebenfalls per 3, eine mit Bugspur, auf philatelistischer 
Karte mit zweisprachigem Stempel "KOTOR" 4. Oct. 1944. Sehr seltenes Stück. Befund 
Carraro (2010). 		     P1, 1, 3 6 300 (€ 275)
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1944: LAIBACH 1 L. schwarz, auf 25 C. dunkelgrün, Kartenbrief mit zweisprachigem 
Stempel "STICNA" 11. Jan. 194?. Sehr seltenes Stück. Befund RAYBAUDI (1998). 	
	    K1 6 300 (€ 275)
Serbia (Landespost) 1941: The collection with 1941 Airmail set of six fine used (Mi. = € 2'200), 
1941 diagonally overprinted definitive set fine used (Mi. = € 2'200), 1941 Miniature Sheets, perf. 
and imperf. fine used (Mi. = € 1'800), Dec 1941 networked issue (Types II and IV) fine used, Sept 
1942 set of five fine used, 1941/43 Postage Dues issues (3) all fine used (Mi. = € 2'700). Nearly 
all are signed Zumstein. A very scarce and attractive group Mi = € 9'500+. 

26/45+ 
54/57+ 

82/85P1/
P22 750 (€ 690)

1916/1945: Sammlung der deutschen Besetzung auf dem Balkan, mit KROATIEN 
Aufdruckserie postfrisch und gestempelt, sowie viele weitere Ausgaben Kroatien mit 
Kehrdrucken und Blocks, sowie MONTENEGRO Aufdruck 'Deutsche Militäverwaltung' Mi 
1-9 postfrisch Befund Ercegovic, 'Rotes Kreuz' postfrisch und einige andere Werte, Serbien 
99/107 gestempelt dazu Poln Stadtpost Zawiercie, zum Teil mit Signatur JUNGJOHANN 
BPP. Qualitative Abstriche sind bei einigen Marken zu machen, die Stempel sollten nur 
vorsichtig bewertet werden. */** 200 (€ 185)
1919/1945: Deutsche Besetzung im Baltikum eingebettet in eine sehr gute Sammlung 
Lettland mit vielen auch geschnittenen Ausgaben der 20er und 30er Jahre, dort auch ein 
signierter "Afrika-Flug" ungebraucht. Die Besetzungsausgaben beinhalten viele der 
zum Teil sehr seltenen Aufdruckausgaben der Landesausgaben und Lokalausgaben, wie 
"VILNIUS", "ZARASAI", "RASENAI", "ROKISKIS", "TELSLAI", "UCKMERGE", 
"PERNAU" und "ELWA".  Da die vorgenannten Ausgaben stark fälschungsgefährdet sind, 
erfolgt der Verkauf "wie besehen" und unter Ausschluss jeder Gewährleistung durch uns. 
Eine genau Besichtigung wird empfohlen. 400 (€ 370)
1940/1945: Gehaltvolle Sammlung der Besetzten Gebiete im 2. Weltkrieg mit einer 
grossen Anzahl an besseren Ausgaben, wie zum Beispiel Montenegro, Satzbriefe 1-9 und 
20-28 jeweils mit Entwertung Cetinje 4 sowie Reutkreuz Mi. 29-35 postfrisch. Serbien 
enthält gestempelte Blocks 3 und 4 je mit Attest Novakovic (1986) und Caffaz (1989) 
sowie die Aufdruckserie Mi. 16-25 gestempelt. Zante ist postfrisch komplett in beiden 
Aufdruckfarben mit Attest Colla, Zara mit besseren Werten wie Mi. 20 in allen Varianten 
mit Aufdrucktypenpaaren. Auch bei den Privatausgaben ist einige Substanz, so Flämische 
Legion I-IV im postfrischen Kleinbogensatz, sowie die Luftpost Ausgabe 1944 XV-XIX 
in geschnittenen Kleinbogen, wobei XVIII beidseitig bedruckt ist. Dazu kommen etwa 80 
Briefe und Belege zum Thema. Selbst wenn nicht jeder Stempel der Nachprüfung standhält, 
ist dieses ein Posten mit viel Potenzial.  		     6*/** 2'500 (€ 2'300)
1940/1952: Posten der Besetzung des Balkans ab der italienischen Besetzung, mit Albanien 
und Yugoslawien, dann weiter Deutsche Besetzungen von Mazedonien, Laibach, Zara. Des 
weiteren Nachkriegsprovisorien und eine umfangreiche Sammlung Triest Zone A. Dazu 
auch sechs Briefe aus der italienischen Zeit. 6*/** 400 (€ 370)

Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg: Private Ausgaben - Belgien

Spendenvignetten Belgien, Flämische Legion 1943: Kaiserbildnisse, +5 Fr. bis +100 Fr., der 
komplette Satz zu sechs Werten jeweils im Kleinbogen mit vier Werten in postfr. Erhaltung, 
je mit Nummer rechts oben. Mi = € 1'100.  		     IX/XIV ** 250 (€ 230)

Französische Zone

1949: Sondermarke 'Europäischer Ingenieur-Kongress in Konstanz' 30 Pfg. schwärzlichblau 
aus der zweiten Auflage, sauber gest "Freiburg (Breisgau) - 26. 9 49". Zwei Atteste 
H.D.Schlegel (1997+2017) MI = € 1'900. 		     46/II 180 (€ 165)
1949: Blockausgabe für das Deutsche Rote Kreuz 10 - 40 Pfg., ungezähnt, mit blauer 
Farbverschmierung um 'BA' von Baden beim 30 Pfg.-Wert, entw. mit dem roten Sonderstp 
"Freiburg (Breisgau) - 8. 5.49 - 17 - Henri Dunant Gründer des Roten Kreuzes". Attest H.D. 
Schlegel (2003) MI = € 2'800. 		     Block 2II/II 250 (€ 230)
1949: Blockausgabe für das Deutsche Rote Kreuz 10 - 40 Pfg., ungezähnt und auf Unterlage 
montiert, mit Farbfleck unten an der '40', entwertet mit dem roten Sonderstp. "Freiburg 
(Breisgau) - 19. 5. 49 - 12 - Henri Dunant Gründer des Roten Kreuzes". Attest Straub (1999) 
MI = € 2'000. 		    Block 2I/I 5 200 (€ 185)
1949: Blockausgabe für das Deutsche Rote Kreuz 10 - 40 Pfg., ungezähnt, sauber gest. 
"Baden-Baden - 28. 5. 49 9-10", auf eingeschr. Kuvert adressiert nach Vevey in der Schweiz, 
min. Alterungsspuren. Attest H.G. Schlegel (1980) und Befund H.D. Schlegel (2017) MI = € 
2'500. 		     Block 2/II 6 250 (€ 230)
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1949: Blockausgabe für das Deutsche Rote Kreuz 10 - 40 Pfg., ungezähnt, mit zentr. 
Entwertung "Trier 1 - 26.4.49". Attest H.D. Schlegel (2007) MI = € 1'400. 		     Block 1/II 150 (€ 140)
1949: Blockausgabe für das Deutsche Rote Kreuz 10 - 40 Pfg., ungezähnt, mit zentr. 
Entwertung "Neuhausen (bUrach) - 9. 5. 49 - 12", Gebrauchsspuren. Befund H.G. Schlegel 
(1995) MI = € 1'800. 		     Block 1 180 (€ 165)
1949: Schöne Zusammenstellung mit nur besseren Ausgaben von Baden, Rheinland-Pfalz und 
Württemberg, dabei sechs lose Marken, ein Briefstück, zwei Gedenkblocks und sechs Briefe, 
dazu ein Beleg BI-Zone Block Exportmesse Hannover auf eingeschr. Kuvert mit ZuF, jede 
Position mit Attest oder Befund Schlegel, auf Albumseiten MI = € 4'400. 		     400 (€ 370)

Saarland

1948: Hochwasserhilfeblock, ideal klar entw. mit zwei Abschlägen des Sonderstp. 
"DER FRANZÖSISCHE AUSSENMINISTER BESUCHT DAS SAARLAND / 
SAARBRÜCKEN 2 / 15.12.48.-22". Attest Hoffmann (1988) Mi = € 3'400. 		     Block 1 600 (€ 550)
1949: Sondermarken Jugendherbergswerk 8+5 Fr. und 10+7 Fr. sauber gest. am Ausgabetag 
"Ottweiler - 11. 1. 49 - 18 - (Saar)" zusammen mit 25 Fr. grauultramarin auf eingeschr. 
Kuvert im Lokalbereich. Atteste Ney (1999) und Geigle (2018) Mi = € 1'500. 		     

262+ 263+ 
261/I 6 200 (€ 185)

Berlin

1948: Freimarken der Gemeinschaftsausgaben während der allierten  Besetzung 2 Pfg. - bis 
5 Mk. mit schwarzem Aufdruck BERLIN, jede Marke sauber gest. Attest H.D. Schlegel 
(2014) MI = € 2'400. 		     200 (€ 185)
1949: Freimarken der Gemeinschaftsausgaben während der alliierten Besetzung 2 Pfg. bis 
2 Mk. mit rotem Aufdruck BERLIN, kompl. Serie postfrisch (jede Marke sign. Schlegel) 
sowie kompl. Serie mit sauberen Entwertungen aus dem Bedarf (Befunde H.D.Schlegel für 
1 Mk. und Chr. Eliades für 2 Mk.) MI = € 2'300. 		     21-34 200 (€ 185)
1949: Sonderausgabe für die Berliner Währungsgeschädigten, kompl. Serie von drei Marken 
auf eingeschr., Lokalbrief sowie der Gedenkblock sauber gest. "Berlin-Charlottenburg 2 - 2. 
12. 50 - 15". Beide sign. Schlegel MI = € 2'930. 		     

68-70+ 
Block 1 300 (€ 275)

1949: Sonderausgabe für Berliner Währungsgeschädigte, Gedenkblock sauber entw. mit 
dem Sonderstp. am Ausgabetag. Attest  A. Schlegel  (2021) Mi = € 2'200. 		    

68-70/
Block 1 400 (€ 370)

1949: Sonderausgabe für die Berliner Währungsgeschädigten, Gedenkblock auf 
Privatpostkarte mit Entwertung vom Ausgabetag "Berlin W 30 - Tag der Notgemeinschaft - 
17. 12. 49 - 19", Karte kl. Eckbüglein sonst tadellos. Attest H.D. Schlegel (2004) MI = € 4'500. 	
	    Block 1 6 400 (€ 370)

Bundesrepublik Deutschland

1960: Versuchsheftchen zu 1 Mark mit roter Nummer, postfrisch, links geöffnet, signiert 
Schmidl (Mi = € 1'600). 		     6b ** 250 (€ 230)
1974: 250. Geburtstag Klopstock 40 Pf. mit Abart: fehlendes Kopfbild durch fehlenden 
Offsetdruck, ein einwandfreies und postfrisches Stück, doppelt signiert Schlegel BPP  
Mi = € 1'200. 		    809 F I ** 250 (€ 230)

Diverse Deutschland: Sammlungen Marken

1860/1955: Gehaltvoller Posten Deutschland ab 19. Jahrhundert. Der Hauptwert liegt 
jedoch bei den Ausgaben der frühen Bundesrepublik Deutschland, mit Nothilfen zum Teil 
mehrfach in guter postfrischer Qualität. Dazu kommen kleinere Mengen an Nebengebieten 
der unterschiedlichsten Epochen.  300 (€ 275)
1867/1970: Gehaltvoller Bestand von weit über 500 Belege Deutschland mit vielen 
interessanten und seltenen Stücken. Dabei eine Werbekarte der Leipziger Messe aus dem 
Jahr 1928, die mit einer 2 Mark Zeppelin Mi. 423 frankiert in den USA die Messe beworben 
hat. Daneben finden sich eine ganze Anzahl weiterer guter Flugpost Belege, wie ein "DOX" 
Brief der nach Südamerika gegangen ist und in den USA nachfrankiert wurde, eine gering 
beschnittene Postkarte zum Eisbrecher "MALGUIN" mit 2 Mark Polarfahrt, Schleuderflug, 
Besetzte Gebiete und viele interessante weitere Belege.  900 (€ 830)
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1872/2000: Lot mit ein paar Tausend vorab gest. Marken ab den Brustschildausgaben, 
Weimarer Republik,  III. Reich, Sowj. Zone, Sammlung DDR mit ein paar besseren Serien 
der Anfangsjahre inkl. DEBRIA-Block, Bund und Berlin, dabei auch bessere Werte, 
Gedenkblocks sowie eine grosse Menge Dubletten, gute bis gemischte Erhaltung, in total 
acht Alben und Einsteckbüchern. 250 (€ 230)
1880/1970: Lot 145 Briefe, Karten, Begleitadressen und Ganzsachen, dabei Dt. Reich 
mit INFLA-Periode 1923, Dt. Besetzung 1. und 2. WK, Zensurbelege, Zonenausgaben, 
Bundesrepublik und Berlin, dabei viel Post aus dem täglichen Bedarf, ein paar Sonderstp. 
und anderes mehr, dazwischen auch en paar Belege von Österreich, gemischte Erhaltung, 
in einem Album. 500 (€ 460)
1939/70: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab dem III. Reich, 
Böhmen und Mähren, Bundesrepublik und Berlin, meist kl. Werte und Serien sowie etwas 
Dubletten, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Album, einem Steckbuch und lose. 200 (€ 185)

Diverse Deutschland: Sammlungen und Lots - Briefe

1762/1950c: Lot 100 Briefe / Postkarten, dabei 1762 Portobrief mit vollem Inhalt während des 
Siebenjährigen Krieges von Würzburg mit Feldpoststp. "AR.D.H.RHIN", 1855 Portobrief 
Leipzig nach Audincourt, Schilde dabei Auslandsfrankaturen  Kleiner Schild  2+3+7 Kr. 
vom 3. Januar 1872 Frankfurt nach Paris, 2+7 Kr. 1872 nach Boston, 2½ Gr. 1874 nach 
Schweden, 1+2 Kr. auf Inlandsbrief, 3 X 1/3 Gr. auf Inlandsbrief, Grosser Schild ½ Gr. im 
Paar auf Postkarte, 1887 Ganzsachenumschlag nach Brasilien, 1899 Brief mit Schleswig-
Vignette von Helgoland nach Müritz, Kolonien Marianen, Allenstein, Schleswig, Saargebiet, 
Frankaturen Deutsches Reich dabei 1927 IAA, Raketenpost, Zeppelinbelege nach 
Pernambuco und Tokyo, 1938 Sudetenland nach Ungvar, Sudetenland Mischfrankaturen, 
Ostland, Kriegsgefangenenpost 2. WK nach Ägypten, Alliierte Besetzung Wildau Teltow 
nach Detroit mit 10 C. Taxierung für die Verzollung und 1948/49 Ludwigstadt nach 
Casablanca. Weiterhin Berlin Gemeinschaftsausgabe mit schwarzem Aufdruck, alle 20 
Werte in postfr. Erhaltung. Ein vielfältiger, interessanter Posten. 6 400 (€ 370)
1945: Deutschland in den Wirren nach dem 2. WK, Lot mit 23 Belegen frankiert mit 
Marken der Lokalausgaben Bad Nauheim, Glauchau, Löbau, Strausberg oder mit 
Sächsischen Schwärzungen, dabei ganze Serien oder Buntfrankaturen, gute Erhaltung, auf 
Albumblättern. 6 300 (€ 275)

Deutsche Seepost

1861/1925: Deutschland/Österreich Posten von über 40 Belegen zum Thema Seepost, ab 
einem Brief aus dem Jahre 1861 mit Abstempelung "COL LLOYD DA TRIESTE", diverse 
Briefe der "HAMBURG AMERIKA LINIE" mit Brit. Commonwealth Frankaturen und 
Seepostentwertungen, österreichischer Marine Feldpost. Abwechslungsreicher Posten. 6 300 (€ 275)
1957/1990: Immense Sammlung der "Schiffsposten" der Bundesrepublik Deutschland in 
zwei grossen Bananenkisten auf Seiten aufgezogen. Dabei sowohl "Marine Schiffspost", 
Handelsmarine und Seebäderschiffe, oft mit Ansichtskarte oder Fotografie des Schiffes. 
Frankaturen oft Eckrand, Rollenenden, und sonstige Püppchen, dazu auch R-Quittungen. 
Etwa 1000 Belege.   6 100 (€ 90)
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1991/2015: Dealer's stock of unused issues in varying quantities in four large folders, 
containing miniature sheets, stamps and booklets in very good and fresh quality. The catalogue 
value has been calculated meticulously, a detailed breakdown is available with this lot, the 
Euro face value alone is in the region of EUR 1'000 Mi. = EUR 21'900. 		     2'000 (€ 1'840)

Finland

1860: Postal stationery envelope Coat of Arms 5 kop. blue on invalidated 10 kop. rose, 
additional franking of ten examples 1866 Coat of Arms with Serpentine Roulette II 8 penni 
(strip of three, three pairs and a single adhesive, overall good quality, three stamps with 
perforation irregularities), all adhesives tied by small circle "WILLMANSTRAND 4/7 
1868" cds's to cover to Diessbach, Canton Bern, with "AUS RUSSLAND über BÜR XI 
EDK.BRG / FRANCO 8 7 68" cds's in red alongside reverse with HEIDELBERG - BASEL 
T.P.O. and BASEL - OLTEN T.P.O. as well as Diessbach arrival cds's (10 JUL). Single rate 
cover to Switzerland, opened for display on three sides, the 72 p. rate is overpaid by 8 p., the 
postal stationery envelope was not taken into account for usages sent abroad, an attractive 
item. Cert. Nykvist (2003) Facit 6v1C2, SEK 26'000+ for a 72 p. rate cover to Switzerland.
Provenance: Collection Silvain Wyler. 		     U15/III+ 6B 6 3'000 (€ 2'760)
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Coastal Ships - Borgå Area 1872 (Oct 5): Prepaid cover from Borgå to Helsingfors 
endorsed  'fco.' and  'pr. Runeberg' at top, struck with belted oval handstamp RUNEBERG 
/ FRANKO in blue ink. Illustrated in Dr. Connell 'The Letter and Parcel Stamps of the 
Finnish Shipping Companies' on page 110. A rare and early usage. 		     6 180 (€ 165)
Coastal Ships - Helsingfors Area 1903: Lithographed 10 penni rose-red on white wove 
paper, perf. 11½, a used example, some contemporary creasing, on circa 1908 cover to 
Blåbärslanddet Island endorsed  'Angb. Svala'  but cancelled by circular Ship handstamp 
"HOGHOLMEN / H.A.A." in blue. Opening tears in flap on reverse not affecting the 
appearance of a very rare cover. 		     6 180 (€ 165)
Coastal Ships - Helsingfors Area  1903: Lithographed 10 penni rose-red on white 
wove paper, perf. 11½, a used example on circa 1908 cover to Blåbärslanddet Island 
endorsed  'Angb. Svala' and cancelled by circular Ship handstamp "SKALA / H.A.A." in 
blue. Edge wear to the envelope but a very rare cover. 		     Connell 1 6 150 (€ 140)
Coastal Ships - Helsingfors Area  1916/38: Tickets used as Stamps, Typset 1.50 m. 
black on white paper, perfs. trimmed all round, a used example on 1926 cover to Nykulla 
carried on the S.S. Helsingfors Skärgårds, cancelled by bill of lading handstamp "Innehåll  
och vigt obekant. Fri från all skada. / För lossat gods ansvaras icke. / ÅNGAREN / S/S 
HELSINGFORS SKÄRGÅRDS / A. F. Häggström" in blue (Contents and weight unknown. 
Free from all damage. No responsibility taken for discharged goods). Evidence on reverse 
that the envelope was glued to a large packet. Believed to be the sole example recorded. 	
	    Connell 9 6 150 (€ 140)
1856/1989: Collection resp. lot with some hundred stamps used/unused or in mint condition, 
starting with coat of arms 5 K. blue on piece and 10 K. carmine horizontal pair on piece (both 
with certs but faulty), coat of arms 1860 to 1866 up to 1 Mk. showing various perforations, 
some 32 P. values of 1875, Zeppelin stamp of 1930, modern perforation varieties and at the 
end some sets of Aaland, good to mixed condition and quite a number of items joined by 
certificates or opinions, housed in one album and in two stockbooks. 400 (€ 370)
1976/30c.: Collection on leaves and loose with 1876 10 p. stationery card with oval 
"Runeberg / Franco" cachet in blue, 1884 Thyra 10 p. vermilion on cover cancelled in 
blue (Connell 1), 1897 cover carried on the "S.S.Degero" with endorsement, 1910/13 cover 
with two Helsingfors 10 p. black on buff cancelled in violket (Connell 5), 1910 Borga 50 p. 
vermilion unused and 25 p. blue on reverse of cover (Connell 12+13), 1917 cover endorsed 
"Angb. Sandels", 1930's Borga lithographed Parcel stamps in multiples with 1.50 black in 
block showing tête-bêche, 4 m. pink in tête-bêche pair unused (Connell 16/19), further covers/
cards endorsed by ships etc (53 items including 30 covers/cards). 64* 300 (€ 275)
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